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پژوهشکدة اسلام شناسي با هدف شناسايي و جذب علاقمندان به پژوهش و برنامه                

ريزي براي رشد استعدادهاي پژوهشي طلاب و نيز پرکردن خلأ موجود ميان                     

 دستاوردهاي آموزش و نيازهاي پژوهشي جامعه فعاليت مي کند.

مقاله نويسي و روش تحقيق و نگارش، ويرايش، آشنايي با نرم افزارهاي علوم اسلامي،              

، روش جستجوي پيشرفته، مرجع شناسي، روش نقد        wordآشنايي با اينترنت و محيط   

 و ارزيابي مقالات و کتب، از جمله فعاليت  هاي اين موسسه مي باشد.

در حال حاضر هفت گروه در رشته هاي تفسير و علوم قرآن، فقه و حقوق، فلسفه و                     

کلام، مطالعات زن و خانواده و اخلاق و تربيت مشغول گذراندن دوره هاي کارورزي                 

 پژوهش هستند.

در اين راستا پژوهشگران بسياري آموزش داده شده و پيشرفت هاي فراواني در زمينه                

 ارائه مقالات تخصصي و کاربردي به موسسات ذي ربط صورت گرفته است.

نشريه اسلام شناسي نيز به منظور حمايت از فعاليت هاي علمي ـ پژوهشي دانش                   

آموختگان مدرسه علميه اسلام شناسي حضرت زهرا سلام الله عليها و بهر ه برداري                 

 مناسب از نتايج فعاليت هاي آن ها، اقدام به چاپ مقالات برگزيده آن ها نموده است. 

 4931دراين شماره، مقالات مربوط به اقتصاد مقاومتي که در فراخوان مقـالـه سـال        

توسط اساتيد و پژوهشگران اين موسسه تدوين شده است، با موضوعات: جايگاه فعاليت  

هاي  اقتصادي زنان از ديدگاه اسلام با محوريت الگوگيـري اسـلام بـا مـحـوريـت             

 آمددر 
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قلمرو فعاليت اقتصادي زنان، نقش آموزه هاي ديني در   الگوگيري حضرت زهرا سلام الله عليها، 

 اقتصاد، توازي فساد اداري و رکود اقتصادي ارائه مي گردد.

زحمات خالصانه استاد فاضل و وارسته سرکار حاجيه خانم مقدسي و تلاش مجدانه مسـوـولـيـن       

محترم پژوهشکده اسلام شناسي و اساتيد محترم ارزياب که موجب آماده سازي مقالات گرديـد،  

 قابل تقدير است. 

عزت، شوکت و پايداري نظام مقدس جمهوري اسلامي و صحت و طول عمر مقام معظم رهبري                

 و تأييدات خاصه الهي را براي اين بزرگواران از درگاه خداوند متعال آرزومنديم.

خداوندا! از تو ميخواهيم روح ما را از معرفت ناب کلام خويش سيراب سازي و آن را انيس و                       

 همدم ما قرار دهي، آمين. 

 



 سلام الله علیهاجایگاه فعالیت های اقتصادی زنان در سیره حضرت زهرا 
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 جایگاه فعالیت های اقتصادی زنان  

 سلام الله علیهادر سیره حضرت زهرا 
 

 چکیده

اقتصاد در لغت به معنای میانه نگاه داشتن و به اندازه خرج کردن است و فعالیت های                        

اقتصادی زنان آن دسته از فعالیت هایی است که زن به سبب آن می تواند کسب درآمد کند                    

خواه بیرون از خانه باشد )داشتن شغل( خواه در داخل خانه )مهریه، نفقه، ارث( و دین اسلام با          

این گونه فعالیت ها هیچ مخالفتی نکرده و حتی در مورد اشتغال زنان تا جایی که زن بتوان به       

همسر و خانواده خود از لحاظ مالی کمک کند و باعث ضربه زدن به نقش اصلی او که                         

همسری و مادری است نشود او را تشویق هم کرده است. اهمیت و ضرورت این تحقیق این                  

 است که جایگاه واقعی زنان را در فعالیت های اقتصادی بیان نماید.

 جایگاه زن در آیات، جایگاه زن در روایات، اقتصاد زنان، اشتغال واژگان کلیدی:

 طرح مسئله 

نگاهی اجمالی به تاریخچه ی فعالیت های اقتصادی زنان روشن می کند، که قرن ها پیش از                 

آن که اروپا به زن حق مالکیت بدهد، اسلام به زنان این حق را داده است، آن هم با هدف                       

های انسانی و نه اغراض سود جویانه سرمایه داری. زنان از نظر اسلام می توانند کار کنند، در           

خانه یا بیرون از خانه و مالک محصول کار خویش باشند. ارث ببرند و ارث بگذارند،  و به هر                     

نوع تلاش سازنده اقتصادی دست زنند؛ سرمایه گذاری کنند و به تاسیس مزرعه و کارخانه                  

 بپردازند،  این ها همه مسایلی است که در فقه ما مطرح گردیده است.

 

 مدرسه اسلام شناسی حضرت زهرا سلام الله علیها 2دانش آموخته سطح * 

 

 

 مریم افتاده  *
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 سلام الله علیهاجایگاه فعالیت های اقتصادی زنان در سیره حضرت زهرا 

  
این تحقیق به طور جامع از همان ابتدا جایگاه زن در آیات و روایات را بیان کرده سپس به نقش                      

های اقتصادی زنان از دیدگاه اسلام و اشتغال آن با محوریت بانو فاطمه ی زهرا سلام الله علیها                    

 پرداخته است.

این رو اسلام تنها در صورتی موافق اشتغال زنان است که سلامت اخلاقی جامعه به مخاطره                     

 نیفتد و موجب افزایش نا امنی جنسی نگردد. 

 مفهوم شناسی

 معنا و مفهوم اقتصاد در لغت و اصطلاح 1-1

تعادل   -به اندازه خرج کردن    -میانه نگاه داشتن –میانگی کردن  -)لغوی(: ممایض شدن قتصادا

 دخل و خرج را حفظ کردن

یکی از رشته های علوم اجتماعی است که در باب کیفیت فعالیت مربوط به دخل و خرج و                      علم:

چگونگی روابط مالی افراد جامعه با یکدیگر و اصول و قوانینی که بر امور مذکور حکومت می کند                   

و وسایلی که باید در عمل با توجه به مقتضیات زمان و مکان اتخاذ شود تا موجبات سعادت و                        

 ترقی جامعه و رفاه و آسایش افراد آن تامین گردد بحث می کند. 

 جایگاه و منزلت زن در آیات 1-2

دیدگاه اسلام درباره زن را می توان دیدگاهی مترقی و در عین حال معنادار دانست. اسلام زن را                    

هم چون مرد انسان می داند که سه ویژگی مهم انسانی یعنی اختیار، مسئولیت پذیری و توان                     

سوره   53ارتقاء و کمال را داراست و همانند مرد از امکانات رشد و کامیابی برخوردار است که آیه                    

 سوره فتح به آن اشاره دارد. 3سوره توبه وآیه  27احزاب و آیه 

 (7)نساء، آیه  ».يَا أَيُّهَا النَّاسُ اتَّقوُاْ رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُم مِّن نَّفسٍْ واَحِدةٍَ وخََلَقَ مِنْهَا زوَجَْهَا »

قرآن کریم با این آیه آشکارا به عقاید خرافی مسیحیت پاسخ داد زیرا خطاب این آیه با کلمه                       

نشان دهنده این است که زن ومرد در نظر خدا از لحاظ انسانی و منزلت ذاتی برابرند و                     »الناس«

بطور مساوی به اطاعت و عبادت خدا خوانده شده اند و اهلیت هر دو برای تکامل                  »اتقوا«با کلمه   
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روحی برابر بوده و از رشد و عقل برخوردارند زیرا قبول عبادت متوقف بر وجود عقل است و عقل                     

 شرط تکلیف است. 

و اولًا خود را به قتل نرسانند و بر کس افتراء و بهتان میان دست و پای خود نبندند، یعنی فرزندی                     

که میان دست و پای خود پرورده و علم به آن از انعقاد نطفه او دارند به دروغ به کس غیر پدرش                       

نبندند و با تو در هیچ امر معروفی که به آن ها کنی مخالفت نکنند، بدین شرایط با آن ها بیعت                        

 (27کن و برآنان از خدا آمرزش و غفران طلب که خدا بسیار آمرزنده و مهربانست. )ممتحنه، آیه 

مجید هرگاه سخن از انجام وظیفه و پاداشت است زن و مرد را مساوی هم می آورند از                       قرآن  

بَعْضٍ لِلرِّجالِ نَصيبٌ مِمَّا اکْتَسَبوُا وَ لِلنِّساءِ           وَ لا تتَمَنََّواْ ما فَضَّلَ اللَّهُ بهِِ بَعْضكَمُْ علَي          »جمله:  

 (57)نساء، آیه  .» ءٍ عَليماً نَصيبٌ مِمَّا اکتَْسَبْنَ وَ سئَْلوُا اللَّهَ مِنْ فَضْلهِِ إِنَّ اللَّهَ کانَ بِكُلِّ شَيْ

در فضیلت و مزیتی که خدا به آن بعضی را بر بعضی برتری داده مکنید یعنی در                  آرزو و توقع بیجا     

اموری که موهبت خداست و اکتسابی نیست مانند نعمت نبوت، ولایت، هوش، حسن جمال و نطق      

که هر که از      -فصیح و غیره طمع نکنید و بر صاحبانش حسد نورزید و به کسب علم و هنر پردازید   

مرد و زن از آن چه اکتساب کنند بهره مند شوند و هرچه خواهید از فضل خدا درخواست کنید نه                      

 (57)النساء، آیه  که خدا فیاض و به همه چیز داناست. –تا به شما اعطا کند  –از خلق 

از این آیه به خوبی متوجه می شویم که در قانون و فرهنگ اسلام، زن و مرد در بهره مندی از                        

کسب تلاش و پاداش عبادت و الزام به وظایف و مسئولیت ها مساویند. در قرآن مجید مردان و                     

إِنَّ الْمُسْلِميِنَ وَالْمُسْلِمَاتِ وَالْمؤُْمِنيِنَ وَالْمُؤْمِنَاتِ        »:زنان با القاب همسان و مساوی یاد شده         

تِ واَلْقَانتِيِنَ واَلْقَانتَِاتِ واَلصَّادِقيِنَ واَلصَّادِقَاتِ واَلصَّابرِِينَ واَلصَّابرِاَتِ واَلخَْاشِعيِنَ واَلخَْاشِعَا          

ينَ رِواَلمْتَُصدَِّقيِنَ واَلمْتَُصدَِّقَاتِ واَلصَّائمِيِنَ واَلصَّائمَِاتِ واَلحَْافظِيِنَ فرُوُجهَمُْ واَلحَْافظَِاتِ واَلذَّاکِ       

 (53)احزاب، آیه  »اللَّهَ کثَِيرًا وَالذَّاکرَِاتِ أَعَدَّ اللَّهُ لهَُمْ مَغْفرِةًَ وَأجَرًْا عظَِيمًا

همانا کلیه مردان و زنان مسلمان و مردان و زنان با ایمان ومردان و زنان اهل طاعت و عبادت و            »

مردان و زنان صابر  و مردان وزنان خدا ترس خاشع ومردان و زنان خیرخواه مسکین نواز و مردان                    

و زنان روزه دار و مردان و زنان با حفاظ خوددار از تمایلات حرام و مادران وزنانی که یاد خدا بسیار          

http://tadabbor.org/?page=quran&SID=4&AID=32
http://tadabbor.org/?page=quran&SID=4&AID=32
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 سلام الله علیهاجایگاه فعالیت های اقتصادی زنان در سیره حضرت زهرا 

 »کنند بر همه آن ها خدا مغفرت و پاداش بزرگ مهیا ساخته است.

دریافتیم که ادعای گروهی روشنفکر نما مبنی بر اینکه اسلام برای زن ارزش قائل نیست دروغ و                  

 اتهامی مغرضانه بیش نیست و اسلام ارزشی بیش از ادیان دیگر برای زن قائل بوده است. 

 جایگاه و منزلت زن در روایات  1-2

پاداش زن از زمان بارداری تا زایمان و پایان شیر دادن همانند پاداش مرزبان راه خداست، و اگر                     

 (752زن در این مدت از دنیا رود، پاداش شهید برای اوست. )فلسفی، مکارم الاخلاق، ص 

بهترین فرزندان دختران هستند زیرا )ملطفات( این دخترها موجوداتی لطیف هستند، ظریف هستند             

یعنی در ساختمان وجودی زن نهایت حکمت و ظرافت و لطافت بکار برده شده است )مجهزات(                  

زن ها آماده به خدمت هستند برای مردان و برای اجتماع )مونسات( زن ا انیس های خوبی هستند                

 )مبارکات( مایه برکت خانواده و اجتماع هستند. 

امیر مومنان علی )علیه السلام(  فرموده: به زن بیش از توانایی اش کاری واگذار مکن، زیرا زن                     

هم چون گل خوشبو موجودی لطیف و پر ظرافت است، نه پهلوان.) مجلسی، بحار الانوار، ص                    

 (205، ج 775

پنجمین اختر تابناک ولایت امام باقر )علیه السلام( فرموده: هنگامی که زن، صاحب اختیار و اراده                 

باشد، خرید و فروش می کند، شهادت می دهد، از مال خود هر چقدر بخواهد می بخشد، زیرا از                      

 (723، ص 21این کارها برای او رواست. )حر عاملی، وسایل الشیعه، ج 

 جایگاه و منزلت زن در کلام امام خمینی  1-2

حضرت امام )ره( موقعیت و شخصیت زنان را به آن ها شناساندند و جایگاهشان را تبیین نمودند و                   

 با سخنان پیامبر گونه خود استعدادهای خفته زنان را بیدار و فعال کرد. ایشان رد جایی فرمودند: 

 زنان باید در مقدرات اساسی مملکت دخالت نمایند. 

 و در جایی دیگر فرمودند: شما زنان باید مملکت را بسازید. 

 و باز فرمودند: زنان از نظر اسلام نقش حساس و بنای جامعه اسلامی را برعهده درند. 
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 همچنین : صلاح و فساد یک جامعه از صلاح و فساد آن نشأت می گیرد. 

ایشان با این سخنان، زنان را وارد در صحنه اجتماع و سیاست نمودند و در عین تشویق به ورود در          

 سیاست و اجتماع و تربیت و سازندگی سخن گفتند و راه سعادت را به آن ها یادآور شدند. 

حضرت امام )ره( این مسئله را به زن ها باوراندن که آن ها می توانند هم در اجتماع فعال باشند و                     

هم در سیاست دخالت کنند و هم همسری مهربان برای همسرشان و مادری دلسوز برای                       

فرزندانشان و هم کدبانوی نمونه ای برای منزل خود باشند. امام چنان به زنان شخصیت دادند که                  

آنان توانستند استعدادهای خود را بروز داده وبا اعتماد به نفس به کارهای بزرگی دست بزنند. اینان        

در ایام دفاع مقدس و در روزگار مقاومت و صبر، با قناعت و صرفه جویی و صبر و رضایت به                         

تمشیت امور خانه پرداخته و با این کار، مشوق بزرگتری برای مردان در امر دفاع و مبارزه با دشمن      

بودند. آنان در طول انقلاب و پس از پیروزی و در ایام جنگ ثابت کردند که شایستگی آن همه                      

تعریف و تایید از طرف حضرت امام را داشتند. آن ها از حضرت زهرا )سلام الله علیها( الگو گرفته                    

و پیرو حضرت زینب سلام الله علیها هستند و به این پیروی افتخار می کنند. در دروان جنگ                       

تحمیلی زنان ما بهترنی امتحان را داده و از این امتحان الهی سرافراز بیرون آمدند. آن ها فرزندان                  

خود را بدرقه کرده و به استقبال پیکر مطهر آن ها رفتند و صحنه های زیبای صبر و شکیبایی را                      

به نمایش گذاشتند. عده ای از آن ها حتی گریه هم نکردند و آن چنان صبر و مقاومتی از خود                        

نشان دادن که در بخاری به جز از زنان صدر اسلام در جایی دیگر دیده نشده است.) مصطفوی،                    

 (20زن از منظر اسلام، ص 

زن مسلمانی متعلق به دنیای جدید، در تامین نیازهای مالی خانواده مشارکت می کند. جهان امروز                

جهان رقابت هاست. کمبود منابع و ازدیاد جمعیت، انسان ها را در رقابتی فراگیر،  گاه تا حد منازعه      

 به پیش می برد. 

فاطمه، دختر پیامبر، وقتی همسرش را در موقعیتی می یابد که قادر به تامین او و فرزندانش                       

نیست، و همسرش را فقیر و نادار می بیند، شکایت به پدر نمی برد، هیاهو راه نمی اندازد، او را                        

تحقیر نمی کند، بر دامنه توقعاتش نمی افزاید، وضعیتش را با دیگر دختران عرب که به مراتب از                   

او دارای منزلت پایین تری هستند مقایسه نمی کند... بلکه به آرامی و با نهایت متانت و تواضع، پا                   
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به پای او کار می کند. او اجازه نمی دهد کمر علی )علیه السلام( زیر بار برآوردن احتیاجات                         

خانواده، خم شود. این رفتار فاطمه، کاملا ماهیت الگویی دارد. همه ما به خوبی می دانیم که                      

احکام شرع، تامین نفقه زن و فرزند را به عهده مرد گذارده است. و این را نیز می دانیم که بسیاری 

از آقایان علاقه ای به کار کردن و پول در آوردن همسرانشان ندارند )حال به هر دلیلی، شاید                       

برخی تصور می کنن زنی که دستش توی جیبش رفت، کمتر در مقابل اقتدار بی چون و چرای                     

مردانه تمکین می کند.( ولی با این وجود حضرت فاطمه به ما می آموزد، اگر زنی توان کسب                       

درآمد و مشارکت در تامین مخارج خانواده را دارد. )به سبب داشتن مهارت، دانش، تخصص، ارثیه                 

و...( باید آن را در اختیار خانواده قرار دهد. یا شوهر، سپاسگزارانه آن را رد خواهد کرد یا                            

 قدرشناسانه خواهد پذیرفت. فاطمه بی هیچ منتی چنین کرد.

نکته مهم این که تامین نیازهای خانواده وظیفه زن نیست بلکه باید به عنوان نشانه ای از محبت                   

و همراهی و علاقه اوبه همسر و خانواده اش تلقی شود. اگر مردی متلفت این نشد و مساعدت                     

مالی زنش را حق خود دانست، دیگر مشکل با اوست. )ناظر زاده کرمانی، فاطمه الگوی آسمانی                   

 (66برای زنان زمینی، ص 

زنان مسلمان، در عرصه اجتماع، نباید زن باشند، بلکه باید انسان ها، افراد، اشخاص، اعضا، گروه...                

نامیده شوند. زن مسملانی که از حضرت فاطمه )سلام الله علیها( الگو می گیرد، جدی است. به                   

خصوص، تا زمانی که جامعه به آن حد از رشد و کمال نرسیده که عضو آن، به سبب جنسیت )که                     

امری الهی است نه ارادی(، امتیاز نگیرد و ندهد، زن مسلمان، زن بودن خود را فاش نمی سازد. نه                   

آن را وسیله کسب امتیاز می کند و نه می گذارد به سبب آن،  جامعه از امتیازاتش بکاهد.                           

 ، )اگر این مصدر خود ساخته مرا بپذیرید(،  خاصیتی پنهان است. »زنیت«

محتوای سخن یک زن، تخصص او، کارکرد او، تولید اجتماعی او، دانش او، هنر او، مدیریت او،                    

لیاقت او، توان او ... باید از زن بودنش پیش افتد و به بازار جامعه عرضه شود. و هم چنان که                          

 فاطمه چنان کرد. 

است و     »گوهر انسانی «زن الگو پذیرنده از او نیز، باید از خود چیزی را نشان دهد که مربوط به                  

 ربطی به جنسیت نداشته باشد. 
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 زن و اقتصاد  1-3

اسلام افزون بر تدابیری که برای کاهش مشکل فقر زنان در نظر گرفته،  زمینه افزایش ثروت                     

آنان را نیز فراهم کرده است. زیرا زنان گذشته از امکان کسب درآمدهای شغلی می توانند اموال                   

دیگری را به عنوان مهریه، ارث، هدایا و غیره به دست آورند و با توجه به اینکه از نظر شرعی و                       

قانونی از مسئولیت های مالی در قبال شوهر و فرزندان و نزدیکان در بیشتر موارد معاف اند، قادر                    

 خواهند بود این اموال را در فعالیت های اقتصادی سودآور به جریان اندازند. 

روشن است که در صورت وجود سازماندهی صحیح می توان از سرمایه های مالی زنان به عنوان                  

یکی از منابع عمده ثروت در فرآیند رشد و توسعه اقتصادی کشور ها بهره گرفت. با یک محاسبه                   

ساده در می یابیم که از انباشته شدن دارایی های به ظاهر ناچیز هر یک از زنان در کشوری مانند                     

ایران، ثروت های هنگفت هزاران میلیاردی قابل برداشت است که البته بخش عمده ای از آن هم                 

 اکنون در سیستم بانکی و بازارهای بورس کشور در جریان است .

در مقابل، مردان ناگزیرند بخش عمده ای از دارایی های خود را در جهت تامین نفقه همسر و                      

فرزندان و سایر مصارفی که معمولا برعهده آنان قرار می گیرد، هزینه کنند و این امر، سرمایه                     

های مالی مردان رابه طور چشمگیری کاهش می دهد. به این ترتیب زن مسلمان ضمن پذیرش                  

شوره خود به عنوان مسئول تامین نفقه خانواده قادر است با استفاده عقلانی  از سرمایه های مالی                   

 خود به احساس مثبت استقلال نیز دست یابد. 

با این همه، نگرش ارزش شناختی اسلام به مال و دارایی درباره زنان نیز همانند مردان صادق                     

است و به همین دلیل الگوی برتر زن مسلمان ثروتمند، یعنی حضرت خدیجه )علیها السلام(                    

همسر پیامبر )صلی الله علیه و آله و سلم ( که از تمامی ثروت خود در راه حفظ و تحکیم اسلام                        

گذشت، از جایگاهی بسیار والا در فرهنگ اسلامی برخوردار است.) بستان، اسلام و تفاوتهای                   

 (227جنسیتی، ص 

 درآمدهای مالی زنان 2-3

در نظام حقوق اسلام، زنان از تمامی حقوق اقتصادی، قضایی، اجتمعی،  سیایس و معنیو و غیر آن                  
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برخوردارند. و اگر در طول تاریخ سنت ها و آداب و رسوم اجتماعی آن حقوق را خاص مرد                          

میدانسته، اسلام با انقالب اجتماعی و فرهنگی خود طوفانی به پا کرده، نظام جاهلی زمان خود را                   

بر نداخت و برای اولین بار تمام حقوق واقعی زن را در جهارد مقرن قبل از ان که اعلامیه جهانی                     

حقوق بشر سازمان ملل، این حقوق را برای زن، اعلام کند به وی بشارت داد و مساوات و برابری                    

 (53را بین زن و مرد برقرار کرد.) ناظمی، برابری زن و مرد در اسلام و غرب، ص 

 زنان در اسلام از دو نوع حقوق برخوردارند: 

که در بردارنده نفع خود شخص است. )کاتوزیان، مقدمه علم حقوق، ص              اول حقوق خصوصی:  

( اعم از حقوق اختصاصی زن که منافع آن تنها مربوط به زن می باشد یا حقوق مشترک بین                     27

 زن و مرد که هر دو از آن حقوق بهره مند خواهند بود. 

که تامین کننده منافع جامعه ومردم است.) کاتوزیان، مقدمه علم حقوق،               دوم حقوق عمومی:  

 (25ص 

 د ر اینجا درآمدهای مالی زنان که شامل مهریه، نفقه، ارث و اشتغال است می پردازیم. 

 مهریه -

مهریه همان صداق است که در فارسی به آن کابین می گویند. مهریه عبارت است از حق مالی                     

که به محض زناشویی بر عهده مرد قرار می گیرد و از حقوق اختصاصی زن می باشد که قرآن نیز                  

 می گوید: 

 (1)نساء، آیه  »...وَآتوُا النِّسَاءَ صَدُقَاتهِِنَّ نحِْلةًَ » 

 مهر زنان را با کمال رضایت و طیب خاطر به آنها بپردازید. 

در اسلام مهری تا آن درجه از اهمیت برخوردار است که اگر شوهر زنی کافر شود و مهریه زنش را       

نپرداخته باشد، دولت اسلام او را موظف به پرداخت می کند و در صورت عدم قدرت پرداخت وی،                   

از بیت المال می پردازد، حق حاکم اسلامی حق ندارد از زن بخواهد مهریه خودش را ببخشد یا از                    

 (56آن چشم پوشی کند.) ناظمی، برابری زن و مرد در اسلام، ص 
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 نفقه -

نفقه عبارت است از پرداخت هزیه های عمومی و عادی زن در خانواده، مانند خوراک و پوشاک                    

ومسکن ودیگر نیازهای ضروری زن در حد متعارف که باید از طرف مرد به زن پرداخت شود.                      

پیامبر )صلی الله و علیه و آله و سلم( در آخرین خطبه خود به آن اشاره کرده است و فرموده است:                     

، 750، ص   23)حر عاملی، وسائل الشیعه، ج          .»......فعليكم کسوتهن و رزقهن بالعمروف     »

 (7، ح6باب

بر شما مردان است که لباس و خوراک زنانتان را به نیکی تامین نمایید، علوه بر آن مستحب است                   

مردان تلاش بیشتری کرده،  زنان و خانواده را در رفاه و آسایش قرار دهند تا زن بتواند به وظایف                     

 اصلی خود که همانا تربیت فرزند است با آسودگی خاطر بپردازد. 

گرچه زن نیز با خدمت به شوهر در منزل و همکاری با او راستشرا بر منزل تجسم می بخشد و                       

جاه و جلال خود را ثابت می کند. در حدیثی از حضرت رضا )علیه السلام( به وجوب ایجاد رفاه                      

)تحف   »  صاحب النمعه يجب ان يوسع علي عياله.         »وآسایش برای زن تعبیر شده و فرموده:         

 (166العقول، حر انی، حسین به شعبه، ص 

کسی که از نعمت زیادی برخوردار است بید در هزینه عیالش گشاده دست بوده و بر آن وسعت                     

 (11بخشد.) ناظمی، برابری زن و مرد در اسلام، ص 

 ارث -

زن قبل از اسلام در بسیاری از تمدن ها و قوانین کور ها از ارث محروم بود، مثلا در اسکاندیناوی    

 (57و برخی کشورهای اروپایی دختر ارث نمی برد.) صدر، حقوق زن در اسلام، ص 

ولی اسلام این رسم را از بین برد و حق مسلمی از ارث را برایش تشریع نمود که در بیشتر موارد                       

یک دوم ارث مرد است این تفاوت هم بدون حکمت نبوده و به گفته علامه طباطبایی نیمی از                      

سهم مرد طبعاً صرف نفقه و مخارج زن خواهد شد و به زن باز خواهد گشت قرآن برای اثبات حق                    

للِرِّجَالِ نَصيِبٌ ممَِّا ترَكََ الوْاَلدِاَنِ واَلأَْقرْبَوُنَ وَللِنِّسَاءِ نَصيِبٌ ممَِّا ترَكََ                »ارث زنان با آیه       
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 (2)نساء آیه  »الوَْالِدَانِ وَالْأَقرَْبُونَ مِمَّا قَلَّ مِنهُْ أوَْ کثَُرَ نَصِيبًا مَفرْوُضًا

زن را در کفار مرد و همانند او ذی حق در دریافت ارث معرفی کرد و استقلال او را نشان داد، در                        

شرایطی که در جامعه عرب آن روز و حتی سایر ملل معاصر، زن نه ارث می برد و نه حق مالکیت                      

 (2222داشت. )قانون مدنی جمهوری اسلامی ایران ماده 

 2222حتی در حقوق داخلی ایران اسلامی استقلال مالی زن مورد تاکید قرار گرفته که طبق ماده                  

 )همان( »زن مستقلا می تواند در دارایی خود هر تصرفی را بنماید«قانون مدنی 

 اشتغال  -

دراسلام هیچ منعی برای اشتغال زنان به کارهای مناسب و شایسته وجود ندارد، بلکه حتی تاکید بر        

کار و تلاش از طرف آنها شده تا با کمک همسران خود بهتر بتوانند به تربیت فرزندان خویش                      

بپردازند. آن چه دراسلام برای زنان ممنوع شده از این جت است که آنان مورد ظلم قرار نگیرند و                    

کارها و شغل های نامناسب و دور از شان خود را برنگزینند، یا که به کارهای سخت که از نظر                       

جسمی توانایی انجام آن ها را ندارند مجبور نشوند و گرنه مانعی برای حضور زن با تمام شرایط و                    

موازین اسلامی در هیچ کاری دیده نمی شود یک قاعده کلی عقلی و فطری وجود دارد که می                     

گوید دادن هر مسئولیتی به هر فردی باید براساس لیاقت و توانایی او باشد. علی )علیه السلام( می   

، 22)نهج البلاغه، خطبه      »ان احق الناس لهذا الامر اقواهم عليه واعلمهم بامر الله فيه          »فرماید:  

 (332ص 

شایسته ترین مردم برای زمامداری )و حتی هرکاری( کسی اس که برای اداره آن کار از همه                      

 تواناتر و به دستورات خدا دراین باره آگاه تر باشد. 

این یک اصل عقلی است که نه تعبد بدان راه دارد و نه قابل تخصیص است،  یعنی نمی توان بر                      

آن استثناء زد زیرا احکام کلی عقل همانند قواعد ریاضی غیر قابل تخصیص هستند. مثلا یکی از                  

احکام عقلی این است که ظلم قبیح است. بر این حکم عقلی نمی شود تبصره ای زد و موردی را                     

یافت که ظلم باشد ولی قبیح نباشد، چون همه جا ظلم قبیح است. بنابراین زن در حد توانایی                       

جسمی وروحی خود با رعایت موازین اسلامی و رعایت حقوق همسر خو می تواند هرنوع شغلی را                  
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برگزیند و در جهت ادای وظیفه خود از هیچ کوششی دریغ نکند. حتی در منابع فقهی داریم که اگر            

زنی قبل از ازدواج به انجام کاری اشتغال داشت و شوره با قبول همین وضعیت رضایت خود را                      

اعلام کرد حق ندارد با اشتغال او مخالفت کند مگر این که منافات با حق و حقوق او داشت باشد و         

به آن اشاره شده       2222به کاری مشغول شود که خلاف شرع باشد که در قانون مدنی ماده                   

شوهر می تواند زن خود را از حرفه و صنعتی که منافی مصالح خانواده یا حیثیات خود یا                     «است:

درباره این که آیا شغلی منافی مصالح خانوادگی یا حیثیت مرد است یا نه               »زن باشد منع می کند.    

ضابطه کلی نمی توان دست داد. بلکه این امر برحسب زمان و مکان و وضع خانواده تفاوت می                     

 (12کند و تشخیص آن با عرف است.) ناظمی، برابری زن و مرد در اسلام و غرب، ص 

 تاریخچه ی اشتغال زنان  1-4

در قدیم حتی در کشورهایی چون انگلستان زن اجازه نداشت از لحاظ اقتصادی استقلال داشته                   

 باشد و بتواند برای خود سرمایه ای کسب نماید. 

ولی بالاخره با صنعتی شدن اروپا، این فشار از بین رفت و به مرور زمان زن استقلال اقتصادی                      

خود را بدست آورد. درا نگلستان که سابقاً شخصتی زن کاملا در شخصیت مرد محو بود، قانون                    

میلادی به اسم قانون مالکیت زن شوهردار از زن            2227و دیگری در سال       2220یکی در سال    

میلادی زن را از شمار محجورین خارج کرد. در قانون مدنی             2121رفع حجر نمود. در ایتالیا قانون       

میلادی( اعلام شد که زن مثل شوهر خود اهلیت دارد. ولی زن شوهردار در حقوق       2120سوئیس )

در فرانسه حدود     2152فوریه    22پرتقال و فرانسه هنوز در اعدا محجورین است. گو این که قانون             

 (62حجر زن شوهردار را تعدیل کرده است.) رک: دوست محمدی، شخصیت زن، ص 

اما دین و ملیت ما از قدیم به زن استقلال اقتصادی بخشیده و او را ازاد گذاشته تا پا به پای مرد                        

در جامعه حضور داشته باشد و در سازندگی اجتماع خود کوشا باشد. زنان سرزمین کهنسال ما، از                   

هفت هزار سال پیش و بطور کلی در تمام طول تاریخ، دوش به دوش مردان خود، برای پرورش و                   

بقای نسل ایرانی و برای تامین معیشت و مایحتاج زندگی جوامع انسانی با کوشش مام کار کرده                   

اند. و در تاریخ صدر اسلام اگر به دقت بنگریم متوجه می شویم که اسلام از زنان می خواهد تا                       

درجامعه حضور داشته باشند و در فعالیت های اقتصادی نقش فعالی را ایفا نمایند و از این مهمتر                    
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 سلام الله علیهاجایگاه فعالیت های اقتصادی زنان در سیره حضرت زهرا 

به زنان اجازه می دهد تا استقلال اتقصادی داشته باشند تا جاییکه خداوند در کتابش می فرماید:                   

برای مردان از آنچه که کسب کرده و به دست آورده اند، نصیبی و بهره ای هست و برای زنن                      «

 (57)نساء، آیه »از آنچه که کسب کرده و به دست آورده اند نصیب و بهره است. 

در عصر خاضر بیش از نیمی از جمعیت کره زمین را زنان تشکیل می دهند و بر محققین ثابت                       

شده که بدون حضور زنان در صحنه کار و فعالیت، نمی توان حجم کار و تولید را افزایش داد و به                      

دو برابر رساند، فلذا زنان، گذشته از همکاری در همه زمینه های حرفه ای مردان، در مقامات                      

 (31علای ریاست و مناصب پر مسئولیت نیز وارد شده اند.) نورزی، منزلت زن ایرانی، ص 

 دیدگاه کلی اسلام درباره اشتغال زنان  2-4

با نگاهی به قرآن کریم و منابع روایی و تاریخی درمی یابیم که اشتغال زنان به معنای کار درآمدزا                   

به خودی خود هیچ ممنوعیتی دراسلام ندارد، بلکه به عنوان یک واقعیت مفروض گرفته شده                    

است. قرآن کریم از دختران پیامبر بزرگ، حضرت شعیب )علیه السلام( یاد کرده که به کار چوپانی            

( بر حسب روایات نیز زنان مسلمان در زمان پیامبر و امامان معصوم             75اشتغال داشته اند، )قصص،     

(، 25، ص   73علیه السلام در مشاغل گوناگونی هم چون تجارت )الطبرانی؛ المعجم الکبیر، ج                 

، باب  27(، ریسندگی و بافندگی)حر عاملی، وسائل الشیعه، ج         761، ص 71صنایع دستی )همان، ج     

از ابواب ما یکتسب به صص         21(، آرایشگری )همان، باب      221از ابواب مایکتسب به، ص         61

.(، اجاره املاک)همان، ج    162از ابواب العدد، ص       51، باب   23(، خدمات خانگی)همان، ج     15-13

، ص  3(، تولید مواد خوشبو کننده )الکلینی، الکافی، ج             720از کتاب الاجاره، ص        52، باب   25

.( و ... به عنوان کار درآمدزا به فعالیت می پرداخته اند و به استثنای مشاغل فسادانگیزی مانند   116

از ابواب ما    23و  3، باب 27روسپی گری و آوازخوانی در مجالس گناه )حرعاملی، وسائل الشیعه، ج 

(، هیچ مخالفتی با اشتغال زنان صورت نگرفته است، هر چند           23-21، و   63-67یکتسب به، صص    

توصیه و تشویق خاصی نیز نسبت به اشتغال زنان در متون دینی مشاهده نیم شود. پس می توان                   

حکم اولی اشتغال زن در اسلام را جواز آن دانستن گرچه با ملاحظه قیود خاصی ممکن است                      

 احکام دیگری مثل کراهت یا استحباب به عنوان ثانوی برای آن ثابت شود.

در توضیح وجه کراهت اشتغال زنان می توان این واقعیت تاریخی را گوشزد کرد که اسلام با                      
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الگوی تقسیم کار جنسیتی که در جامعه صدر اسلام حاکم بوده، مخالفتی نکرده است، بلکه میتوان       

گفت احکام الزامی یا اولویت های دین در تثبیت این الگو نقش موثری داشته اند. از یک سو،                       

اسلام نفقه زن را بر شوهر واجب کرده و زنان را از مسئولیت اقتصادی در برابر خانواده معاف                       

 نموده است. 

 -از سوی دیگر، اهتمام اسلام به کاهش اختلاط جنسی در سطح جامعه و تاکید بر نقش مادر                     

همسری زنان، زمینه فرهنگی مناسب را برای تقسیم کار جنسیتی فراهم کرده است، به این                     

صورت که زنان عمدتاً به سوی فعالیت های مربوط به خانه درای سوق داده شده و مردن مشاغل                   

بیرون از خانه را به عهده گرفته اند. توجیهی که برای این رویکرد اسلام می توان یادآور شد، این                    

است که اسلام اشتغال زنان را نه به خودی خود، بلکه در فرضی که به مصالح مهم تر به ویژه                        

ایفای نقش های مادری و همسری و حفظ پاکی و سلامت اخلاقی جامعه آسیب می رساند،                      

 ناپسند شمرده است. 

در مقابل، چنان چه اشتغال زن با برخی عناوین مطلوب شرعی ملازم باشد و به جنبه های منفی                    

یاد شده نیز منجر نشود، می توان رجحان اشتغال زن را به عنوان ثانوی نتیجه گرفت، مانند                       

موردی که زن به دلیل عدم کفاف درآمد شوره برای تامین هزینه های زندگی و به منظور یاری                    

رساندن به او به اشتغال روی می آورد، بدون آن که در انجام نقش های خانوادگی او اختلالی پدید             

آید یا ناگزیر از اختلاط با نامحرمان در محیط کار گردد، که مصداق روشن آن، اشتغال رد محیط                    

منزل یا مجاورت آن بدون حضور نامحرمان است. شایان ذکر است که یاری رساندن زن به شوهر                 

در امور دنیوی و اخروی به عنوان یکی از ویژگی های زن شایسته در برخی روایات مورد تاکید                     

( و  71و    21از ابواب مقدمات نکاح، صص        1و    6، باب   21قرار گرفته)حر عاملی، وسائل الشیعه، ج       

اطلاق این روایات که کمک به شوهر در تامین هزینه های زندگی از طریق اشتغال را نیز در بر                      

 می گیرد، دلی رجحان شرعی اشتغال زن در فرض یاد شده است. 

اما نکته درخور توجه آن است که الگوی مطلوب اسلامی بر حسب ساختارهای اجتمای و ادوار                    

تاریخی گوناگون می تواند شکل های متفاوتی به خود بگیرد. از این رو، برای معرفی الگوی                      

اسلایم در اوضاع اجتماعی کنونی ضرورت دارد عناصر اصلی الگوی صدر اسلام را از عناصر                     
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موقعیتی و عارضی آن تفکیک کنیم وبا تکیه بر عناصر اصلی، الگوی متناسب با جامعه و زمان                     

 حاضر را ارائه دهیم. 

همان گونه که اشاره شد، اسلام با اشتغال زنان له خود به خود مخالفتی ندارد و تنها بر کاهش                       

اختلاط جنسی را جامعه و اولویت نقش مادر همسری برای ایشان تاکید می ورزد. بنابراین،  با                     

رعایت این دو اصل در برنامه ریزی های خرد و کلان اجتماعی می توان در جهت تحقق الگوی                    

اسلامی تقسیم کار جنسیتی و اشتغال زنان حرکت کرد، هرچند شکلی که این الگو درجامعه کنونی              

 پیدا می کند، با شکل آن در جامعه صدر اسلام تفاوت های آشکاری خواهد داشت. 

 انگیزه های اشتغال زنان:  3-4

 تامین هزینه های زندگی مشترک 

  »فرار از کار خانه به سبب ناتونی یا حقیر شمردن آن

 افزایش تجربه واطلاعات خود 

 ارضا نشدن به کار خانه و خانه داری 

 همانند سازی 

پر کردن اوقات فراغت زیاد که بیشتر در زمان مجرد دیده می شود.) نوروزی، منزلت زن ایرانی،                   

 (21ص 

تامین نیازهای معیشتی و افزایش درآمد شخصی یا خانوادگی همواره اصلی ترین انگیزه اشتغال                 -

خواه برای مردان و خواه برای زنان بوده است. به نظر می رسد اوضاع نامناسب اقتصادی در دهه                    

های اخیر در کشورهایی مانند ایران که با بالا رفتن سطح انتظارات رفاهی همراه بوده، بیشترین                  

تاثیر را در روی آوردن زنان به بازار کار داشته است. اما تحقیقات انجام شده، دخالت انگیزه های                    

دیگری را نیز در اشتغال زنان نشان داده اند که دستیابی به استقلال و آزادی فردی، تامین ایمنی                   

برای آینده خود و خانواده، افزایش تعامل اجتماعی، علاقه به کار و امکان برآوردن خواسته های                   

 (13شخصی از مهم ترین آن ها به شمار می روند.) سفیری، جامعه شناسی اشتغال زنان، ص 
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از آن جا که بیشتر این انگیزه ها با بیماری ها ی اقتصادی و فرهنگی جوامع در ارتباط اند، از                         

دیدگاه اسلام وضعیت مطلوب زمانی حاصل می شود که پدیده هایی هم چون فقر، نابرابری                     

طبقاتی، طلاق و خشونت بر ضد زنان به پایین ترین سطح ممکن برسند، به گونه ای که زنان                      

 ناگزیر نباشند برای رهایی از پیامدهای این مشکلات، بار سنگین اشتغال را به دوش کشند.

اما در شرایط موجود اشتغال زنان با انگیزه های یاد شده در بیشتر موارد منافاتی با ارزش های                      

دینی ندارد. تامین نیازهای معیشتی خود و خانواده، کسب عزت نفس، برآوردن نیازهای جامعه و                 

تضمین ایمنی آینده خود و خانواده،  انگیزه هایی مثبت و مقبول به شمار می آیند، ولی هنگامی                     

که انگیزه های مالی در شکل زیاده خواهی، رفاه طلبی و تجمل پرستی بروز می کنند و یا زمانی                     

که اشتغال زنان جنبه رقابت با مردان و تلاش در جهت تشابه جنسی کامل به خود می گیرد، نمی                   

توان موافقت اسلام را با چنین انگیزه هایی انتظار داشت. در همین راستا،  مشارکت آزمندانه زنان                  

با شوهران خود در امر تجارت به عنوان یکی از نشانه های دوره آخرالزمان در روایات اسلامی                     

 .(572، ص 27مورد نکوهش قرار گرفته است.) النوری، مستدرک الوسائل، ج 

 موانع اشتغال زنان  4-4

وجود مجموعه ای از موانع و دشواری ها همواره اشتغال زنان در بازار کار را تحت تاثیر قرار داده                     

است، ضمن آنکه هر یک از این موانع و دشواری ها از تاثیر متقابل دو یا چند عامل زیستی،                         

اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نشات می گیرد. در این جا برخی از مشکلات اساسی را در این                     

زمینه بررسی می کنیم که عبارتند از: تعراض نقش های خانوادگی و شغلی، موانع شرعی و قانونی                 

 و پیامدهای اختلاط جنسی در محیط کار.  

 تعارض اشتغال و نقش های خانوادگی 

در مسئله ترجیح اشتغال زن بر نقش های مادری و همسری یا برعکس، دو مال تاثیر گذار است:                   

 الف( مبانی ارزشی و ایدئولوژیک صاحب نظران، 

ب( شواهد تجربی مورد استناد آنان. درباره عامل نخست، فمینیست ها معمولا در سلسله مراتب                  

نظام ارزشی خود، برابری جنسی به ویژه در قدرت و منزلت اجتماعی را در رأس هرم جای داده و                    
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سایر ارزش ها را تحت الشعاع آن و دارای اهمیت ثانوی می دانند. در این میان، کسانی که اصل                     

ارزشمندی نهاد خانواده را انکار می کنند، شعار نسخ خانواده سر می دهند و کسانی که به اهمیت                   

ارزش های زندگی خانوادگی اذعان دارند، می کوشند الگوی جدیدی از آن را که در راستای هدف                  

 غایی یعنی برابری جنسی باشد،  معرفی کنند. 

در مورد عامل دوم نیز باید به پژوهش های تجربی فراوانی اشاره کرد که درباره موضوعاتی مانند                  

تاثیر اشتغال مادران بر فرزندان و تاثیر اشتغال زنان بر ثبات زندگی زناشویی انجام شده است.                     

گرچه صاحب نظران در این مورد موضوعات هنوز به توافق نرسیده اند، ولی در خصوص تاثیر                     

اشتغال مادران بر فرزندان به نظر می رسد برخلاف دیدگاه هایی که اشتغال مادر و جدایی او از                     

کودک را حتی به طور کوتاه مدت برای کودک بسیار مضر می دانند. و دیدگاه هایی که آسیب                      

های مشاهده شده را به عومل دیگری غیر از اشتغال مادر نسبت می دهند، بتوان از دیدگاه معتدلی 

حمایت کرد که جدایی های کوتاه مدت در قالب اشتغال پاره وقت را برای کودکان، مزیت بخش                   

یا دست کم بی ضرر می داند، اما جدایی های دراز مدت را به ویژه برای کودکان خردسال زیان                      

 اور تلقی می کند. 

در مورد تاثیر اشتغال زنان بر ثبات روابط زناشویی نیز می توان مشابه همین ارزیابی را داشت، زیرا                  

روشن است که زن در صورت اشتغال تمام وقت به سبب خستگی بیش از حد و نداشتن فرصت                     

کافی، امکان حمایت عاطفی از شوهر را به شکل مطلوب نخواهد داشت و در چنین وضعیتی                      

 احتمال بروز اختلال در روابط زناشویی به شدت افزایش می یابد. 

اسلام ضمن آن که اشتغال زنان را مجاز دانسته، بر اولویت های نقش های مادری و همسری                     

تاکید دارد. جهت گیری نظام اجتماعی اسلام، تحقق جامعه ای سالم و صالح است که بسیار                      

متعالی تر از جامعه یکپارچه ی پارسونز خواهد بود. از آن جا که سلامت جامعه علاوه بر نظم                       

ارگانیک آن بر حسب شاخص های دینی همچون عفت و طهارت روحی تعریف می شود، این امر                  

در مناسبات اجتماعی و به طور خاص در مناسبات جنسیتی بازتاب ویژه ای می یابد. از یک سو، با                    

توجه به این که روند رشد بدنی و شخصیتی کودک، تاثیر بسزایی در سلامت روانی و اخلاقی او                    

در دوران جوانی و بزرگسالی دارد و نیز این که رابطه مادر و فرزند به ویژه در سنین اولیه کودکی،                     
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نقش محوری را دراین زمینه ایفا می کند، دلیل اولویت یافتن نقش مادری در مقایسه با نقش                      

شغلی از دیدگاه اسلام مشخص می شود. از سوی دیگر، تقسیم کار جنسیتی در خانواده، مستلزم                  

کاهش اختلاط زنان با مردان در سطح جامعه است و تاثیر این امر بر سلامت معنوی  جامعه،                       

 موجب اولویت یافتن این الگو در برابر الگوی مساوات جویانه است. 

اکنون باید جایاگه اصل برابری نیز مشخص شود. هم در نگاه پارسونز و هم در دیدگاه اسلامی،                    

ارزش عدالت بر ارزش برابری حاکم می گردد با این تفاوت که نگرش آخرت گرایانه اسلام به                     

تصویری از برابری می انجامد که نه تنها از مفهوم عدالت جدا نمی افتد، بلکه در ضمن آن تحقق                    

می یابد. بر طبق آیات و روایات هرگونه نابرابری در قدرت و پایگاه اجتماعی بین زنان و مردان با                    

ایمان که احتمالا از نقش های متفاوت آن ها برمی خیزد، با پاداش های اخروی جبرانی می شود.                   

پس حاکمیت اصل عدالت، چشم پوشی از اصلی برابری را در پی ندارد؛ چرا که در پیشگاه خداوند                   

همه انسان ها از هر نژاد و قومیت و جنسیتی،  یکسان و برابرند و چیزی جز پرهیزگاری موجب                      

 برتری و امتیاز نمی شود. 

همان گونه که پیش تر اشاره شد چنین نگرشی مستلزم آن است که اشتغال زن به عنوان یک امر                   

مباح و در مواردی راجع تلقی گردد، مشروط به این که اولاً با نقش های مادری و همسری تعارض 

نداشته باشد و ثانیا مستلزم اختلاط جنسی در سطح جامعه نباشد. با فقدان دو شرط یاد شده،                       

اشتغال زن نه تنها رجحان خود را در دیدگاه اسلام از دست  می دهد، بلکه حتی می توان به                         

ناپسندی و کراهت آن قائل شد. مدلول ضمنی این سخن آن است که اگر سیاست هایی که در                     

حمایت از زنان شاغل به مرحله اجرا در می آیند، بدون لطمه زدن به نقش های خانوادگی زنان،                    

موجب کاهش تعارض این نقش ها با اشتغال آنان گردند، از دیدگاه اسلام مورد تایید خواهند بود.                  

اما سیاست هایی که اولویت اشتغال بر نقش های خانگی را مفروض گرفته یا دست کم اولویت                    

نقش های خانگی را نادیده می گیرند و در نتیجه، بر روند ایفای نقش های خانوادگی زن تاثیر                      

 منفی بر جای می گذارند، با دیدگاه اسلام همخوانی نخواهند داشت.  

اکنون آیا می توان نتیجه گرفت که اسلام فرضیه تعارض نقش های خانوادگی را با اشتغال زنان را  

تثبیت می کند؟ در پاسخ به این پرسش باید موضوع ارزش های غایی را بار دیگر یادآور شویم. اگر   



51 

ي 
اس

شن
لام 

 اس
صي

ص
تخ

مه 
لنا

ص
ف

- 
ه  

مار
ش

25 

 سلام الله علیهاجایگاه فعالیت های اقتصادی زنان در سیره حضرت زهرا 

در حوزه اشتغال زنان، برابری و تشابه جنسی را هدف غایی بدانیم، ناگزیر باید بپذیریم که دیدگاه                  

اسلام با اولویت دادن به نقش های مادری و همسری برای زنان، مانعی فرا روی برابری شغلی                    

میان زن و مرد ایجاد کرده و به تعبیر دقیق تر،  این مانع دیرینه را تثبیت و تقویت نموده است. اما              

اگر برابری شغلی هدف نباشد، بلکه اشتغال زنان صرفا به لحاظ پیامدهای مثبت آن هم چون                     

افزایش درآمد به منظور تامین نیازهای معیشتی و تضمین ایمنی آینده خود و خانواده، مطلوب                   

باشد، روشن است که الگوی اسلامی توزیع نقش های خانوادگی نمی تواند مانعی در برابر اشتغال                 

 (232زنان قلمداد شود.) بستان، اسلام و تفاوتهای جنسیتی در نهادهای اجتماعی، ص 

 موانع شرعی و قانونی 

طرفداران حقوق زن، مسئله لزوم احراز رضایت شوهر توسط زن برای خروج از منزل را که در شرع     

اسلام بر آن تاکید شده است، گاه به عنوان مانعی در برابر اشتغال زنان مطرح می کنند. بر حسب                    

ادعا، وقتی مرد شرعا می تواند خروج همسر خود از منزل را محدود یا ممنوع کند، این بدان                        

معناست که هر زن شوهرداری بالفعل یا بالقوه با مانعی جدی در برابر اشتغال خود روبه روست. در                   

شوهر میتواند   «از قانون مدنی جمهوری اسلامی ایران نیز با بیان این که              2222همین راستا ماده    

 »زن خود را از حرفه یا صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات خود یا زن باشد، منع کند                    

حق اشتغال زن را تابع اراده شوهر دانسته و به این ترتیب، مانعی قانونی در برابر اشتغال زنان                       

از قانون    2206شوهر دار قرار داده است. برخی تا آن جا پیش رفته اند که حتی قانون نفقه )ماده                    

مدنی( را که برگرفته از نص قرآن کریم است، حاوی پیام ضد اشتغال زن دانسته و خواهان تجدید                  

نظر در آن شده اند، چرا که به موجب این قانون، نفقه زن در عقد دائم بر عهده شوهر قرار داده                        

شده است و این امر می تواند کاهش مشارکت شغلی زنان را در پی داشته باشد. حال باید دید تا                      

 چه اندازه می توان با ادعاهای یاد شده موافقت کرد. 

یادآوری چند نکته درا ین زمینه لازم است: نکته نخست، عدم منافات این حکم اسلامی با حق                    

اشتغال زن است، زیرا به موجب قاعده اشتراط ضمن عقد که در فقه اسلامی مورد تاکید قرار                      

گرفته است،  زن می تواند برخورداری از حقوق مختلف، از جمله حق تحصیل و حق اشتغال در                     

خارج از منزل را در ضمن عقد ازدواج یا عقد لازم دیگری که با شوهر می بندد شرط کند. نکته                       
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دوم راجع به توجه ویژه ای است که اسلام به ممنوعیت ضرر رساندن به دیگران نشان داده است؛                   

بدین لحاظ، چنان چه ممانعت شوهر از خروج زن از منزل در شکل اضرار باشد،  که البته تشخیص   

آن بر عهده افراد ذی صلاح خواهد بود، بنابر موجه ترین برداشت در مورد قاعده نفی ضرار حتی                    

 امکان برخورد قضایی با شوهر در اسلام پیش بینی شده است. 

سومین نکته نیز آن است که با توجه به شواهد عینی، مانع شرعی یاد شده در مقایسه با موانع                       

اخلاقی و فرهنگی تاثیر اندکی دارد؛ چون در سال های اخیر، شاهد افزایش قابل توجه اشتغال                    

زنان همراه با کاهش مخالفت مردان با این امر بوده ایم؛ از این رو، با فرض نبود  موانع اخلاقی و                      

 فرهنگی نمی توان حکم شرعی مزبور را مانعی جدی در برابر اشتغال زنان قلمداد کرد. 

قانون مدنی هم مشخص می شود و لذا این ماده            2222با توجه به نکات فوق، پاسخ ایراد به ماده          

قانونی نمی تواند مانعی جدی در برابر اشتغال زنان به حساب آید. بدیهی است در استناد به این                     

نکات برای توجیه قانون مزبور، فقط ناظر به مواردی هستیم که تشخیص شوهر در مورد منافی                   

بودن شغل زن با مصالح خانوادگی یا حیثیات خود یا همسر، تشخیص نادرستی باشد یا اینکه وی                  

به بهانه های واهی در صدد جلوگیری از اشتغال همسرش برآمده باشد؛ در این صورت، ممانعت او                 

از شغل همسر، اقدام ناموجهی تلقی نخواهد شد. اما ادعای ناسازگاری قانون نفقه با اشتغال زنان                  

در حقیقت به معنای ناسازگاری این قانون با برابری شغلی بین زن و مرد است، نه با اصل اشتغال                    

زن. از این رو ایراد مزبور تنها از سوی کسانی قابل طرح است که برابری و تشابه جنسی میان                       

زنان و مردان را به عنون هدف غایی در عرصه اشتغال زنان مفروض می گیرند. ولی با رد این                       

 پیش فرض، هیچ ایرادی به قانون نفقه از جهت ناسازگاری آن با اشتغال زنان وارد نخواهد بود. 

 پیامدهای اختلاط جنسی در محیط کار 

چون الگوهای غیر اسلامی اشتغال زنان غالباً اختلاط جنسی را مفروض می گیرند، به بروز                      

دشواری ها و تعارضاتی برای خود زنان می انجامند که گاه به موانعی در برابر اشتغال آنان تبدیل                   

می شوند. آزار جنسی در محیط کار یکی از مهم ترین مشکلاتی است که زنان شاغل در بسیاری                   

از جوامع، به ویژه در جوامع غربی از آن رنج می کشند و گمان نمی رود بدون تجدید نظر در                         

مبنای اختلاط جنسی، این مشکلا راه حل مناسب خود را بیابد. بر طبق برآوردها، در انگلستان از                   
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هر ده زن، هفت زن در دوره زندگی شغلی خود به مدتی طولانی دچار آزار جنسی می گردند. این                    

قبیل واقعیت ها از آن جا ناشی می شوند که بیشتر مردان اعم از مدیران، کارفرمایان،  همکاران و                   

مشتریان هرچند به طور ناخواسته به زنان هم چون موجوداتی جنسی می نگرند و این طرز نگرش                 

به طور طبیعی در رفتار آنان منعکس می یابد. این در حالی است که پس از انقلاب اسلامی ایران،                   

کاهش اختلاط جنسی در اماکن عمومی و به ویژه در محیط های شغلی به سبب بالا بردن                        

احساس امنیت در زنان از سوی بیشتر آنان مورد استقبال قرار گرفته است.) رستمی، جنسیت،                    

 (16-13اشتغال و اسلام گرایی، ص 

مشکل دیگری که برخی از صاحب نظران فمنیست به آن توجه  داده اند، تعارض نقش های                      

شغلی و نقش های زنانگی است که زنان غربی معمولا با آن روبرو می شوند. نظر به اینکه                         

فرهنگ غرب، انحصار خانواده را به عنوان مکان بروز زنانگی در هم شکسته است، زنان شاغل                   

به طور کامل رها      -به طور خاص، همسری و مادری       –حتی اگر خود را از برخی نقش های زنانه          

سازند، در محیط شغلی به گونه دیگری از عوارض زنانگی رنج می برند. به گفته سیمون دوبوار،                    

زن شاغل از جهانی وضعیت نامناسب تری نسبت به همسر و مادر خانه نشین دارد؛ زیرا از او در                      

تمامی اوقات و همه مکان ها انتظار می رود که همانند یک زن رفتار کند. یعنی ناگزیر است                        

افزون بر وظایف شغلی، وظایفی را نیز که زنانگی مستلزم آن ها است )به طور خاص ارائه ظاهری                  

 دلپذیر( در دستور کار خود قرار دهد.

در نتیجه، تعارضی درونی بین علقه های شغلی و علقه های زنانگی در خود احساس خواهد کرد،                   

وی به میزانی که به علقه های شغلی خود اهتمام ورزد، احساس می کند که از نمونه های زنانگی                   

)زنانی که روزهای خود را در سالن های زیبایی می گذرانند ( عقب افتاده است و به میزانی که به                     

آراستگی ظاهری خود توجه نماید، احساس خواهد کرد که کارش نسبت به مرد شاغل در سطح                   

 پایین تری قرار می گیرد. 

الگوی اسلامی اشتغال زن، اصل را بر کاهش اختلاط جنسی در حوزه های عمومی جامعه قرار می         

 «دهد. قرآن کریم در داستان دختران شعیب علیه السلام به این نکته اشاره نموده و می فرماید:                   

هنگامی که موسی به چاه آب مدین رسید، گروهی از مردم را دید که در حال سیراب کردن                        
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چهارپایان خود بودند و کمی آن طرف تر دو زن را دید که گوسفندان خود را به سمت آب نمی                       

آوردند. موسی از آن دو پرسید: شما چه می کنید: ما به آن ها آب نمی دهیم تا چوپان ها همگی                       

 »خارج شوند و پدر ما پیرمرد کهنسالی است )که نمی تواند چوپانی گوسفندان را به عهده بگیرد(                 

از این گذشته، اسلام بروز جنبه های جنسی زنانگی را در خارج از قلمرو خصوصی خانواده رد می                    

کند. براین اساس، ضمن آن که احتمال آزار جنسی در محط کار به عنون یکی از موانع اشتغال                     

زنان به میزان قابل توجهی کاهش می یابد، انتظار می رود اهتمام زنان در آن محیط صرفا                        

 معطوف به علقه های شغلی شود و سطح موفقیت شغلی آنان افزایش پیدا کند. 

ولی متاسفانه واقعیت های اجتماعی هموره فاصله زیادی با این تصویر آرمانی داشته اند و شاید                   

نتوان جامعه یادوره ای از تاریخ را یافت که در آن زنان توانسته باشند با آسایش خاطر و بدون هیچ         

گونه آزار و مزاحمتی از سوی مردان به کار بیرون از منزل بپردازند. به نظر می رسد این امر که                       

خود ریشه در تفاوت های طبیعی زن و مرد و ضعف تربیت اخلاقی افراد دارد، یکی از نکاتی است                    

 که اسلام در اولویت دادن به اشتغال مردان در مقایسه با اشتغال زنان در نظر گرفته است. 

به هر حال، اسلام تنها با الگویی از اشتغال زنان موافق است که سلامت اختلاقی جامعه را به                      

 .مخاطره نیفکند و موجب افزایش نا امنی جنسی نگردد

 نتیجه بحث

نتیجه ای که از این تحقیق می توان گرفت این است که دین اسلام زن را در کنار مرد در خانواده                     

و جامعه به فعالیت های مختلف فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی تشویق کردی همچنن که               

حضرت خدیجه همسر یامبر گرامی اسلام )صلی الله و علیه و آله و سلم( در کنار شوهرش به                       

فعالیت پرداخت و در پیروزی انقلاب رسول اکرم )صلی الله و علیه و آله و سلم( نقش بسزایی                       

 داشت. 

این تحقیق که جزو یکی از تحقیقات دینی بوده بطور واضح فعالیت های اقتصادی زنان را بیان                    

کرده و هیچ گونه مخالفتی با اشتغال زنان نداشته در این تحقیق روشن شد که اسلام در جایی که                   

مرد نتواند از عهده ی مخارج خانواده برآید زن را تشویقی می کند اشتغال داشته باشد البته به                      

شرطی که باعث فساد وی و جامعه نشود و به نقش اصلی او که همسری و مادری است ضربه                      
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 نخورد. 

و پیشنهاد می شود که زنان در محیط هایی کار کنند که با مردان انفعال هستند به شغل هایی                       

 روی آورند که بتوانند در منزل خود انجام دهند از قبیل رسیندگی، بافندگی و یا خدمات خانگی. 

و مشکلاتی که در سر راه این تحقیق وجود داشت این بود که  کتب مورد نیاز در این زمینه بطور                      

 راحت در دسترس نبوده و وقت کافی وجود نداشت.  
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 قلمرو فعالیت اقتصادی زنان

 

 چکیده

هر فعالیتی که فرد در مقابل آن مزدی دریافت کند فعالیت اقتصادی نامیده می شود. با استناد                 

به آیات و روایات وسیره ی زنان صدر اسلام این مطلب روشن می شود که این نوع فعالیت                    

 ها مختص مردان نبود وشامل حال نان نیز می شود. 

 اسلام کار برای زن را با حفظ حجاب و رعایت حقوق همسر برای او جایز دانسته است. 

 : فعالیت، اقتصادی، کار، توسعه، اشتغال. واژگان کلیدی

 طرح مسأله

در   -7در عرصه ی خصوصی و خانه؛           -2اشتغال زنان به کار در دو عرصه مطرح می شود:            

عرصه ی عمومی و اجتماع که به آن کار بیرون از خانه می گویند. اشتغال زن به کارهایی                     

مثل شست و شو و پخت و پز و امثال این کارها همراه زن بوده و مورد بحث هیچ یک از                         

موافقان و مخالفان کار زنان نیست؛ زیرا مخالفان اشتغال زنان؛ با این نوع کار مخالفتی نداشته         

و آن را مجاز با وظایف زن می دانند. از نظر اقتصاددانان فعالیت زنان در خانه که برای                         

ساماندهی کانون خانواده است، کار و فعالیت اقتصادی به حساب نمی آید. )کیان مهر، تاثیر                  

آن چه در این جا مورد بحث است اشتغال         (  75اشتغال زنان بر خانواده، مجله کار و جامعه، ش 

اداری است. اکنون این پرسش مطرح می شود آیا   -زنان در مراکز تولیدی و تجاری و خدماتی

زنان مجازند، که با توجه به فرهنگ دینی و اسلامی همانند مردان در عرصه اجتماعی در                    

فعالیت های اقتصادی حضور یابند ؟یا تلاش در عرصه های تجارت و تولید و دیگر موارد                    

 ویژه ی مردان است. 
 

 مدرسه اسلام شناسی حضرت زهرا سلام الله علیها 2دانش آموخته سطح * 

 

 منصوره سادات

 موسوی *  



58 

ي 
اس

شن
لام 

 اس
صي

ص
تخ

مه 
لنا

ص
ف

- 
ه  

مار
ش

25 

 قلمرو فعالیت اقتصادی زنان

 مفهوم شناسی

 . تعریف اقتصاد1

اقتصاد: انسان با محیط خود مناسبات و روابط گوناگون دارد؛ آن قسمت از مناسبات و روابط انسان                 

با محیط زندگی اش که به تأمین اشیاء یا خدمات مورد نیاز او از راه تولید اشیاء و خدمات مورد نیاز            

 یا مبادله ی آنان مربوط می شود ؛ روابط و مناسبات اقتصادی نامیده می شود.                                  

علم اقتصاد شناخت این روابط و روند استفاده از آن هاست )اقتصاد توصیفی( و سیاست اقتصادی                  

 (31در پی تنظیم این روابط بدان گونه که باید باشد )اقتصاد تکلیفی(. )نوری، اقتصاد اسلامی، ص 

اقتصاد در لغت عربی به معنای اعتدال و میانه روی است و در اصطلاح به آن قسمت از قواعد و                      

 (32مقررات گفته می شود که با مال و ثروت در ارتباط است. )همان، ص 

هم چنین در جای دیگر آمده است که اقتصاد به معنای میانه روی و تجاوز نکردن از حدود و راه                      

 (252ص 7طریحی،فخرالدین، مجمع البحرین و ج آسان است. )

 . اهمیت و ضرورت اقتصاد2

اقتصاد و مسائل مربوط به آن یک جنبه از زندگی بشر است و همه ی زندگی در آن خلاصه                         

نخواهد شد، با این وجود مسائل اقتصادی نقش مهمی در زندگی بشر دارد؛ بخش مهم این تلاش                  

 در طول زندگی صرف تأمین احتیاجات و تأمین معاش می شود. 

درهمه ی جوامع چه در گذشته و چه در حال افزایش سطح رفاه و برخورداری افراد جامعه از                        

امکانات مادی بیشتر و بهتر از اهداف بسیار مهم بشر بوده است. دین اسلام با این که ارتقای                       

معنوی انسان و خداگونه شدن او را مد نظر دارد سعی در برطرف کردن این نیازها دارد، و تلاش                     

می کند انسان را از اسیر شدن به مادیات و دل بستن به دنیا برهاند؛ اما بی اعتنایی به آن را نیز                        

 تبلیغ نمی کند.  

به طوری  اسلام در دسترس نبودن معاش را خطری می داند که اعتقادات انسان را تهدید می کند.              

گویای این امر است. )مخزن العرفان در تفسیر قرآن،           »    من لا معاش له لا معاد له  «که عبارت   
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 (761، ص: 1 ج

 و نیز در روایتی از امام صادق علیه السلام می فرمایند: 

تلاش برای رفع نیازهای زندگی را              »اللهّ علَى عيِالهِِ منِ حلَالٍ کاَلمجُاهدِِ في سبَيلِالکادُّ   »

پسندیده می داند و فردی که در راه خدا تلاش می کند را هم چون مجاهد فی سبیل الله می داند.             

 (22، ص3)کافی، ج

از نظر اسلام اقتصاد در زندگی فرد اهمیت فراوان دارد و کشوری که وضعیت اقتصادی آن                       

نابسامان باشد و نتواند پا به پای کشورهای دیگر در مسیر پیشرفت همه جانبه حرکت کند بسیار                   

 آسیب پذیر است. 

 . اهداف فعالیت اقتصادی3

 الف( حکمت و هدفمندی افعال خدا

در بینش دینی زن نیز دارای ویژگی های شناخت انسانی است خداوند متعال به زن نیز مانند مرد                   

ابزاهای ظاهری و باطنی و اعضاء و جوارح بخشیده است به یقین با توجه به وجود هدف در افعال                    

 الهی تجهیز زنان به این ابزارها هدفمند است نه بیهوده. 

زن مجاز است از این ابزارها در راهی که شرع برای او تعیین کرده ؛ بهره برده و در راه تکامل                         

مادی و معنوی از آن استفاده کند. ممنوع کردن زن از فعالیت اقتصادی همراه با تعطیل کردن                     

بخشی از استعدادهاست که خدا برای او تعیین کرده واین مخالف حکمت الهی است. )طاهریان،                  

 (727حضور زن در عرصه های اجتماعی اقتصادی از نگاه آیات و روایات، ص 

 ب( استقلال اقتصادی واجتماعی

استقلال زن در بعُد اقتصادی و حتی اجتماعی می تواند شاهدی خوب بر فعالیت اقتصادی زنان                   

باشد؛ زیرا اگر زن مستقل در اداره ی امور اقتصادی  خود باشد، دیگر وابسته به مرد نخواهد بود                      

پس باید نیاز مادی و جسمی خود را نیز برطرف کند؛ تا به دیگران نیازمند نباشد. اگر این چنین                      

 است پس باید از نظر شرعی و قانونی کار و اشتغال برای زنان مجاز نباشد.)همان(
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 ج( لزوم رسیدن به توسعه

عده ای معتقدند برای رسیدن به توسعه ی اقتصادی درکشور، فعالیت اقتصادی زنان نیز لازم                    

است؛ اعتقاد این افراد بر این است انسانی که نمی تواند با یک پا تند راه برود. چگونه می توان                       

بدود، ) شمس نجف آبادی، مثلث زن دین توسعه کتاب زنان، فصل نامه شورای فرهنگی اجتماعی                

( و از آن جایی که زنان نیمی از جمعیت هر کشور را تشکیل می دهند پس                    56ص    2زنان ش   

حضور آن ها در توسعه ی فعالیت اقتصادی ضروری است. )باجوری، المراة فی الفکر الاسلامی،                  

 (261، ص 2ج

 فعالیت های اقتصادی زنان 

 . فعالیت اقتصادی زنان از دیدگاه قرآن1

شواهدی که از قرآن برای جواز فعالیت زنان می توان استنباط کرد، در چهار دسته قابل بررسی                    

 است:

 . آیاتی که انسان را به بهره گیری از منابع طبیعی رهنمون کرده است.2

 . آیاتی که بر لزوم وفای به عقد دلالت دارد.7

 . آیاتی که درخصوص تحریم تحلیل برخی معاملات است.5

 . آیاتی که اشتغالات خاص را معرفی می کند، یا می توان جواز فعالیت کار را از آن استنباط کرد. 1 

 الف(امر به بهره مندی از طبیعت  

  »هُوَ الَّذِي جَعَلَ لَكُمُ الْأَرْضَ ذَلُولًا فَامْشوُا فيِ مَنَاکِبِهَا وَکُلوُا مِنْ رِزْقهِِ وَإِلَيْهِ لنُّشوُرُ»

)او کسی است که زمین را برای شما رام کرد. بر شانه های آن راه بروید و از روزی های خداوند 

 ( 23بخورید(. )ملک، آیه 

والمعني هو الذي جعل الارض مطاوعه منقاده       از بیان علامه طباطبایی )      »کلوا من رزقه»تعبیر  

لكم يمكنكم ان تستقروا علي ظهورها  وتمشوا فيها تأکلون من رزقه الذي قدره لكم بانواع                
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می باشد که به معنای     (  25ص    70طبابایی المیزان فی تفسیر القرآن ج     (. )الطلب والتصرف وفيها

وَلَا «    انواع طلب وتصرف در زمین است؛ از این رو به معنای خوردن نیست بلکه هم چون آیه                   

( به معنای   222)واموال یکدیگر را به باطل نخورید( )بقره، آیه            »تَأْکُلوُا أَموَْالَكُمْ بيَْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ   

 تصرف کردن است. 

آفریدیم که شما بتوانید    براساس این تفسیر  این آیه گوشزد می کندکه ما زمین را به گونه ای                   

 انسان را به کار و تلاش دعوت می کند.  »کلوا«نیازهای مادی خود را برطرف کنید. و واژه ی 

خطاب به  همه ی صنوف است و شامل همه انسان ها  اعم از زن و مرد                    »کلوا«ازطرفی واژه ی    

هم دلیلی بر این      »کلوا«می شود و اختصاص به گروه خاص ندارد و جمع مذکر بودن واژه ی                  

است که این آیه خطاب به مرد است بلکه روش قرآن در بیان احکام مشترک این است که از                        

 خطاب مذکر استفاده می شود. 

وَأَقِيموُا الصَّلَاةَ    »برای مثال؛ اقامه ی نماز و پرداخت زکات با خطاب مذکر در قرآن آمده است                 

يَا »  (؛ و وجوب  روزه ماه رمضان      36)و نماز به پا دارید و زکات بپردازید( )نور، آیه             »وَآتوُا الزَّکَاةَ 

)ای   »أَيُّهَا الَّذِينَ آمنَوُا کتُبَِ علَيَكْمُُ الصِّيَامُ کمََا کتُبَِ علَىَ الَّذِينَ منِْ قبَلْكِمُْ لَعلََّكمُْ تتََّقوُنَ                   

افرادی که ایمان آوردید! روزه بر شما نوشته شده همان گونه که بر کسانی که پیش از شما بودند؛                    

( و آیات دیگر که مانند همین آیات است. اما آیا می             225نوشته شد تا پرهیزگار شوند(. )بقره، آیه        

 توان گفت این احکام فقط برای مردان است وزنان ازاین  احکام مستثنی هستند؟

 ب(لزوم وفای به عقد

)ای افرادی که ایمان آوردید ! به پیمان ها و قراردادها              »أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنوُا أوَْفوُا بِالْعُقُودِ...    یَا  »

 ( 2وفاکنید(. )مائده، آیه 

( و عقود جمع    ابن منظور لسان العرب ماده وفی     وفی و اوفی  هر دو به معنای تمام وکامل کردن )            

عقد به معنای بستن وگره زدن چیزی به چیز دیگر است. )طبرسی، مجمع البیان فی تفسیر القرآن،            
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أوفوا بالعقود امر است و انسان را به هر چیزی که به آن عقد گفته               »( جمله   732، ص   5طبرسی، ج 

 می شود امر کرده است؛ این آیه دو جنبه دارد:

 از نظر مصداق عقد که در آن عقد خاص ذکر نشده است.-2

از نظر مخاطب که زن و مرد را شامل می شود. در هیچ جایی از قرآن حکم وفای به عقد به                         -7

 گرو ه و صنف خاص اشاره نشده است. 

 ج(تحلیل و تحریم برخی معاملات

خداوند برخی از معاملات را نظیر خرید و فروش که نوعی کسب و تلاش اقتصادی است را حلال                   

( و  723)خداوند بیع را حلال کرد( )بقره، آیه           »أَحَلَّ اللَّهُ البَْيعَْ...  ...»:  کرده است و فرموده است    

 ؛ )خداوند ربا را حرام کرد( و در جای دیگرآمده است: »حرم الربا«پاره ای از موارد را حرام شمرد: 

؛ )ای کسانی   »يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمنَوُا لَا تأَْکلُوُا الرِّبَا أضَْعَافًا مُضَاعفَةًَ واَتَّقوُا اللَّهَ لَعلََّكمُْ تفُلْحِوُنَ             »

(. آیات فراوان دیگری نیز وجود دارد       250که ایمان آوردید!ربا را چند برار نخورید ( )آل عمران، آیه          

که با تعبیرهای گوناگون ربا و رباخواری را تحریم و درآمد حاصل از این راه را حرام می داند این                      

هم یکی از احکامی است که بین زن و مرد مشترک است و هیچ مطلبی دلالت بر تفکیک                         

جنسیتی وجود ندارد. . برخی ازآیات برای حلال وحرام بودن معاملات به زبان معیار بسنده کرده                  

( )واموال یکدیگر را    71)نساء، آیه   ؛  «...لَا تَأْکُلوُا أَموَْالَكُمْ بيَْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ...      »:  است و می فرماید   

به باطل در میان خود نخورید( و در ادامه آمده است: ؛ )همان( )ای کسانی ایمان آوردید اموال                      

 یکدیگر را به باطل نخورید مگر اینکه تجارتی با رضایت شما انجام گیرد(. 

( و معیار سنجش و       اکل مال به باطل    اما ملاک ممنوعیت فعالیت های اقتصادی عنوان )           

است. تمام فعالیت هایی که انسان انجام می           »تجارة عن تراض  »مشروعیت آن صدق عنوان      

دهد از این دو حالت خارج نیست؛ اما هیچ یک از این آیات اشتغال زن بیرون از خانه را نفی نمی                       

کند ؛ پس لازم است که اگر زن بیرون از خانه کاری یا فعالیت اقتصادی انجام می دهد؛ درصورتی             

که از نظر شرع مجاز است مانع ندارد وصرف بیرون از خانه بودن دلیلی بر ممنوعیت آن شمرده                     
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 (762نمی شود.) طاهریان، حضور زن در عرصه های اجتماعی اقتصادی از نظر آیات و روایات، ص

 د( اشتغالات خاص

دسته ای از آیات جواز بر اشتغال زنان در بیرون از خانه است. این آیات به حرفه ی یا شغل خاص                      

اشاره دارد. البته این آیات در مقام بیان حرفه یا شغل برای انسان ها نیست بلکه مقصود فعالیت                     

هایی بوده که در آن زمان رایج بوده است و هم اکنون هم عده ای این فعالیت ها را انجام می                        

دهند. این فعالیت ها اشاره به گروه خاص ندارد و همه ی انسان ها اعم از زن ومرد را شامل می                       

 شود. 

 صیادی

)و هنگامی که از احرام بیرون آمدید؛ صید کردن برای شما مانعی            ؛  »...وَإِذَا حَللَْتُمْ فَاصْطَادوُا...    »

(. در ابتدای این سوره خداوند صید چهار پایان و خوردن گوشت آنان را حلال                  7نداد()مائده، آیه   

؛ )چهارپایان برای شما حلال شده است(       »...أحُلَِّتْ لَكُمْ بهَِيمةَُ الْأَنْعَامِ...   »شمرده است و فرموده   

)مگر آن چه بر شما       «...غَيرَْ محُلِِّي الصَّيْدِ وأََنْتُمْ حرُُمٌ...      »؛  (و در ادامه می فرماید    2) مائده، آیه    

خوانده می شود و هنگام احرام صید را حلال نشمرید()همان(. این آیات شکار را برای افراد حاضر                  

در مناسک حج در حالت احرام ممنوع اعلام کرده است. اما خطاب آیه ها مشترک میان زن و مرد                    

است پس شکار بر زن و مرد محرم  حرام است و هنگامی که از احرام خارج شدند می توانند شکار                  

کنند حال برای تفریح باشد یا نه. پس شکار کار و فعالیتی  است که زن و مرد می توانند انجام                        

 دهند. 

 ماهیگیری وغواصی

)اوکسی »...وَهوَُ الَّذيِ سخََّرَ البْحَرَْ لتِأَْکلُوُا منِهُْ لحَمًْا طرَِيًّا وَتَستْخَرْجِوُا منِهُْ حلِيْةًَ تلَبَْسوُنهََا               »

است که دریا را مسخر ساخت تا از آن گوشت تازه بخورید و زیوری برای پوشیدن از آن استخراج                    

(. این آیه به دو شغل اشاره دارد اول ماهی گیری زیرا مقصود از گوشت تازه از                  21کنید()نحل، آیه   

دریا ماهی است که می توان آن را صید کرد. دوم غواصی و استخراج زیور آلات مثل مروارید و                      
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 مرجان است  باز در این آیه مخاطب صنف  یا گروه خاص نبوده و شامل مرد و زن می شود. 

 کودک داری

)و اگر برای شما نوزاد شیر می دهد پاداش آن ها را            ؛  »أرَْضَعْنَ لَكُمْ فَآتُوهُنَّ أجُوُرَهنَُّ...   فإَنِْ  ...»

(. در این آیه به مردانی که زن خود را طلاق داده اند و کودک شیرخواردارند                6بپردازید()طلاق، آیه   

و مادر کودک حاضر است به او شیر دهد امر کرده است  که اگر مادر کودک حاضر است به نوزاد                      

؛   »وَإِنْ تَعَاسرَْتُمْ فَسَترُضِْعُ لهَُ أخُرَْى    ...»:  شیر دهد مزد آن را بدهید، در ادامه ی آیه می فرماید            

)و اگر به توافق نرسیدید زن دیگری شیر دادن او را عهده بگیرد() همان(. مفسران در معنای این                    

آیه گفته اند اگر مرد و زن در شیر دادن نوزاد به توافق نرسیدند در این صورت بر پدر لازم است                       

 (12، ص 20که برای نوزاد دایه بگیرد.) طبرسی، مجمع  البیان فی تفسیر القران، ج 

دایگی و شیر دادن نوزادانی که مادرانشان شیر نداشته یا از دنیا رفته بودند در زمان گذشته مرسوم                   

بود. چنان که حلیمه ی سعدیه و چند تن از زنان دیگر که برای همین به مکه می آمدند و در برابر             

خدمتی که می کردند مزد دریافت می نمودند. این کار در قرآن نفی نشده است.)طباطبایی، المیزان      

 (522، ص 21فی تفسیر القرآن، ج 

 دامداری

قَالَ   نِ  وَلمََّا ورََدَ مَاءَ مدَْينََ وجَدََ علَيَهِْ أمَُّةً مِّنَ النَّاسِ يَسْقوُنَ ووَجَدََ منِ دوُنهِمُِ امرْأََتيَنِْ تذَوُداَ          »

؛ ) و هنگامی که به چاه آب          »مَا خطَبْكُمَُا  قَالتََا لَا نَسْقيِ حتََّى يُصدْرَِ الرِّعَاءُ  وأَبَوُنَا شيَخٌْ کبَيِرٌ             

مدین رسد گروهی از مردم را دید،که چهارپایان خود را سیراب می کنند و در کنار آنان دو زن را                      

دید که مراقب گوسفندان بودند به آن دو گفت: کار شما چیست؟ گفت: ما آن ها را آب نمی دهیم                     

 (. 75تا چوپانان همگی  خارج شوند و پدر ما مرد کهن سالی است()قصص، آیه 

آن چه از این آیه می توان استنباط کرد وجود چند نکته است ؛ اول آن که فعل مضارع دلیل بر                        

استمرار است و نشان می دهد که این کار روزمره ی آنان بوده است از طرفی با بیان این که پدر                       

ما مرد سالخورده است می توان فهمید که همه ی کارهای گوسفندان اعم از چرا بردن و آب دادن        
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به عهده ی دختران بوده است. این جواز بر فعالیت دختران بیرون از خانه نیست بلکه آن ها بعد از                    

سوال حضرت موسی می گویند پدر ما مردی سالخورده است عذر خود را از انجام این کار بیان می      

 (72کنند وکار بیرون خانه بر حسب ضرورت انتخاب کرده اند.)قصص، آیه 

 . فعالیت اقتصادی زنان در روایات2

في   »الی ابی محمد الحسن بن علی علیه السلام:          -رضی الله عنه  -وکتب محمد بنالحسن الصفار   

امراةطلقها زوجها ولم يجز عليها النفقه للعده وهي محتاجة هل يجوز لهاذان تخرج تبيت عن                

ا؛ )ابن بابویه،     »منزله للعملو الحاجة؟ فوقع عليه السلام  لا بأس بذلک اذا علم الله الصحة منه     

 (.111ص  5من لا یحضره الفقیه سید حسن خراسانی ج 

محمد بن حس صفار در نامه ای به امام حسن عسکری نوشت: زنی را شوهرش طلاق داده است                   

و از دادن نفقه در ایام عده خودداری کرده آیا آن زن نیازمند است، و آیا حق دارد برای تحصیل                       

روزی از منزل بیرون برود امام حسن عسکری فرمودند: اگر واقعا چنین است و خداوند براستی آن                  

 را می داند، اشکال ندارد. 

دو مسئله ی مورد نظر در این جا کار کردن زن بیرون از خانه و خروج زن در بیرون خانه است. اما             

آن چه مورد توجه است خروج زن از خانه برای کار کردن و اداره ی زندگی است. اما آن چه سبب                     

شبهه در این جا است این است که چون زن در عده است و شاید مجاز نباشد بدون اجازه ی شوهر   

از منزل خارج شود. اما آن چه مشخص است این است که اصل کارکردن در بیرون از خانه برای                     

زن جایز بوده است.) طاهریان، حضور زن در عرصه های اجتماعی  اقتصادی از نظر آیات وروایات،           

 (762ص

 . سیره ی عملی زنان3

زنان فراوانی در صدر اسلام و در زمان پیامبر و معصومان مشغول فعالیت اقتصادی بودند که این                   

بزرگواران نه تنها نهی برکار نمی کردند بلکه آنان راتشوق هم می کردند. )احمد حنبل، مسند                     

 (305، ص 5احمد، ج 
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 الف(بافندگی

ام حسن نخیعه می گوید: حضرت علی علیه السلام در راه به من برخورد کرد، و فرمود: ام حسن!                   

به چه کاری مشغولی ؟ گفتم: بافندگی؛ فرمود: بدان که حلال ترین کسب است. باتوجه به این                    

روایت امام با دیدن ام حسن ابتدا از کار او پرسید که دلیلی بر فعالیت اقتصادی زنان است و در                        

 ( 232، ص 3کلینی، اصول کافی، ج  ادامه او را تشویق به ادامه کارش نمود.)

 ب(نوحه خوانی 

حنان بن سدیر گوید: در محله ما زنی بود که کنیزی نوحه خوان داشت. این زن از طریق نوحه                      

خوانی کنیزش، زندگی خود را اداره می کرد. وی نزد پدرم آمد و گفت: تو می دانی که زندگی من                     

 از جانب خدا و به وسیله نوحه خوانی این جاریه تأمین می شود. 

دوست دارم از امام صادق )علیه السلام( بپرسی که اگر این کار حلال است، ادامه بدهم، و گر نه                     

کنیز را بفروشم و از بهای آن زندگی کنم تا خدا فرجی برساند. پدرم گفت: پرسش این مسئله از                      

امام برای من سخت است. او اضافه می کند: وقتی خدمت امام رسیدیم، خودم از امام درباره مسئله 

 آن زن پرسش کردم.

امام فرمود: آیا برای اجرت شرط می کند یا نه؟ گفتم: به خدا قسم، نمی دانم شرط می کند یا نه.                      

در این روایت نیز نوحه خوانی       حضرت فرمود: به آن زن بگو: شرط نکن و هر چه دادند قبول کن.              

زن مورد تأیید امام قرار گرفته است. اگر اشتغال زن به نوحه خوانی غیر مجاز بود، آن حضرت وی                   

 را از این کار نهی می فرمود.

لازم به ذکر است این که امام در جواب پرسش کننده گفتند: برای کارش اجرتی تعیین نکند و هر                   

چه دادند قبول کند، دلیل بر حرمت این کار و تحصیل درآمد از این طریق نیست؛ زیرا اگر چنین                     

 بود، امام مستقیما او را از ادامه آن کار برحذر می داشت. 

اگر به صورت استلزام نهی ای از کلمات امام فهمیده شود، مربوط به تعیین اجرت است به اصل                    

عمل. عدم تعیین مزد نیز به احتمال قوی به سبب ویژگی کار است، نه خصوصیت نوحه خوان و                    

 (26جنسیت وی که زن است یا مرد..) همان، ص 
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 ج(آرایشگری                                  

ابن ابی عمیر با واسطه از امام صادق )علیه السلام( نقل می کند: یکی از زنانی که به آرایشگری                     

بانوان اشتغال داشت بر رسول خدا وارد شد حضرت فرمود: آیا کارت را رها کردی یا هنوز به آن                      

ادامه می دهی؟ زن گفت: ای رسول گرامی بر شغلم باقی ام مگر آن که شما مرا نهی کنی                          

حضرت نه تنها منع نکرد بلکه اجازه فرمود به کارش ادامه دهد و او را به برخی از آداب این کار                        

                                    (221.) همان،  نیز راهنمایی فرمود

 د(عطر فروشی

حسین بن زید هاشمی از امام صادق )علیه السلام( روایت کرده است که زنی به نام زینب عطاره                    

نزد زنان پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم( آمد. پیامبر وارد خانه شد و او را نزد همسرانش                       

دید. به وی فرمود: منزل ما را خوشبو کردی. زینب عرض کرد: منزل به بوی شما معطّرتر است.                    

پس از این سخنان، پیامبر )صلی الله علیه و آله و سلم( برخی از آداب و احکام خرید و فروش را                       

چنان که از این روایت استفاده می شود، نه تنها پیامبر اکرم )صلی الله                   برای وی بیان فرمودند.   

علیه و آله و سلم( با اشتغال زینب به عطر فروشی مخالفتی نکرد، بلکه با حسن رفتار خود با وی و                     

                                                                                         (232همان، ) با بیان برخی از آداب معامله، او را نسبت به ادامه آن کار تشویق کرد.

 . اشتغال زنان از دیدگاه مخالفان4

از آیات و شواهد روایی یاد شده می توان استفاده کرد که اسلام نسبت به اشتغال زنان دید منفی                     

   ندارد و کار و تلاش اقتصادی را در خانه یا در بیرون از خانه برای زن ممنوع نکرده است.

تذکر این نکته نیز ضروری است که آن چه به عنوان دیدگاه قرآن و سنت، در ارتباط با اشتغال                      

زنان بیان شد مربوط به نفس کار و تلاش اقتصادی و بیان جواز این عمل برای زنان است. اما این   

که زنان برای حضور در محل کار چه شرایطی را باید رعایت کنند، چه شغلی برای زن شایسته تر                    

است، کدام کار با حالت روحی و جسمی زن متناسب است، حق تقدمّ با کارِ خانه است یا بیرون، در              

   صورت تزاحم میان رسیدگی به فرزندان و همسر و اشتغال به کار بیرونی، ترجیح با کدام است،

اما در این میان دیدگاه دیگری وجود دارد، که با مسئله اشتغال زنان در بیرون از خانه مخالفند، و                     
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 را ممنوع می دانند اما برخی از دلایل آنان به شرح زیر است.                                                          آن

 الف( ناسازگاری با وظیفه طبیعی زن                                                  

رسول باجوری این چنین می گوید که: )خداوند متعال تولید و تکثیر نسل آدمی را بر دوش زن                      

نهاده و برای انجام این مسئولیت او را به ابزارهایی که از ضروریات تربیت طفل است مثل عاطفه                   

و مهربانی مجهز ساخته و شوهرش را برای تامین نیازهای او و فرزندانش ملزم کرده است. تا زن                   

بتواند با خیالی آسوده  مسئولیت خود را انجام دهد. بیرون رفتن زن از خانه و کارکردن او با این                       

اغراض منافات داره زیرا جمع بین دو کار مشکل است وگاهی محال است زیرا محیط خانه و جو                    

خانه زنان کارمند بهتر است. محیط مسافر خانه نسبت زن همسر ویا مادری که بهترین اوقات خود        

باجوری، المراةُ    را که شاداب است در محل کار می گزراند برای خانه خستگی به ارمغان می آورد.)               

 (222، ص 2فی لفکر اسلامی، ج

نقد بر این مطلب را می توان این گونه بیان کرد که اگر جه این مطلب درست است که زن نمی                       

تواند بعد از محیط کار کارهای خانه را به طور مطلوب انجام دهد اما این دلیلی بر ممنوعیت                        

فعالیت اقتصادی آنان نیست. نهایت چیزی که می توان از این مطلب استنباط کرد این است که                   

کار بیرون برای زن مرجوع است نه ممنوع. پس باید بین این دو تفاوت قائل شد و می توان به                       

این نتیجه رسید، انجام و ظایفی که خدا برای زن مقرر کرده است اولویت دارد اما باز این دلیلی بر                    

ممنوعیت فعالیت زن نمی شود. مشکل دیگری که بیان می کند مسئله زنان شوهر دار است نه                    

جنس زن پس دلیل فقط بر مرجوع بودن اشتغال زنان شوهردار در بیرون از خانه است نه طلق                     

طاهریان، حضور زن در عرصه های اجتماعی           زنان که شامل دختران وبیوه ها هم می شود.)           

                                                   (726اقتصادی از نظر آیات و روایات، ص

 ب( ناسازگاری با روح شریعت                                                                         

دلیل دیگری بر جایز نبودن از خانه این است که گرچه نص صریحی بر حرمت فعالیت اقتصادی                   

الرجال قوامون  »زنان در بیرون از خانه شده ولی با روح شریعت و احکام ان در تعارض است.                     

علي النساء بما فضل الله بعضهم علي بعض و بما انفقو من اموالهم و ايه ولهن مثل الذي                      
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تاکید داردبر اینکه انفاق وظیفه مرد است و زن               .»عليهن بالمعروف وللرجال عليهن درجه     

وظیفه ای در این باره ندارد. ظیفه زن همان چیزی است که در فطرت او قرار دارد. اگر زن وارد                       

اجتماع شود و کار مرد را انجام دهد سبب تغییر شریعت شده که در اندیشه اسلامی مطلوب نیست                  

زیرا تغییر در دین خدا جایز نیست. زن مگر برای ضرورت نمی تواند به کار بیرون از خانه مشغول                    

 (261، ص 2باجوری، المراةُ فی لفکر اسلامی، ج  شود.)

 ج( اشتغال بیرون مستلزم ارتکاب حرام 

استدلال دیگر بر ممنوعیت کار زن این است که کار زن بیرون از خانه مستلزم چندین لازمه                       

موجب اختلاط زن و مرد در محل کار            -7مستلزم کشف حجاب و تبرجاست؛         -2حرام است:   

سبب فتنه انگیزی و مقدمه برای وقوع زنان و مردان در حرام می شود و چیزی که                       -5است؛  

مقدمه حرام باشد حرام است. پس کار زن حرام است. دیگر این که کار کردن زن اگر چه ممکن                     

است موجب توسعه اقتصادی در کشور و رفاه خانواده شود سبب از دست رفتن بسیاری از مصالح                   

خانواده و فرزندان میگردد. در تزاحم میان توسعه اقتصادی که مصلحت مادی دارد و مصلحت                   

 فرزندان و خانواده مصلحت خانواده مقدم است.)همان(

اولا: صغرای این قیاس مبنی بر این که کار زن در بیرون از خانه مستلزم حرام  است تمام نیست؛               

زیرا خود نمایی و کنار گذاشتن حجاب لازمه جدا ناشدنی کار کرن زنان نیست. ممکن است زن به                  

 فعالیت اقتصادی در بیرون از خانه اشتغال داشته باشد و دارای پوشش و ظاهری مناسب باشد.

زن می تواند با رعایت ضوابط و مقررات اسلامی شغلی در اجتماع داشته باشد. از این رو این                        

قیاس نتیجه نمی دهد. اگر زن هنگام خروج از خانه و در محل کار خودنمایی نداشته باشد حجاب                   

خود را نیز محفوظ بدارد و هیچ لازمه فاسدی بر کار او متربت نشود در این صورت دلیلی بر                         

 حرمت کار اجتماعی زن نخواهیم داشت.   

درباره اختلاط نیز می توان گفت: اولا اختلاط مفهوم مشکک و دارای افراد فراوانی است که برخی       

از افراد ان به یقین اشکال ندارد و برخی از مصادیق ان حرام است. بنابراین  نمی توان به طور                        

 مطلق اختلاط را دلیل بر جایز نبودن اشتغال زنان دانست.
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باید اختلاط به طور دقیق تعریف و مرز حرام ان مشخص شود. در مواردی که زن و مرد برای                       

انجام کار از خانه خارج شوند و در محیط های عمومی مانند معابر حرکت و در مکان های مذهبی                    

 شرکت کنند اختلاط حرام نیست.                                                                         

 د( ناسازگاری با حقوق شوهر                                                                          

همسر در قرارداد ازدواج خود را متعلق حق شوهر قرار داده است وبر اساس آن باید در تمام اوقات                    

باید در اختیار وی باشد؛ به این معنا که تمام اوقات او متعلق حق شوهر است. بنابراین کار کردن                     

زن در ساعت هایی از روز به معنای اجیر شدن وی در ان ساعت هاست؛ در حالی که زن فرصت                      

خالی برای اجیر شدن ندارد. در نتیجه هر گونه کاری که بخشی از اوقات شبانه روز زن را مشغول                    

( زنی که به عقد مردی در نیامده        122ص    7حلی، سرائر، ج  کند، تجاوز به حق شوهر خواهد بود. )       

 چنین مشکلی ندارد. او تمام وقتش آزاد است و می تواند اجیر دیگران شود. 

دیگر این که این مشکل با اجازه شوهر بر طرف می شود. در حقیقت مانعی که در این جا وجود                       

دارد، تزاحم بین دو حق است که نمی تواند بین حق اشتغال خود و حق شوهر جمع کند و چون                       

حق شوهر مقدم است باید از او اجازه بگیرد. پس این دلیل را نمی توان برای ممنوع بودن کار زن                     

 به طور مطلق مطرح کرد. 

 ه( ناسازگاری با وضعیت جسمانی زن

برخی کارهای بیرون از خانه را طاقت فرسا و نیازمند قدرت و توان جسمی فراوان و نامتناسب با                    

جسم لطیف زنان دانسته و بدین سبب گفته اند زن نمی تواند به کار بیرون از خانه مشغول باشد.                     

( شاید استدلال این افراد بدین گونه تکمیل شود که           235سباعی، المراةُ بین الفقه و قانون، ص         )

کارهای بیرون از سنگین و طاقت فرساست وانجام آن به وسیله زن سبب اضرار به جسم و حرام                    

 است. بنابراین اشتغال به کارهای بیرونی برای زنان جایز نیست.                  

این دلیل در صغرا و کبرا مخدوش است؛ زیرا اولا: سنگینی کارهای بیرون از                 نقد و بررسی:    

خانه خاصیت ذاتی و کلی بلکه اکثری آن نیست؛ زیرا بسیاری از کارهای بیرون فاقد این صفت                    

اند. ثانیا: بر فرض صحت این مطلب مربوط به زمان های گذشته است که فناوری به کمک انسان         
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نیامده بود ولی در حال حاضر که تمام کارهای سنگین با نیروی ماشین انجام می شود جایی برای                  

 این سخن باقی نمی ماند. 

 شرایط و ضوابط فعالیت اقتصادی زنان

 . حفظ حجاب1

اساساً هر استعداد طبیعی دلیل یک حق طبیعی است. وقتی در آفرینش به یک موجود استعداد و                    

لیاقت کاری داده شد این به منزله سند و مدرک است که وی حق دارد، استعداد خود را به فعلیت                      

 برساند منع کردن آن ظلم است. 

باز داشتن زن از کوشش هایی که آفرینش به او امکان داده است نه تنها ستم به زن است، خیانت                    

به اجتماع نیز می باشد. هر چیزی که سبب شود قوای طبیعی و خدادای انسان معطل و بی اثر                       

بماند؛ به زیان اجتماع است. فلج کردن این عامل و تضییع نیروی نیمی از افراد اجتماع هم بر                       

خلاف حق طبیعی فردی زن است و هم بر خلاف حق اجتماع و سبب می شود که زن همیشه به                     

 صورت یک سربار  برای مردان، در زندگی باشند. 

پیرامون حجاب اسلامی که مشخص شده است، موجب حدر رفتن زن و ضایع ساختن استعدادهای             

فطری او نیست. حجاب اسلام نمی گوید که باید زن را در خانه محبوس کرد و جلوی بروز                         

استعدادهای او را گرفت. مبنای حجاب در اسلام این است که التذاذات جنسی باید به محیط                      

خانوادگی و به همسر مشروع اختصاص یابد و محیط اجتماع خالص برای کار و فعالیت باشد. به                    

همین جهت به زن اجازه نمی دهد که وقتی از خانه بیرون می رود موجب تحریک مردان را فراهم   

کند و به مرد هم اجازه نمی دهد که چشم چرانی کند. چنین حجابی نه تنها نیروی کار زن را فلج                      

 (مطهری، مسئله حجاب نمی کند بلکه موجب تقویت نیروی کار اجتماع نیز می باشد.)

 . حقوق همسر و فرزند2

 الف(حق همسر

از امام باقر )علیه السلام( روایت شده که زنی به نزد پیامبر اکرم )صلی الله علیه وآله و سلم( آمد و                     

عرض کرد: ای رسول خدا حق مرد بر زن چیست؟ حضرت فرمود )این که او را اطاعت کند و از                      
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خانه چیزی به دیگری صدقه ندهد وبی اجازه ی او روزه ی مستحبی نگیرد، و در حال در امر                        

زناشویی او را ممانعت نکند و از منزل خارج نشود مگر به اذن شوهر و اگر بدون اجازه ی او خارج                      

شود، ملائکه آسمان و زمین و فرشته بر او غضب کنند، و رحمت تمام شود و او را لعن کنند تا                         

 (721نراقی، رساله حقوقی امام سجاد، ص  زمانی که به زمین برگردد(.)

از امام صادق )علیه السلام( روایت است که: گروهی نزد رسول خدا آمدند وعرض کردند: یا رسول                 

الله! ما دیدیم کسانی را که یکدیگر را سجده می کردند حضرت فرمود: اگر قرار بود که امر کنم                      

مردم یکدیگر را سجده کنند )یعنی اگر سجده برای غیر خدا جایز بود (هر آینه امر می کردم زنان                     

 بر مردان سجده کنند.)همان(

از هر دو روایت می توان نتیجه گرفت که زن برای انجام هر فعالیتی باید از همسرش اجازه بگیرد.              

فعالیت اقتصادی یکی از این موارد است که زن باید برای انجام دادن آن اجازه ی همسرش را                      

داشته باشد و در غیر این صورت مورد لعن و غضب فرشتگان واقع می شود و کارش جنبه ی                        

 شرعی ندارد. 

 ب(حق فرزند

یکی از حقوق فرزندان بر پدر و مادر محبت و مهربانی و شفقت والدین است. چرا که فرزندان                       

بیشتر از هر کس احتیاج به محبت و مهربانی دارند مخصوصا هنگامی که هم پدر و هم مادر                       

مشغول به کار باشند. وظیفه مادر به عنوان کانون عاطفه این است زمانی که از محیط کار و                        

 فعالیت خود بر می گردد، کودک خود را در آغوش گرفته و دست نوازش بر سر آنان بکشد.

چنان که رسول خدا هنگامی که از سفر یا محیط کارش باز می گشت کودکان را که به دیدارش                     

می شتافتند را در آ غوش می گرفت و این کار را به اصحاب نیز سفارش  می کردند. کودکانی که                      

به این مقام نایل می شدند بر هم تفاخر می کردند. از سیره ی پیامبر این نتیجه را گرفت که این                      

موضوع شامل حال زنان نیز می شود و زن نباید خستگی محل کار را وارد منزل کند  وسبب                        

 (522همان، ص  ناراحتی فرزندان شود.)
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 نتیجه بحث

فعالیتی که در مقابل آن بتوان مزدی دریافت کرد؛ چه در خانه و چه در بیرون از خانه فعالیت                        

اقتصادی نامیده می شود. از آیات اشاره شده می توان به این نتیجه رسید آیه هایی که امر به                        

فعالیت اقتصادی می کنند شامل مرد وزن می شود و نمی توان آن را به صنفی خاص اختصاص                    

داد. سیره ی زنان صدر اسلام هم نشان می دهد که نه تنها فعالیت اقتصادی ممنوع نیست بلکه                    

معصومان هم مردم را تشویق بر ادامه ی آن می داندو در پایان تأکید شده که انجام فعالیت                        

اقتصادی برای زنان باید تابع مقررات باشد وزن باید حجاب خود را حفظ و حقوق فرزند و                          

 همسرش را ضایع نکند. 

 

 

 منابع  

 *قرآن کریم، ترجمه ناصر مکارم شیرازی

 ، دارالصادر، بیروت، بینا.المسندابن حنبل، احمد، بیتا،  -2

 ، موسسه الاعمی للمطبوعات، بیروت.لسان العربابن منظور، محمد بن مکرم،  -7

، بیروت،  المراة فی الفکر الاسلامی   ،  2155باجوردی، جمال محمد فقی رسول،         -5

 دارالمعرفه.
  ی لام ر الاس ش ن ال  ه س وس ، قم، مسرائر)هـ . ق(، 2120حلی، محمد بن ادریس،  -1

، بیجا،  رساله ی حقوقی امام سجاد علیه السلام      ،  2523حیدری نراقی، علی محمد،       -3

 انتشارات مهدی نراقی.

 ، بیجا، بیناالمراةُ بین الفقه و قانونسباعی، مصطفی، بیتا،  -6

، فصل نامه شورای فرهنگی      توسعه-زن-مثلث دین شمس آبادی، فاطمه، بیتا، مقاله:         -2

 .2اجتماعی زنان، شماره 

، بیجا،  منتهی الارب فی لغة العرب     )ه ق(،   2522صفی پوری طاب ثراه، عبدالکریم،          -2

 الاسلامیه.

حضور زن در عرصه های اجتماعی واقتصادی ازنگاه          ،  2521طاهریان، احمد،      -1
 خمینی. ، قم، موسسه آموزشی و پژوهشی امامآیات  و روایات
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 ، بیجا، بینا.المیزان فی تفسیر القرآنطباطبایی، محمد حسین، بیتا،  -20

، انتشارات  2527،  مجمع البیان فی تفسیر القرآن     ،  2527طبرسی، فضل بن حسن،      -22

 ناصرخسرو.

 ، تهران، کتابفروشی مرتضوی.مجمع البحرین، 2523طریحی، فخرالدین، -27

، ترجمه: جواد مصطفوی، تهران، دفتر نشر        اصول کافی ،  2512،    وب  ق  ع  ی    ن  د ب   م  ح  کلینی، م -25

 فرهنگ اهل بیت. 

  ی  ررس  ، ب   واده  ان  ر خ   ب    زن    ال  غ  ت  ر اش   ی  اث  ت، مقاله:   2522کیانمهر، محمدولی، )آذر، دی(     -21

 .57  ، شماره  ه ع ام ار و ج ، ماهنامه ک  واده ان در خ  ل اه ت و م  ل اغ ش  ان زن  لات ک ش م

 ، بیروت، موسسه الوفاء.بحارالانوار، 2101مجلسی، محمدباقر، -23

 ، تهران، انتشارات صدرا.مسئله ی حجاب، 2522مطهری، مرتضی، -26

، ترجمه: حسین علی عرب، قم،      تاریخ تحقیقی اسلام  ، 2525یوسفی غروی، محمدهادی، -22

 مرکز انتشارات موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی.
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 نقش آموزه های دینی در اقتصاد

 

 

 چکیده 
در این مقاله سعی شده است تا نقش آموزه ای دینی در اقتصاد را مورد بحث و واکاوی قرار                     

داد. دین یک برنامه کلی برای انسان دارد. که او را برای رسیدن به هدف ها هدایت می کند                    

چه اجتماعی و چه اقتصادی سیاسی و فردی در این مقاله آموزه هایی از دین که بر اقتصاد                     

تأثیر دارد و باعث توسعه اقتصادی می شود مورد بررسی قرار گرفته است. و همچنین به تأثیر                 

 جهان بینی فرد بر اقتصاد اشاره شده است. 

ضرورت این بحث عدم جدایی بین دین و اقتصاد است و این که دین اسلام یک دین کامل                    

 برای انسان و برنامه ای کامل برای زندگی متناسب بشر است. 

در ابتدا کلیاتی از تعریف اقتصاد و اقتصاد سالم و توسعه آمده است. و بعد اینکه اسلام تنها                     

نیامده فقط به مفاهیم اخلاقی بپردازد، بلکه چهارچوب مشخص برای اقتصاد و کسب و درآمد،   

مشخص کرده است و برای اینکه مسائل اقتصادی همانند پرداخت خمس و زکات بدرستی                 

انجام شود، آن را را با مسائل عبادی مطرح میکند و ارزش معنوی زیادی به آن می دهد و                      

جهان بینی شخص در کیفیت انجام فعالیت های اقتصادی نقش اساسی دارد این که فرد                    

جهان بینی توحیدی داشته باشد و معتقد به خداوند معاد باشد باعث می شود که معنی سود و                   

زیان خسارت و تجارت نزد انسان عوض شود یعنی به جای رقابت های آن چنانی که موجب                  

ورشکستگی ها و درگیری ها و بروز تفرقه می شود تعاون و ایثار را در روابط اقتصادی افراد                    

جایگزین می کند. همچنین آموزه هایی مانند کار قناعت و زهد و جلوگیری از اسراف و توجه                  

 به نظم در اسلام همگی به نحوی باعث توسعه اقتصادی می شود. 

 

 مدرسه اسلام شناسی حضرت زهرا سلام الله علیها 2دانش آموخته سطح * 

 

 سعیده سفرکرده  *
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گرايي دست بردارد   کار که خود فعالیت اقتصادی است قناعت و زهد موجب می شود فرد از تجمل                

در نتيجه کالاهاي وارداتي کم و صادرات بيشتر مي شود که اين خود باعث توسعه اقتصادي مي                   

 شود. 

نیز اشاره به درآمد های اسلامی کرده ایم مثل خمس و زکات که در آمد های حاصل از آن                       و  

باعث افزایش پس انداز و سرمایه گذاری، کاهش نرخ بازده انتظاری پس انداز و همچنین تمایل به       

کار می شود و اگر پول به طور مشروع در یک جایی جمع شود با انفاق می توان سرمایه را دوباره                      

به گردش در آورد. در واقع تمام سیاست های مالی اسلام گردش پول و سرمایه و جلوگیری از                      

 انبار و نگهداری آن. 

از این بحث نتیجه میگیریم برای رسیدن به اقتصاد سالم و استقلال در اقتصاد باید جهان بینی                    

 توحیدی داشت. 

 اقتصاد، اقتصاد سالم) اقتصاد اسلامی(، توسعه اقتصادی، جهان بینی  واژگان کلیدی:

 طرح مسئله

در این مقاله اشاره ای کوچک به نقش آموزه های دینی در اقتصاد شده است. اسلام یکسری                      

دستور العمل هایی برای زندگی بشر دارد مانند نماز روزه حج، یا پرداخت خمس و زکات پرهیز از                    

اسراف و غیره. این آموزه ها ارتباط مستقیم با زندگی فردی و اجتماعی فرد دارد و هر کدام تأثیر                     

مهمی بر زندگی فرد می گذارد. یکسری آموزه ها مثل پرداخت خمس و زکات و قناعت و زهد                      

 تأثیر مستقیم یا غیر مستقیم بر اقتصاد و توسعه و رشد آن و رسیدن به استقلال اقتصاد دارد. 

و همچنین اشاره کوتاهی به وجود آموزه های دین و تأثیر آن بر اقتصاد شده است. و به صورت                      

تفصیل و یا تأثیر کلان بر روند اقتصادی و یا چگونگی رسیدن به اقتصاد سالم و یا چگونگی                        

برنامه ریزی برای رسیدن به آن بحثی نیامده است. اما اهمیت و ضرورت بحث اینجاست که وقتی            

فرد مسلمان معتقد است دین اسلام یک دین کامل و برای همه جهانیان و جاودانه است و دارای                   

دو بعد معنوی و مادی است که همه حیات فرد را از لحاظ فردی و اجتماعی تأمین می کند و                         

ضامن رسیدن او به سعادت است. پس باید از همین آموزه های دین به اقتصاد سالم که همام                      
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اقتصاد اسلامی است برسد. و در پرداختن خمس و زکات همان قدر سعی کند که برای نماز و روزه              

و حج تلاش می کند و همچنین برای افرادی که دین را از اقتصاد جدا می دانند و فکر می کنند                       

که دین نمی تواند به مسائل اقتصادی پاسخ دهد این بحث ها به این افراد پاسخ می دهد و                         

موضوع را روشن می کند و متوجه می شود که هر کدام از آموزه های دین چه زهد و چه قناعت و           

چه پرداخت خمس و زکات فلسفه اقتصادی دارد. و در نتیجه به مقام این دین و جامع و کامل و                      

 جاودانه بودن آن می رسد.   

 نقش آموزه های دینی در اقتصاد

اسلام دو پیوند با اقتصاد دارد: مستقیم و غیر مستقیم. پیوند مستقیم اسلام با اقتصاد از آن جهت                    

است که مستقیماً یک سلسله مقررات اقتصادی درباره ی مالکیت، مبادلات، مالیات ها، حجرها،                 

ارث، و صدقات، وقف مجازاتهای مالی یا مجازات هایی که زمینه ی ثروت و غیره و همچنین                     

 کتاب البیع، کتاب الاجارع، کتاب الهبه، کتاب الوقف دارد. 

پیوند غیر مستقیم اسلام با اقتصاد از طریق اخلاق است. در این جهت برخی مذاهب دیگر نیز کم                   

و بیش چنین می باشند. اسلام مردم را توصیه می کند به امانت، عفت، عدالت، احسان، ایثار، منع                   

دزدی، خیانت، رشوه، همه این ها در زمینه ثروت است. و یا قسمتی از قلمروی مفاهیم ثروت می                   

 ( 5باشد. )مطهری، نظری به نظام اقتصادی اسلام، ص 

در کل جهت گیری اصلی اقتصاد اسلامی تقسیم در آمد جامعه بین ثروتمندان و فقران است. و                    

ثروتمندان را تشویق می کند که بخشی از ثروت خود را از طریق زکات و صدقات به فقرا منتقل                     

کنند. زکات مالیاتی اجباری و صدقه، انتقال داوطلبانه دارایی است و می توان این را همانا تأمین                   

 اجتماعی دانست. )مطالعاتی در اقتصاد اسلامی، پرفسود نور نجد احمد، ترجمه محمد جواد مهدوی(

خُذْ مِنْ أَمْوَالِهِمْ صَدَقةًَ      »اسلام از انفاق که یکی از مصادیقش زکات است چنین تعبیر می کند               

( از زکات به عنوان چیزی که مال را پاک و پاکیزه و تطهیر              205)توبه، آیه     »...تطَُهِّرُهُمْ وَتُزَکِّيهِمْ 

می کند تعبیر شده است. این گونه تعبیر ها با این القائات تأثیر باورهای اعتقادی را بر مسائل                       

 اقتصادی در وجدان شخص مسلمان همواره حفظ می کند.  
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اسلام با تکیه بر دو موهبت اختیار و آگاهی انسان در بعدی فردی و اجتماعی، خود انسان را اصل                    

 قرار می دهد و هرگونه تغییر و تحولی را از خود انسان شروع می کند و او را مسدول می شمارد. 

با تفسیری که اسلام از انسان دارد، دیگر جایی برای جبر و تأثیرات جبری و اساطیری نمی ماند و                   

به انسان در مقابل ابزار اقتصادی اصالت داده می شود. انسان چون عالم و انتخاب گرا است، پس                   

نزد او مسئول است و باید حرکت کند و به این ترتیب در کنار عنصر ابداع و خلاقیت انسان در                        

همه بخش ها به خصوص در بخش اقتصادی، عنصر مسئولیت افراد در دقابل دیگران و حقوق                   

 جامعه و حقوق خدا، نیز به وجود می آید. 

بر اساس همین مسئولیت، زمینه مبارزه با ظلم قدرت های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و طاغوت                

ها ایجاد می شود. و همچنین اسلام نیامده تنها به انگیزه، و بینش های فلسفی و اخلاقی و                        

اعتقادی اکتفا کند و بخواهد جامعه را تنها و تنها بر اساس این مفاهیم اداره کند و در عین حال                       

برای فعالیت اقتصادی چارچوب حقوقی و ضوابط قانونی وضع کرده است. و یک نظام اقتصادی                  

مشخصی را از نظر حقوق اقتصادی مطرح می کند. مشخص می کند مالکیت ها بر چه اساس                     

درست و بر چه اساس نادرست است تا چه اندازه آزادی اقتصادی برای فرد وجود دارد، تا چه اندازه                   

حق جامعه و طبقات محروم جامعه است. اسلام فقط واعظ اخلاقی، معنوی و الهی نیست که به                    

عنوان اندرز بگوید این کار را بکنید و آن کار را نکنید بلکه چارچوب و ضوابط حقوقی را هم                         

 مشخص کرده است. 

اسلام، تمام صدقات و زکوات و دیگر مقولات اقتصادی را با رنگ عبادی و معنوی و ارزش                       

آمیخته و سعی کرده افراد این اعمال را زیر پوشش معنوی و اخلاقی انجام دهند و این اعمال                      

دارای بعُد مادی و اقتصادی محض نباشند. اسلام سعی کرده در زندگی انسان ابعاد مادی و معنوی           

را باهم پیوند دهد. در دیدگاه اسلام ماده و معنا از هم جدا نیست، دنیا و آخرت دو تا نیست. در                         

دیدگاه اسلام فرد و خدا جدا نیست. این ها درد حقیقت همه در یک راستا قرار دارند. پوشش                        

اخلاقی و ارزش رفتارهای اقتصادی، اثرات فوق العاده ای در حفظ هدف های اقتصادی و توزیع                   

 بهتر ثروت ها در جامعه دارد. 

اسلام در خلال این آموزه ها، انگیزه های مخصوص را شکوفا می کند. انگیزه اخوت، تعاون،                     
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همکاری، ایثار، در محابات در معامله، این ها نکات ریزی است که ممکن است به سادگی از کنار                   

آن ها گذشت و پنداشت که اثری ندارد، در صورتی که آثار اجتماعی فراوان دارند. از لابلای همین            

نکات ریز، مکانیزم های معنوی اقتصاد کشف می شود. این مکانیسم ها ی معنوی، خیلی از پیش                  

فرض ها و شاخص هایی که در اقتصاد های دیگر به عنوان اصول و شاخص ها و پیش فرض ها                     

ی مسلم مطرح می شود، عوض می کند. یعنی به جای رقابت ها یا چنانی که منجر به ور                           

 شکستی ها و درگیری ها و بروز تفرقه ها و دشمنی و عداوت می شود. 

تعاون و ایثار و احسان را؛ در روابط اقتصادی افراد جایگزین می کند. در تاریخ اسلام و بازارهای                     

اسلامی نمونه های فراوانی را از تأثیر این عوامل معنوی در روابط اقتصادی جامعه می بینیم که                   

جهان بینی الهی چه نقش فوق العاده و ظریفی در حیات اقتصادی افراد داشته و چگونه انگیزه ها،                   

روحیات و اخلاقیات افراد را عوض کرده و سود طلبی های آن چنانی را که در جهان سرمایه داری             

 می بینیم به حس تعاون و ایثار و محابات در معامله و برادری و.... تبدیل کرده است. 

/www. isu. ac. ir)مقاله: مشخصه های اقتصادی اسلامی، محمود هاشمی شاهرودی،                

publication/Andesh-ye-Sadiq/Andesh-ye-Sadiq 61/Andesh-ye-Sadiq 61 .2 .htm) 

 اصول دینی موثر در توسعه اقتصادی

 . ایمان به خدا) جهان بینی توحیدی(1

و اصول عقاید منشعب از توحید و به عبارتی جهان بینی توحیدی نقش اقتصادی                اعتقاد به توحید  

 آورد.   دهد و آن را در این مسیر به حرکت در می  دارد و به نظام اقتصادی پوشش توحیدی می

براساس جهان بینی توحیدی، انسان مسلمان در برابر خدا و جامعة انسانی مسئولیت دارد. این که                 

های اقتصادی، تولیدی، توزیعی و مصرفی        انسان خود را در برابر خدا مسئول بداند، در تمام فعالیت          

 کند.   خود به این مسئولیت توجه دارد و آن ها را براساس این مسئولیت تنظیم می

در یک جهان بینی غیر الهی که انسان معتقد به خدا نیست، معتقد به این است که فقط خودش                      

هست و این دنیا و همه ی وجودش را مسائل مادی و مادیگرایی پر کرده است، رویکرد او به                        

ای دیگر خواهد بود. همین انسان وقتی معتقد به خدا و توحید و                های اقتصادی نیز به گونه      فعالیت

مسئولیت در برابر خالق و خلق شود، قهراً برنامه زندگی او عوض خواهد شد. ثأثیر این اعتقاد در                     



21 

ي 
اس

شن
لام 

 اس
صي

ص
تخ

مه 
لنا

ص
ف

- 
ه  

مار
ش

25 

 نقش آموزه های دینی در اقتصاد

های اقتصادی و کیفیت به دست آوردن ثروت و مصرف آن، در مقوله عدالت اجتماعی،                     فعالیت

های اجتماعی و عدالت اجتماعی و انفاق، همه بر این اصل قرار      های تأمین بسیار آشکار است، بحث

 گیرد.   می

توحید و مفهومی که جهان بینی توحیدی از مال و ثروت به ما می آموزد نقش فوق العاده ای در                      

تعریف رابطه ی انسان با ثروت دارد، اینکه به مال و ثروت چطور نگاه کنیم و مال و ثروت و سود                      

کند این      کند، سعی می      تا چه حد برایمان اصالت دارد. اسلام مال را به عنوان مال خدا فرض می                

ها جا بیندازد که این مال، مال شما نیست، مال خداست که در اختیار                 مفهوم مبنایی را در تمام دل     

، (55)نور، آیه      »اللهمال  »(  31نساء، آیه    )»...آتَاهُمُ اللَّهُ مِنْ فَضْلهِِ    ...»شما قرار گرفته است    

ها به کار برده      تعبیراتی است که در قرآن کریم در مورد اموال انسان           (16)اعراف، آیه     »رزق الله »

ای باشد نه نگاه اصلی و        کند نگاه انسان به مال، نگاه ابزاری و وسیله             شده است. قرآن سعی می    

هدفی که مال را همه چیز و هدف نهایی بداند. برداشت انسان توحیدی از مال به عنوان یک                       

ای که خدا در اختیار انسان قرار داده و در واقع مال خدا، رزق خدا و فضل خدا                    وسیله آن هم وسیله   

یابی به    است. این باورها به تدریج، خود یکی از ابزارهای مهم اقتصاد اسلامی برای دست                     

ها و برقراری جامعة اقتصادی        های والای آن در ابعاد فردی و اجتماعی و تربیت انسان                هدف

 عادلانه شده است. 

است. نفی هر     –چه فردی و چه طبقاتی         –امتیازات اقتصادی برای کانون های قدرت و ثروت          

ها و نفی مظاهر طاغوت از اصول اعتقادی انسان مؤمن است             ها و قدرت    گونه بندگی برای طاغوت   

های معنوی، حاکمیت و رهبری        گیرد. با حاکمیت ارزش       که همگی از اصل توحید سرچشمه می       

ها را در خود تحقق بخشیده        رسد، به فردی که هر چه بیشتر این ارزش             جامعه به افراد صالح می    

 های مادی مطرح است. باشد. این نقیض آن چیزی است که در جهان بینی

-www. isu. ac. ir/publication/Andesh)هاشمی شاهرودی، مشخصه های افتصاد اسلامی،        

ye-Sadiq/Andesh-ye-Sadiq 61/Andesh-ye-Sadiq 61 .2 .htm) 

 . ایمان به وحی ) قرآن کریم(2

قرآن کریم در یک نگاه معنوی که آثار قطعی مادی دارد، داشتن ایمان و تقوا را موجب افزایش                     
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برکات و به تبع آن رشد اقتصادی می داند و اتفاقاً تکذیب دین و معرف آن را موجب عذاب الهی                      

آمنَوُا وَ اتَّقوَاْ لفَتَحَنْا علَيَهْمِْ برََکاتٍ منَِ السَّماءِ وَ الأْرَضِْ وَ               وَ لَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقرُى    «بر می شمرد.    

آوردند و تقوا     و اگر اهل شهرها و آبادیها، ایمان مى          ».لكِنْ کَذَّبوُا فَأَخَذْناهُمْ بِما کانوُا يَكْسِبُونَ     

گشودیم ولى )آنها حق را( تکذیب کردند ما          کردند، برکات آسمان و زمین را بر آن ها مى           پیشه مى 

 (16)اعراف، آیه   هم آنان را به کیفر اعمالشان مجازات کردیم

پس انسان هوشمند که قرآن کریم را به عنوان کتابی که در آن هیچ شکی وجود ندارد قبول دارد                    

و می داند که در نگاه توحید محور، ایمان راسخ و صحیح حتی آثار وضعی اقتصادی و جلب برکات                   

 مادی را هم در پی دارد. 

قرآن کریم تأکید می کند که بابت هر چیز از هر راهی و به هر شکلی نباید کسب سود نمایند و از                      

 (52کم فروشی و کاستن از کیفیت و کمیت باید بپرهیزند.) عاکفی، جهاد اقتصادی، ص 

حق پیمانه را ادا کنید )و کم فروشى نکنید(، و              »  أوَْفوُا الكْيَلَْ وَلَا تكَوُنوُا منَِ المْخُْسرِِينَ       »

( و همچنین اساس نظام اقتصادی بر تسلط مالک          222)شعراء، آیه   .  دیگران را به خسارت نیفکنید    

الناس مسلطون علي اموالهم       »بر اموال خود و اراده آزاد در تصرف آنها استوار شده است.                

قرآن تصریح کرده است که فقط افراد رشید دارا سلطه          (  21، ص   7)بجنوردی، القواعد الفقهیه، ج  »

کامل و اراده آزاد در محدوده تعیین شده نسبت به اموال و دارایی خود هستند و جامعه اسلامی                     

) نساء،  حق ندارد اموال سفها و صغار ) یتیمان( و مجانین ) دیوانگان( را در اختیار آنان قرار دهد.                     

قیام و   «قرآن این حکم را معلل به فلسفه اموال در احکام کرده است. و می فرماید:                  (  36آیه  

استواری اقتصادی یا به تعبیر دیگر توسعه اقتصادی را در اموال و سرمایه های اشخاص قرار داده                  

 شده است.

از این رو سفیه و صغیر چون نمی توانند اموال را در جهت قیام توسعه اقتصادی بکار گیرند حق                      

قرار گیرد.   »تصرف در آن ها ندارند، بلکه اموالشان باید در اختیار سرپرست رشید یا حاکم اسلامی              

( مگر این که رشد آنها احراز        13سلمان پور، آموزه های اسلام در جهت توسعه اقتصادی، شماره          )

 گردد.)همان(
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 نقش آموزه های دینی در اقتصاد

 چند نمونه از تصریح قرآن کریم به اقتصاد

توسعه اقتصادی پیام نهفته در حقیقت مسخر ساختن طبیعت برای انسان قرآن و روایات متعددی                 

خبر داده است که خداوند، طبيعت و آنچه در زمين و آسمان است. درياها و آنچه در درياهاست و                     

دارد که    را مسخر انسان ها کرده است. اين تعاليم بيان مي   (  2لقمان، آيه خورشيد، ماه، شب و روز )

تواند به دورترين کرات آسماني و آن چه در آن هاست و به اقيانوس ها و درياها و ذخاير                    انسان مي

برداري کند و به طريق اولي،         نهفته در آنها دست يابد و در جهت هدف يا اهداف معيني بهره                

ها و مواهب زمين را کسب کند و در بستر سالمي که دين و احکام اسلام تعيين کرده است،       سرمايه

 برداري قرار دهد.  مورد استفاده و بهره

 توصیه به احیاء و حیازت، توصیه به توسعه اقتصادی

وري از زمين، جايگاه مهمي در اقتصاد اسلامي دارد و به شدت به                 احياء و حيازت مباهات و بهره     

شهيد ثاني، شرح لمعه، دار       آن توصيه شده است تا آنجا که قسمتي از فقه را تشکيل داده است.)               

 (492، ص 7العلم الاسلامي، بيروت، ج 

 وري از زمين، اشاره کرده است مانند:  آيات قرآن به صورت دستور به بهره

: اي مردم، آنچه در زمين است،        یعنی »...يَا أَيُّهَا النَّاسُ کلُوُا ممَِّا فيِ الأْرَضِْ حلََالًا طيَِّبًا         »ـ  1

 (461حلال و پاکيزه را بخوريد. )بقره، آيه 

يعني: و دستور داديم که از اين روزي حلال و پاکيزه که                »  کُلوُا مِنْ طَيِّبَاتِ مَا رَزَقْنَاکُمْ    »  ـ2

 (14نصيبتان کرديم، تناول کنيد. )طه، آيه 

هوَُ الَّذيِ جَعلََ لكَمُُ الأْرَضَْ ذَلوُلًا فَامْشوُا فيِ منََاکبِهَِا وَکلُوُا منِْ رزِْقهِِ وَإِليَهِْ                        »  ـ3

يعني: او آن خدايي است که زمين را براي شما نرم و هموار گردانيد. پس شما در پست و                    »النُّشوُرُ

بلنديهاي آن حرکت کنيد و روزي او خوريد و شکرش گوييد که بازگشت خلق به سوي اوست.                     

 (41)ملک، آيه 
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عٌ ونََزَّلنَْا منَِ السَّمَاءِ مَاءً مبَُارَکًا فأَنَبْتَنَْا بهِِ جنََّاتٍ وحَبََّ الحَْصيِدوِاَلنَّخلَْ بَاسِقَاتٍ لهََا طلَْ                »  ـ4

در سه آيه اول براي      «کلوا»( مفسران و فقها در اين که امر         44تا  3)ق، آيات   »نَضِيدٌ رِزْقًا لِلْعِبَادِ  

وجوب است يا استحباب، اختلاف نظر دارند. برخي حمل بر وجوب و برخي حمل بر استحباب                     

شويم؛ چرا که اگر آيه را حمل بر           اند. ما در اينجا وارد بحث تخصصي فقهي و تفسيري نمي             کرده

فاضل مقداد، کنز العرفان، ج       استحباب هم کنيم که بيشتر فقها و مفسران نيز بر اين نظر هستند. )       

 شود.  باز به بحث و مقصود ما لطمه وارد نمي (.1، ص 2

رويد،   کند که شايسته است که از آنچه در روي زمين و زيرزمين مي              در سه آيه اول، قرآن اشاره مي    

هاي خدادادي در     برداري کنيد(. بدون شک اين توصيه مؤکد، شامل تمام سرمايه              بخوريد )بهره 

 شود.  روي زمين، جنگلها، مراتع، معادن و ذخاير دريايي مي

در آيه چهارم در واقع امر به مهار آب هاي زيرزميني، جاري بر روي زمين و آب باران و احياء                         

نمايد. تمام اين امور، امروزه در قالب بحث توسعه اقتصادي        زمين از طريق کشاورزي و باغداري مي

توان ادعا کرد اين قبيل آيات و روايات در تعاليم            مطرح و قابل بررسي و مطالعه است. بنابراين مي        

 اسلامي در واقع امر به برخي از ابعاد مهم توسعه اقتصادي است. 

 توسعه اقتصادی تکلیفی در جهت نفی سبیل کفار بر مسلمین

هاي سلطه کفار و اجانب بر         يکي از امور مسلم، بلکه ضروري دين اسلام، نفي سبيل و قطع راه              

وَلَنْ يَجْعَلَ  ...»مسلمانان و جامعه اسلامي است. اين تکليف در قرآن به صورت خبر آمده است.                

 نه به شکل جمله انشايي و امري.  (414نساء، آيه ) » اللَّهُ لِلْكَافرِِينَ علََى الْمؤُْمِنيِنَ سَبِيلًا

گونه واجبات    ( ثابت شده که اين    32آخوند خراساني، کفاية الاصول، ص    در جاي خود در اصول فقه )

تر و مورد تأکيد بيشتر شارع هستند. خداوند متعال در اين آيه فرموده است که کفار راهي                   با اهميت 

 براي سلطه بر مسلمانان و جوامع اسلامي ندارند. 

آيد و تعالي الله عن ذلک. از اين            اگر اين آيه را به عنوان خبر تلقي کنيم از آن کذب لازم مي                

جهت، بايد آيه را حمل بر جمله انشايي و امر نموده و قايل شويم به اين که خداوند از اين بيان                        
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خواسته است يک تکليف و امر مؤکد بر مسلمانان و حکومت اسلامي را بيان نمايد که آنان بايد        مي

 هاي تسلط کفار بر خود و جامعه خود را قطع و سد نمايند.  تمام راه

اين امر آن قدر مورد تأکيد خداوند است که تحقق آن به وسيله مسلمانان، مفروغ عنه گرفته شده                   

 و به صورت يک خبر القا شده است. 

اند و تحت     فقها اين اصل رکين فرهنگ اسلامي را به صورت يک قاعده مهم فقهي در آورده                  

( و  4بجنوردي، القواعد الفقهيه، ج     کنند )   درباره آن و از جزئيات آن بحث مي          «نفي سبيل »عنوان  

مبناي استنباط و اجتهاد بسياري از احکام فرعي در موضوعات مختلفي در باب معاملات، روابط                  

 اند.  بين مسلم و غيرمسلم، اجراي حدود و مجازاتها... قرار داده

جريان اين قاعده در باب معاملات و مسائل اقتصادي دو ويژگي مهم نظام اقتصاد اسلامي را به                   

اسلام بر ساير     دهد، اول: استقلال اقتصادي نظام اسلامي و دوم: برتري نظام اقتصادي              دست مي 

 نظام ها. 

اند   ماندگي از آيات قرآن و تعاليم اسلام هنوز نتوانسته           متأسفانه کشورهاي اسلامي به خاطر عقب     

 اين دو ويژگي را براي نظام اقتصادي خود دست و پا کنند. 

هاي نفوذ و سلطه کفار است. از اين رو، استقلال و              بدون شک اقتصاد جوامع اسلامي يکي از راه        

هاي نفي سبيل و قطع کانال نفوذ و سلطه            برتري اقتصادي جامعه اسلامي يکي از مهمترين راه        

کفار بر مسلمين است. آنچه مسلم است استقلال و برتري اقتصادي در گرو توسعه اقتصادي و                    

 برخورداري از نظام اقتصادي سالم و رو به رشد اسلامي است. 

بر اين اساس از قاعده نفي سبيل وجوب توسعه اقتصادي در جوامع اسلامي بر مسلمانان و                       

 گردد.  حکومت اسلامي استنباط مي

 . ایمان به معاد3

در جهان بيني توحيدي يکي از اصول منشعب از توحيد، ايمان به معاد و حيات اخروي است، ايمان              

به جهان ديگري که از اين جهان پر بارتر، والاتر، بالاتر است و جهان ابدي است. اين ايمان در                      

بسياري از مسائل و مشکلات اجتماعي و تنظيم روابط و مناسبات اقتصادي نقش بسيار اساسي و                  
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فوق العاده دارد. ايمان به حيات ديگر و جهان ديگر که يکي از اصول اعتقادات اسلامي است،                     

شود معني سود، زيان، مطلوبيت، خسارت، تجارت، نزد انسان عوض شود و مصاديق آن                   سبب مي 

ها گسترش پيدا کند. ديگر براي چنين انساني فقط سود و زيان در اين دنيا مهم نيست، چون                       

بيند و به آن معتقد است. يقين دارد که آنچه را که در اين                    جهان ديگري را بعد از اين جهان مي        

 آورد.  جهان بدهد، ده برابر آن را در جهان ديگر به دست مي

خواهد با ما در مسائل         خورد، خدا وقتي مي       اي است که در آيات قرآن زياد به چشم مي           اين مسأله  

هاي اجتماعي و زکوات و خدمات و خيرات و مبرات        هاي اجتماعي و تأمين مربوط به انفاق و عدالت

فرمايد اين تجارت بالاتري است.         کند و مي      و غيره سخن بگويد، هميشه از اين تعبير استفاده مي          

آورد     دهد اما آنچه را در آخرت در عوض آن به دست مي                گر چه در اين دنيا چيزي را از دست مي         

بسيار بيشتر و بالاتر از چيزي است که از دست داده است. مصداق تجارت و سود بيشتر و بهره                      

اي که به زعم جهان بيني مادي تنها در اين دنيا و در اين حيات ترسيم                   حقيقي اين است، نه بهره    

ها در يک     شود، مطلوبيت     ها نيز در جهان بيني توحيدي عوض مي          شود. هم چنين مطلوبيت       مي

شود. مطلوبيت،    هايي از قبيل لهو و لذت و نفع طلبي خلاصه نمي                جامعة مؤمن در مطلوبيت    

کند که همه مبتني بر اعتقاد به جهان ديگر است، مفهوم   تر و بالاتري پيدا مي مصاديق خيلي ارزنده

 شود.   و مصداق سود و زيان بر اساس اعتقاد به آخرت تعريف مي

معاد براي انسان معتقد به ماده و دنيا اصلا معنا ندارد که کسي براي حفظ مصالح جامعه و ديگران                   

کند     داند وقتي امروز انفاق مي      از سودجويي خود دست بکشد. اما انسان معتقد به حيات اخروي مي            

گيرد، فردايي که باور دارد و در جهان بيني او اثبات شده است، نه فرداي                     فردا ده برابر آن را مي     

خيالي. اين فرد، دست کشيدن از منفعت مادي و جسمي محدود خود را در مقابل يک لذت و سود                    

بيند آن سود بر اين سود ترجيح دارد. قهراً اين همان                 دهد و مي      بالاتري در مقام موازنه قرار مي      

اصل سودطلبي فردي است که از اصول فطري انسان است و قابل حذف نيست، ولي در اينجا                     

دهد و در نتيجه و بالملازمه، مصالح اجتماعي            انسان سود پايدار اخروي را بر سود دنيايي ترجيح مي         

 .www،را بر مصالح فردي ترجيح داده است. )هاشمي شاهرودي، مشخصه هاي افتصاد اسلامي              
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 نقش آموزه های دینی در اقتصاد

هاي اقتصادي جامعه     عدالت يک اصل است و يک هدف اقتصادي است و هرگاه روش و سياست              

هاي   ها تنها عدالت و قسط نيست. ارزش        در تضاد با عدالت قرار گرفت، عدالت مقدم است. ارزش          

اسلامي ديگري نيز مطرح است که آن ها هم بايد به عنوان اساس مسائل اقتصادي مورد نظر قرار   

 بگيرد. 

هاي معنوي قرار گيرد. اقتصاد اسلامي به امور          هاي اقتصادي بايد ذيل ارزش      به طور کلي سياست   

خواهد براي افراد وظايف اقتصادي قرار بدهد،              اقتصادي، نگاه اخلاقي دارد، اسلام وقتي مي         

کند اين وظيفه را با         اي که نقش اقتصادي در جامعه در توليد يا توزيع ثروت دارد، سعي مي                وظيفه

يک ارزش اخلاقي و عبادي بياميزد. مثلًاًُ انفاق که کاملًاًُ کاربرد اقتصادي دارد و در توزيع مجدد                   

ثروت و در تامين اجتماعي و برقراري عدالت بسيارمؤثر است، آن قدر با مسائل عبادي و معنوي                    

آميخته شده که صبغه اقتصادي آن را تحت الشعاع قرار داده است. در انفاق شرط است که مانند                    

 زکات و خمس با قصد قربت و عبادت و بدون منت داده شود.)همان(

 . ایمان به پیامبران4

اند؛ بلکه با     اديان الهي به خصوص اسلام، نه تنها بر توسعه از جمله توسعه اقتصادي تأکيد کرده                

يابيم که منشأ پيدايش بحث نظري توسعه در علوم انساني و              تأملي در تاريخ و تعاليم انبيا در مي        

آله و سلم(     و    عليه    الله    حکمت عملي و علم اداره حکومت، پيامبران به خصوص رسول اکرم )صلي             

اند. در عمل نيز توسعه در تمام ابعاد مانند فرهنگي، اجتماعي،                السلام( بوده   و معصومين )عليهم  

سياسي و اقتصادي و...ناشي از تلاش و کوشش يا توصيه سفارش آن رسولان الهي و اصحاب                    

 صادق آنان بوده است. 

 چند نمونه از سرچشمه توسعه

السلام( اولين شخصي بود که به تعليم خداوند به کشاورزي و کشت گندم دست                حضرت آدم )عليه  

ابن واضح يعقوبي، تاريخ يعقوبي، انتشارات        زد و هابيل، فرزند صالح او، اين کار را توسعه داد. )             

( ساير انبياء در هزاره اول اين کار را ادامه دادند تا اين             1، ص 4، ج   4974علمي و فرهنگي، تهران،     

 که نوبت به حضرت نبيط يکي ازفرزند زادگان حضرت نوح که فردي صالح بود، رسيد. 
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اي توسعه داد و علاوه بر زراعت به کشت درخت و ساختن نهرها               وي کشاورزي را به طور گسترده     

اين آغاز    (41همان، ص   و جاري کردن آب ها دست زد و صنعت باغداري و آبياري را پديد آورد )                

 توسعه دو صنعت آبياري و باغداري بود که تا امروز ادامه يافته است. 

گري در فلزات     السلام( نخستين فردي است که به تعليم خداوند، صنعت ريخته           حضرت داوود )عليه  

را ابداع نمود. آن حضرت استفاده از فلزات را از حالت بسيط خارج کرد و از طريق ذوب فلزات و                       

 (71، ص 1کليني، اصول الکافي، ج . ) گري به تجارت فراوردهاي آن پرداخته است ريخته

اند، کما اين که اولين کسي که توسعه شهري و                پيشکسوت صنعت دامداري، انبيا الهي بوده       

السلام( و سپس     اجتماعي و تقسيم جمعيت را ابداع نمود و بدان همت گمارد، حضرت نوح )عليه               

، ص  4ابن واضح يعقوبي، تاريخ يعقوبي، ج       حضرت فالغ، يکي از پيامبران پس از هزاره اول، بود. )          

41) 

السلام پديد آمد و در اثر تعليم و توصيه آنان به اصحاب خود،                  فن تجارت به وسيله انبيا عليهم      

ها و    توسعه پيدا کرده است. در ساير ابعاد توسعه مانند توسعه فرهنگي، اجتماعي، سياسي... نشانه               

سلمان اند. )   قراين دقيق و متقن تاريخي در دست است که انبيا الهي و دين اسلام منشأ آنها بوده                  

 (64، ص11پور، آموزه هاي اسلام در جهت توسعه اقتصادي، شماره

 عدل -5

يکي ديگر از اصول اعتقادي اسلام، عدل است. اين عدل، تنها بعد فلسفي ندارد که خداوند عادل                  

است، بلکه اين بعد فلسفي داراي يک دلالت اجتماعي است. با ايمان به عدل خدا در حقيقت                      

شود و در حقيقت        جايگاه و ارزش عدل و هدف قرار گرفتن عدالت در همة امور انسان مشخص مي           

شوند که عدالت به عنوان يک هدف مقدس، يک ارزش مطلق               افراد در ساية اين اعتقاد تربيت مي      

که به هيچ وجه استثناء پذير نيست و به عنوان يک مشخصة اصلي نظام خلقت مطرح است. بر                     

اين اساس، افراد موظفند که در سلوك فردي و اجتماعي و به خصوص اقتصادي خود عدالت را                    

/www. isu. ac. ir/publication)اجرا کنند.) )هاشمي شاهرودي، مشخصه هاي افتصاد اسلامي،       

Andesh-ye-Sadiq/Andesh-ye-Sadiq 61/Andesh-ye-Sadiq 61 .2 .htm) 
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 نقش آموزه های دینی در اقتصاد

 عوامل دینی موثر در اقتصاد

 . کار در اسلام1

دين اسلام کار را به منزله عبادت و موجب افتخار و رسيدگي به مال را نشانه جوانمردي و ايمان                     

، نرم افزار جامع    196، ص   44الشيعه، ج     وسائل)  »تَعَاهُدُ الرَّجُلِ ضَيْعَتهَُ مِنَ الْمرُوُءَ       »مي داند.   

( امام صادق عليه السلام فرمودند: رسيدگي مرد به ملکش از جوانمردي است و                       الاحاديث

، نرم افزار جامع     17، ص   1الکافي، ج   )کليني، اصول     »  إِصْلَاحُ الْمَالِ مِنَ الْإِيمَانِ     »:فرمودند

 ( اصلاح مال نشانه ايمان است. الاحاديث

در خبر روايات چنين نقل شده است که امام صادق عليه السلام حال کسي را پرسيدند: گفتند فقير                  

و محتاج شده، فرمودند: اکنون به چه کاري اشتغال دارد ؟ گفتند در خانه نشسته و به عبادت                        

پس از چه راهي ارتزاق ميکند ؟ گفتند يکي از دوستانش او را تأمين مي                   :مشغول است. فرمودند  

، نرم افزار   71، ص   1) کليني، اصول الکافي، ج      »وَ اللَّهِ للََّذِي يَقُوتهُُ أَشَدُّ عِبَادةًَ مِنهُْ        »:کند فرمود 

 جامع الاحاديث( به خدا قسم کسي که او را اداره مي کند از او عابد تر است. 

 ضرورت استحکام و استواری کارها از دیدگاه اسلام

از اموري که براي رسيدن جامعه اسلامي به استقلال اقتصادي، همراه با اعتبار بين المللي و عزت                  

و سر بلندي آن نقش محوري دارد، انجام صحيح و استوار امور، اعم از توليدي و خدماتي است؛ به                   

اين معنا که هر فرد با احساس مسووليت و داشتن وجدان کاري، در نقش يک عضو جامعه سعي                    

کند کار خود را با استحکام و استوراي، هماره با کيفيتي مطلوب انجام دهد. اسلام نيز بر اين امر                     

تأکيد فراوان کرده است، به طوري که حتي پيامبر اکرم )صلي الله عليه و آله و سلم( در باره دفن                     

اجساد مردگان بر استحکام در عمل تأکيد نمودند و پس از محکم کردن قبر يکي از اصحاب با                     

سنگ و گل فرمودند: من نيک مي دانم که قبر، فرسوده و ) بدن( دست خوش پوسيدگي خواهد                    

شد ولي خداوند دوست دارد که چون بنده اش کاري را انجام مي دهد آن را محکم و استوار کند.                     

در روايت ديگري حضرت مي فرمايد: خداوند متعال دوست دارد هر عمل کننده اي )کارگر و مأمور         

 بر انجام وظيفه اي ( کار خود را به خوبي انجام دهد.
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بنابر اين يکي از شرايط رسيدن جامعه اسلامي به عزت و سر بلندي همراه با استقلال اقتصادي، و                

از علايم وجود نظم و انضباط و جديت در جامعه، انجام کارها و وظايف به طور صحيح و استوار                      

مي باشد. مناسب است در اينجا به برخي از آثار و فايده هاي اجتماعي و اقتصادي اتقان در عمل                     

 بپردازيم. 

 الف( بهره برداری کارآ از منابع

يکي از اثرات اقتصادي اتقان در عمل اين است که از سرمايه ها ي انساني و فيزيکي به طور کارآ                    

استفاده مي شود. چنانچه توليد کالا يا انجام خدمتي با سستي و سر همبندي صورت گيرد نتيجه                   

اي جز اتلاف منابع صرف شده و دوباره کاري در پي نخواهد داشت، و اين امر با استفاده کارآ از                       

نيروها و صرفه جويي در هزينه ها، که از شرايط اساسي رسيدن به رشد و توسعه اقتصادي است،                    

 سازگار نمي باشد. 

 ب( اعتماد به کیفیت و جلب نظر مصرف کنندگان

انجام صحيح کارها، کع تاحد زيادي جنبه روحي و فرهنگي نيز دارد، اين است                 –از آثار اقتصادي    

که چنان چه افراد جامعه اي با احساس مسووليت و وجدان کاري، وظيفه خود را به طور صحيح و                    

همراه با استحکام و استواري لازم انجام دهند اعتماد آحاد جامعه به کالاهاي داخلي جلب خواهد                  

شد و ديگر کسي به دنبال اجناس و کالاهاي خارجي نخواهد بود. اين مسأله اي است که اکثر                      

 کشورهاي جهان سوم درباره آن مشکل دارند. 

جامعه ما نيز تا حد زيادي با اين مشکل مواجه است. به اين معنا که با وجود توان و استعداد توليد                      

کالاهاي با کيفيت مطلوب، بسياري از توليد کنندگان ما، با کساني که انجام کار يا خدمتي را بر                     

عهده مي گيرند؛ با کوته نظري و سود جويي شتاب زده، کار خود را با کيفيت غير استاندارد انجام                    

مي دهند و علاوه بر تلف کردن منابع، اعتبار خود را نير از دست مي دهند و در بلند مدت از لحاظ                      

 اقتصادي هم به ضرر خود گام بر مي دارند. 

 ج( تقویت صنایع و تولیدات داخلی و کسب اعتبار بین المللی

يکي از ثمره هاي اعتماد به کالاها و خدمات داخلي اين است که ديگر نيازي به واردات خارجي                     
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احساس نمي شود. مصرف کنندگان وقتي احساس کنند با خريد کالاهاي ساخت داخل نياز آن ها                 

به خوبي برطرف گشته و محصولات داخلي نيز از کيفيت مطلوبي برخوردار است، با آرامش خاطر                 

و شوق و رغبت، کالاهاي ساخت کشور خود را مصرف مي کنند. علاوه بر اين، وقتي کشورهاي                   

ديگر به اين محصولات نياز داشته باشند براي خريد به اين کشور روي مي آورند و در نتيجه،                       

صادرات نيز رونق مي باشد. بنابر اين، ضمن تقويت صنايع و توليدات داخلي و آثار اقتصادي آن،                   

مانند رفع بي کاري، کشور مذکور از اعتبار اقتصادي در سطح بين الملل برخوردار مي گردد، و نه                    

تنها به کسري در تراز پرداخت ها مبتلا نمي گردد، بلکه همواره مي تواند در زمينه تجارت خارجي                  

داراي مازاد هم باشد و در روابط اقتصادي و سياسي خود با ديگر کشورها به طور مستقل عمل                      

 کند. 

 د( روحیه اعتماد به نقس، ابتکار و نوآوری

زماني که افراد يک جامعه به انجام درست و استوار کارها عادت کنند، و همواره در فکر بالا بردن                    

کيفيت کار يا خدمت باشند، ديگر در برابر ساير کشورها حالت خود باختگي و احساس حقارت                     

نخواهند داشت؛ زيرا وجود روحيه کار و تلاش همراه با ابتکار و نو آوري در راه پيشرفت و ترقي،                     

باعث مي شود نيازهاي اقتصادي آنان رفع گردد، و با احساس بي نيازي از ديگران و داشتن اعتماد                  

به نفس و اميد به آينده اس روشن، استقلال فرهنگي و اقتصادي خود را بدست مي آورند و در                       

 ميان ساير کشورها عزيز و سربلند مي شوند. 

برعکس، افراد جامعه اگر با کوته نظري و سود پرستي، کارها را بدون دقت و استحکام لازمه انجام 

دهند همواره دست نياز آن ها به ظرف بيگانگان دراز بوده و در مقابل آنان حالت خود باختگي و                     

سرخوردگي خواهند داشت، و روحيه ابتکار و نوآوري، جاي خود را به تقليد کورکورانه و يأس از                     

 آينده خواهد داد. 

پيداست که با چنين وضعي هيچ گاه يک جامعه به استقلال واقعي نخواهد رسيد، و مجبور است در         

روابط سياسي و اقتصادي خود با ديگران همواره به آن ها باج بدهد.) خليليان، فرهنگ اسلامي و                   

 (7. 4-1. 4توسعه اقتصادي، 
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 . نظم2

 ضرورت وجود نظم و تأکید بر آن در اسلام

يکي از شرايط اساسي در درست انجام دادن هر کاري براي رسيدن به هدف، رعايت نظم و                       

 انضباط و جدب بودن در تمام مراحل آن مي باشد. 

منظور از نظم و انضباط و جديت؛ سازمان پذيري، آراستگي، نظم و ترتيب و سعي و کوشش در                     

کارها و پرهيز از هرگونه سستي و بي ساماني در امور است. در نتيجه، يک سازمان و جامعه داراي                   

 نظم از هماهنگي کامل بهره مند است. 

يَا   »خداوند متعال اهل ايمان را از هرگونه ناهماهنگي و تقدم بر خدا و رسول بر حذر مي دارد                      

) حجرات،      »  أَيُّهَا الَّذِينَ آمنَوُا لَا تُقدَِّموُا بيَنَْ يدَيَِ اللَّهِ ورَسَوُلهِِ واَتَّقوُا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ سمَيِعٌ علَيِمٌ               

، و آنان را به پيروي کامل فرا مي خواند تا کل مجموعه، سازمان يافته و منضبط گردد. از                    (  4آيه  

اصول جالب توجه و کليدي در سيره عملي پيامبر )صلي الله عليه و آله و سلم(، اصل نظم و                         

انضباط است؛ به طوري که در تمام زندگي آن حضرت عينيت داشت و نظمي دقيق و الهي بر همه          

شوون و رفتارهاي آن حضرت حاکم بود؛ همانطور که در حيات نوراني ائمه وجود اين اصل چشم                   

 گير است. 

از امام حسن عليه السلام نقل شده است که از پدر بزرگوارشان در باره ي پيامبر اکرم )صلي الله                     

چون آن حضرت به     عليه و آله و سلم( در داخل منزل سوال کردند؛ آن حضرت در جواب فرمودند:              

منزل مي رفت اوقات خويش را به بخش تقسيم مي کرد: قسمتي را براي عبادت خدا، قسمتي را                    

براي اهل بين خود و بخش ديگر را براي خودش، سپس زمان مربوط به خويش را بين خود و                       

در روايات   مردم تقسيم مي کردو عام و خاص را مي پذيرفت و چيزي از آنان مضايقه نمي کرد                   

زيادي از پشوايان معصوم، به داشتن برنامه اي منظم و تقسيم اوقات تأکيد شده است. از باب                      

تلاش کنيد اوقاتتان را به چهار بخش         »نمونه، امام کاظم عليه السلام در اين باره مي فرمايد:             

تقسيم کنيد: يک بخش را براي مناجات با خدا، بخشي براي زندگي و معاش، يک بخش نير براي                  

معاشرت با برادران و انسانهايي که بدان ها اعتماد داريد و عيوب شمارا به شما مي فهمانند و از                      
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دل به شما اخلاص دارند، و بخشي را هم خلوت کنيد براي کسب لذت ها ي حلال، که به کمک                     

 اين بخش، بر انجام وظايف در آن سه بخش موفق ميشويد. 

براي پي بردن به ميزان اهتمام پيامبر اکرم )صلي الله عليه و آله وسلم( به برقراري نظم در جميع                    

امور، کافي است در اقدامات آن حضرت پس از تشکيل حکومت در مدينه تأ مل نماييم. از باب                     

نمونه، پس از تشکيل حکومت، دستور سر شماري مسلمانان و ثبت اطلاعات لازم براي برنامه                   

 ريزي را صادر فرمود. 

رسول گرامي اسلام تا آن جا به نظم و ترتيب در کارها اهميت مي دادکه گاهي شخصاً صف هاي                   

نماز هاي جماعت را مرتب مي کرد و مي فرمودند: ميان صف ها را پر کنيد و دوش به دوش                         

 يکديگر بايستيد، تا شيطان بر شما غلبه نکند. 

اهميت رعايت نظم و انضباط در کلام و سيره عملي پيشوان معصوم تا آن جا است که در وصاياي                   

امير مومنان حضرت علي )عليه السلام( بعد از تقواي الهي، به رعايت نظم در امور تأکيد شده                      

است. آن حضرت مي فرمايند: من شما دو تن) امام حسن و امام حسين( و تمام فرزندان و خاندانم                   

و کساني را که وصيت من به آنان مي رسد به تقوا و ترس از خداوند و نظم در امور سفارش مي                        

 (444-3. 4خليليان، فرهنگ اسلامي و توسعه اقتصادي، ص کنم.) 

 . زهد3

زهد و قناعت از مفاهيمي هستند که در فرهنگ و اخلاق اسلامي از آن ها تعريف و تمجيد به                       

عمل آمده و کسب آن ها ارزش مند و پسنديده شده است؛ به طوري که در روايات، زهد کليد هر                     

. ،  7)مجلسي، بحارالأنوار، ج    ؛  »جعُِلَ الخَْيْرُ كلُُّهُ فيِ بَيتٍْ وَ جعُِلَ مِفْتاَحُهُ الزُّهْدَ فيِ الدُّنْياَ             »خير

(، راحتي در دنيا    13. ، ص  7مجلسي، بحارالأنوار، ج  ( و موجب درك شيريني ايمان در قلب )        13ص  

( و کليد رحمت    13العقول    )حراني، تحف و هدايت و بصيرت       (34. ، ص    7بحارالأنوار، ج )مجلسي،  

( و روش اخلاق    471. ، ص    7مجلسي، بحارالأنوار، ج  هاي الهي، مقامات اخروي و نجات از آتش)        

( بيان شده، و قناعت، عامل بي نيازي از         14، ص 42الوسائل، ج     )نوري طبري، مستدرك  همه انبياء   

(، 92، ص   71مجلسي، بحارالأنوار، ج    (، دوام نعمت )   471. ، ص    7مجلسي، بحارالأنوار، ج  مردم ) 
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)عبدالواحد بن محمد،     »ء على صلاح النفس القناع      أعون شي »بهترين کمک براي اصلاح نفس      

شود )نوري طبري،     ( و ثروتي که هرگز نابود نمي                934غررالحکم و دررالکلم، ص          

 ( معرفي گرديده است. 226، ص41الوسائل، ج  مستدرك

اگر دو واژه زهد و قناعت به معناي ترك دنيا و گوشه گيري از اجتماع و سلب مسووليت از خود و                      

اکتفا به حداقل ) نان بخور و نمير( باشد، از آنجا که گردش چرخ هاي توليد و صنعت و رونق                         

اقتصادي در جوامع توسعه يافته به توليد هرچه بيشتر، همراه با مصرف هر چه زيادتر وابسته است،                 

از اين رو طبيعي است کسي به اين نتيجه برسد که وجود اين دو مفهوم در فرهنگ و اخلاق                        

 اسلامي و ترغيب آن دو، مانع توسعه بوده و با پيمودن اين مسير ناسازگار مي باشد. 

 زهد و قناعت در راستاي دنيا طلبي و آخرت خواهي تفسير مي شود. 

زهد عبارت است از عدم تمايل و رغبت به چيزي که به سوي آن جاذبه و ميل و رغبت طبيعي                       

وجود داشته باشد و انسان در اثر عواملي با اختيار خود، بي رغبتي به آن نشان دهد و زيبايي و                        

(به عبارت  621ارزش آن را ناچيز بشمارد. )مهدوي کني، نقطه هاي آغاز در اخلاق عملي، ص                   

ديگر زهد يعني عدم دلبستگي به دنيا؛ بنابر اين اگر انسان از نعمت ها و امکانات دنيوي بهره مند                    

گردد، ولي موجب سرمستي و غفلت او و روي گرداني از خدا نگردد و همين طور، اگر چيزي از                       

دستش رفت، برايش سنگين نباشد و بر آن متأسف و اندوهگين نشود، چنين فردي زاهد است.                    

برخي روايات اين معنا را تأييد مي کنند؛ از باب نمونه: حضرت علي )عليه السلام( فرمودند: تمام                   

زهد در اين دو جمله از قرآن تفسير و معنا شده است: بر آن چه از کفتان رفت، تأسف نخوريد و                        

راجع به آن چه به شما مي رسد خوشحال و دلخوش نباشيد، پس کسي که بر گذشته تأسف                        

نخورده و درباره ي آينده شادي غفلت آميزي نداشته باشد، به اين مقام به طور کامل رسيده است.                  

 (199، ص193)نهج البلاغه، حکمت 

امام صادق )عليه السلام( مي فرمايد: زهد در دنيا کوتاه کردن آرزو و سپاسگزاري در مقابل هر                     

( آن  9. ، ح  94، ص   7بحار الانوار، ج     مجلسي،  نعمت، و خودداري از گناهان و معاصي است. )          

حضرت در سخن ديگري مي فرمايد: زهد به معناي ترك هر چيزي است که انسان را از ياد خدا                     

( در جاي ديگر از آن حضرت نقل شده است که در اين باره                 1، ح 941باز مي دارد. )همان، ص     
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زهد به ضايع و نابود کردن مال و ثروت )کنايه از رها کردن و استفاده ننمودن ( و يا                        «فرمود:

تحريم چيزهاي حلال بر خود نيست بلکه زهد به اين است که اعتماد انسان به نعمت ها و                         

 .(94، ص 7. )مجلسي، بحار الانوار، ج»امکانات، بيش تر از آن چه نزد خدا است، نباشد

از چند روايت گذشته برداشت مي گردد که اصل زهد، جنبه روحي و قلبي دارد و آن عدم دلبستگي        

و دل خوش بودن و اطمينان خاطر به نعمت ها و مظاهر دنيوي است. با اين روحيه، شخص از دنيا           

پرستي و هدف قرار دادن سود و ثروت در امان مي ماند و آن طور که معقول و شايسته است از                        

نعمت هاي الهي استفاده مي کند و هيچ گاه با رها کردن يا استفاده بيجا آنها را ضايع نمي گرداند؛                  

زيرا مي داند، دل بستن به دنيا و هم چنين ضايع کردن نعمت، به هر صورتي که باشد، با زهد                        

سازگار نيست. بنابر اين، زهد به معناي نداشتن نيست، بلکه زاهد واقعي کسي است که مظاهر زيبا                 

و فريبنده دنيا او را فريفته و دل باخته خود نسازد و توجهش از اين که ماديات دنيا، کمال مطلوب                     

 و نهايت آرزوي او باشد، عبور کرده و به اهداف والاتري متوجه گردد. 

مهم، دل نبستن به نعمت ها و دارايي ها است. البته در برخي موارد کم کردن مصرف و لذت نيز                      

 مطلوب مي باشد. اين امر، مر بوط به بعد عملي زهد مي باشدکه بحث راجع به آن خواهد آمد. 

خداوند متعال با برخوردار نمودن انسان ها از نعمت ها و امکانات بي شمار و وسايل گشايش در                     

 زندگي، افزايش رفاه و آسان تر کردن کارها را براي فراهم ساخته است. 

در سوره نحل آمده است که براي شما حيوانات بارکش آفريديم تا بارهاي سنگين شما را به جايي                  

که جز با سختي نمي توانستيد برسانيد، حمل کنند. اين آيه ايجاد وسايل ديگري را براي تسهيل                   

زندگي نويد مي دهد که بشر در زمان نزول قرآن از آن باخبر نبوده است. بنابر اين اگر بتوان در                       

صدد آسان تر کردن امور زندگي برآمد و در نيروي بدني و زمان لازم صرفه جويي کرد، از نظر                       

اسلام نه تنها نکوهش نشده، بلکه قابل تمجيد و ستايش است؛ به ويژه اگر با اين قصد همراه                      

باشد که با استفاده بهتر از نعمت هاي الهي فرصت بيشتري براي فراگرفتن معارف الهي و                        

رسيدگي به تهذيب خويش و تربيت ديگران و عبادت خدا فراهم ميگردد. )دفتر همکاري حوزه و                  

( اسلام حتي از کار و تلاش براي توسعه و گشايش بيتر             421دانشگاه، مباني اقتصاد اسلامي، ص      

 در زندگي ستايش کرده است و آن را موجب کسب مقامات اخروي و پاداش الهي مي داند. 
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اسلام علاوه بر توسعه کمي و افزايش امکانات زندگي، بر بهبود کيفي زندگي تأکيد دارد و زيبايي                  

و آراستگي را از نيازهاي بشر دانسته که بايد اشباع گردد. از اين رو، به آراستن خود و زيبا سازي                      

زندگي ترغيب نموده است. و اظهار نعمت در گفتار و عمل، از نظر اسلام امري پسنديده و مطلوب                   

 است.  

 قرآن کريم به بازگو کردن نعمت هاي الهي فرمان مي دهد. پيامبر اکرم در روايتي مي فرمايد:                    

خداوند زيبا است و زيابيي را دوست دارد همچنين دوست دارد اثر نعمتش را در زندگي بنده اش                   «

( بنابر اين بهره مندي از نعمت ها و امکانات، ايجاد گشايش و سهولت در                44)ضحي، آيه   »ببيند.  

 زندگي و بهبود کيفي آن از نظر اسلام مطلوب و ستايش شده است. 

در نهايت افراد يک جامعه مي توانند با رعايت زهد و قناعت مصرف غير لازم را در خوراك،                        

پوشاك، مسکن و وسايل منزل را کاهش داده و از خريد کالاهاي لوکس و تجملي و هزينه براي                   

ساختمان هاي مجلل خودداري نمايند. اين روش امکان صرف سرمايه هاي اضافي را در امور                    

توليدي و زير بنايي فراهم ساخته، و نه تنها سطح اشتغال را در جامعه بالا برده و بيکاري و فقر و                       

محروميت عده زيادي را هم حل مي نمايد بلکه درآمد و ثروت را در جامعه به صورت عادلانه                      

 توزيع مي کند.  

در نتيجه همراه با رونق اقتصادي و گسترش عدالت اجتماعي روند رشد و توسعه کشور تسريع                    

گرديده و مشکلات وموانع از سر راه برداشته ميشود. بدين صورت که با گسترش روحيه قناعت و                  

صرفه جويي در جامعه واردات و صادرات در جامعه و طراز  پرداخت هاي آن بهبود يافته و با کم                      

شدن نيازهاي وارداتي حرکت به جبهه استقلال کامل اقتصاد ي تسريع مي گردد ديگر نکته اينکه                

با توجه به روحيه ايثار و هم دردي با محرومان جامعه که يکي از آثار زهد و قناعت است توسعه                      

اقتصادي با توسعه عادلانه درآمد و ثروت همراه گشته و عدالت اجتماعي در جامعه گسترش مي                  

يابد. در نتيجه يکي از مشکلات توسعه اقتصادي در جوامع پيشرفته صنعتي که همانا افزايش                    

 فاصله طبقاتي است پديد نمي آيد. 

 . اسراف4

يکي از حدود و ميزان هاي بهره مندي و استفاده از نعمت ها، خودداري از اسراف و تبذير است به                     
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 اين معنا که شخص از زياده روي و ضايع کردن نعمتها و امکانات خودداري نمايد. 

برخي از اقتصاددانان مي گويند: اسراف موقعي رخ ميدهد که مطلوبيت نهايي مصرف يک کالا                   

براي فرد، کمتر از جامعه باشدو يا ارزش توليد نهايي براي فرد کمتر از ارزش آن براي جامعه                       

باشدو بالاترين درجه اسراف طلب کردن است و آن موقعي رخ مي دهد که مطلوبيت نهايي                      

 ومذکور به صفر برسد. 

بنابر اين تحريم اسراف باعث مي شود که توليد کنندگان و مصرف کنندگان در تصميم گيري ها                   

منافع و هزينه هاي اجتماعي کار خويش را ملاك قرار دهند و به اين ترتيب، فقط منافع شخصي                   

مد نظر قرار نگرفته بلکه مصلحت جامعه ملاك تصميم گيري واقع مي شود. )صدر، نظام هاي                   

 (1اقتصادي صدر اسلام، ص 

و مسرفان را اهل آتش و         (94) اعراف، آيه  قرآن کريم به طور صريح از اسراف نهي کرده است.            

 (27 -26) اسرا، آيات  تبذير کنندگان را برادران شيطان معرفي کرده است. 

در روايات دور ريختن هسته خرما، در جايي که قابل استفاده مي باشد و زيادي آبي که انسان مي                    

( و يا استفاده از لباسي که مخصوص مجالس و مهماني        947، ص74بحارالانوار، جمجلسي، نوشد، )

 (31ها است در محل کار از مصاديق اسراف معرفي شده است.) ، فلسفي، مکارم الخلاق، ص

از موارد ديگر اسراف هزينه هاي غير لازم، با گرفتن قرض از ديگران است درحالي که چنين                      

مصرفي با شأن و شخصيت اجتماعي شخص سازگار باشد از اين رو گاهي يک فرد فقير، اسراف                   

کار تر از يک ثروتمند مي باشد؛ زيرا اولي از مال ديگران خرج مي کند، ولي دومي از مال خودش                     

( يعني ممکن است ثروتمند متناسب       269، ص   41هزينه مي نمايد. )حر عاملي، وسائل الشيعه، ج        

بادارايي اش خرج کند ولي فقير درآمد اندك خود را با اسراف هدر دهد. اسراف نوعي کفران و                      

ناسپاسي نعمت هاي الهي و يکي از عوامل پيدايش فقر براي فرد و جامعه است. اگر جامعه اي هم         

به اسراف عادت کرد، زياده روي و اتلاف منابع بدست آنها باعث فقر و احساس نياز و کمبود در                      

جامعه مي شود. و حتي ممکن است اين روند موجب گردد همواره دست نياز جامعه به سوي                       

 بيگانگان دراز باشد و در نتيجه استقلال سياسي و اقتصادي آنها مورد تهديد قرار گيرد. 

رعايت صرفه جويي و خودداري از مصارف غير لازم براي کشورهاي در حال توسعه به ويژه                      
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کشورمان اهميت به سزايي دارد زيرا به طور معمول در کشوورهاي پيشرفته صنعتي پايه و اساس                 

اقتصاد کشور بر توليد استوار است از اين رو همواره توليد بر مصرف فزوني دارد اما اقتصاد کشور ما  

از طمان رژيم سابق بر پايه توليدات کشاورزي و صنعتي قرار نگرفته بلکه با اتکا بر درآمد نفت و                     

تأمين کمبودها و نيازها از راه واردات، جامعه مان مصرفي و اقتصاد ما نيز تا حدي زياد، وابسته به                    

 خارج گرديده است. 

حد مطلوب بهره مندي و استفاده از نعمت هاي الهي و مصرف ايده آل از ديدگاه اسلام آن هست                    

 که به قدر کفاف و رعايت اعتدال و قناعت باشد. 

اعتدال و ميانه روي در مصرف که در روايات از آن تعبير به قصد و اقتصاد شده حد وسطي است                      

که اسراف و تقتير در آن نباشد. البته اين حد با توجه به افراد مختلف و شأن و شخصيت اجتماعي                     

آنان متفاوت است. قناعت صرفه جويي در مصرف و رضايت به مقداري است که خداوند متعال                   

رزق و روزي مشروع و حلال انسان را مقدر کرده است. براي تعريف قدر کفاف بايد متوسط درآمد                   

خانوار را در يک جامعه اسلامي در نظر بگيريم؛ حد حساب درآمد کل، اندازه اي است که نيازهاي                   

اوليه يک خانواده از لحاظ خوراك، پوشاك، مسکن، تحصيل، درمان و جزء آن تأمين گردد اما اين                 

حد از درآمد يا مصرف در سطح حد اقل مي باشد در نتيجه کساني که داراي درآمد يا مصرف کمتر      

از آن باشند فقير و نيازمند تلقي مي شوند و بايد از بيت المال به آنان کمک شود. در آمد و مصرف                  

در حد کفاف هنگامي است که مصارف ياد شده از حد متوسط جامعه بيشتر شده باشد و امکانات                    

مصرف مشخص به درجه اي رسيده که باشد مصرف بيشتر از آن از نظر جامعه افراط و زياده روي                

( اين تعريف مطابق با معناي کفاف در        243تلقي شود. )صدر، نظام هاي اقتصادي صدر اسلام، ص 

زبان عربي است، که قدر کفاف آن اندازه از امکانات زندگي است که انسان را از ديگران و                          

 (  449، ص1درخواست از آنان بي نياز کند.) طريحي، مجمع البحرين، ج

البته با پش رفت و توسعه و اقتصادي جامعه، متوسط در آمد خانوار افزايش مي يابد؛ در نتيجه، حد                   

 نصاب و کفاف مصرف نيز تغيير مي کند.

بنابر اين حدود ياد شده متغير بوده و بستگي به امکانات توليدي و مصرفي جامعه در هر دوره                       

دارد. از اين رو مي بينيم که کيفيت زندگي حضرت علي )عليه السلام( در زماني که اکثريت افراد                    
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جامعه فقير بودند با زندگي امام صادق )عليه السلام( تفاوت داشت مهم اين است که با توجه به                     

شرايط جامعه و ميزان تلاشمان بيش از آن چه فراهم شده نطلبيم چرا که بيش از آن زياده طلبي                    

و حرص مي باشد. که انسان را يا به ذلت مي کشاند يا منجر به تضييع حقوق ديگران و حرکت                       

هاي ناسالم اقتصادي مي گردد درهر حال در ميزان و کيفيت مصرف مي بايست مقتضيات زمان و            

 وضع جامعه در نظر گفته شود. 

قناعت و اعتدال در مصرف باعث بقاء نعمت و پديد آمدن زمينه مناسب براي رشد صفات و                        
 کمالات معنوي در انسان است. 

 

 در آمد های اسلامی موثر در توسعه ی اقتصادی

 . زکات1

...أَقيِموُا الصَّلَاةَ وآَتوُا الزَّکَاةَ وأََقرْضِوُا اللَّهَ قرَضًْا حَسنًَا ومََا تُقدَِّموُا لأِنَفُْسكِمُْ منِْ خيَرٍْ                     »

 (22مزمل، آيه ) »... تَجِدوُهُ عِنْدَ اللَّهِ هُوَ خَيرًْا وأََعظَْمَ أجَرًْا

دهيد ]در راه او انفاق نماييد[ و        »قرض الحسنه  «و نماز را بر پا داريد و زکات بپردازيد و به خدا              

فرستيد نزد خدا به بهترين وجه و بزرگترين          )بدانيد( آنچه را از کارهاى نيک براى خود از پيش مى          

 .   پاداش خواهيد يافت

بيشتر کشور هاي اسلامي در زمره کشورهاي در حال توسعه هستند آن چه در اين بخش بدان                    

اشاره مي گردد تأثير زکات بر اقتصاد در حال توسعه است که بيشتر کشورهاي اسلامي را در برمي                

گيرد. چنين اقتصادي برخي از ويژگي هاي مشترك اقتصاد هاي در حال توسعه را دارا است.                      

علاوه بر اين ويژگي هاي خاص آن عبارتند از: تحريم ربا، جلوگيري از مغاملات سفته بازي و                     

بورس بازي، احتکار و ذخيره کردن کالاها با هدف ايجاد کمبود، تجارت کالاها و خدمات ممنوع از               

قبيل شراب و غيره در چنين اقتصادي فوري ترين مسائل عبارتند از توسعه و عدالت اجتماعي                    

سياست هاي مالي در اقتصادهاي اسلامي در حال توسعه به سمت افزايش پس اندازهاي                       

خصوصي و عمومي پيش مي رود و هدف آن آزاد کردن منابع واقعي براي سرمايه گذاري مولد و                    

تخصيص هزينه هاي عمومي در مسيري است که در خدمت هدف رشد و رفاه اجتماعي قرار گيرد.      
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 جمع آوري و خرج زکات در چه جهتي و تاچه حد در اجراي اين اهداف مي تواند مفيد باشد؟

 الف( پس انداز و سرمایه گذاری

زکات مي تواند دو اثر متقابل بر پس اندازهاي خصوصي و سرمايه گذاري داشته باشد گرفتن                     

زکات سالانه از پس اندازهاي خالصي ) يا ثروت خالصي( که بيشتر از حد نصاب است احتمالا ميل                  

به مصرف را تقويت خواهد کرد. پس انداز کننده فردي ممکن است از خرج هاي گزاف رضايت                    

بيشتري بدست آورد تا بدين وسيله از پرداخت زکات سالانه که پس انداز خالص او را کاهش مي                    

دهد، خودداري کند. بنابراين تابع مصرف به بالا منتقل مي شود. اما زکات ممکن است عکس                    

العملي کاملا متفاوت در او به وجود آورد. ممکن است او براي جلوگيري از کاهش تدريجي ثروتش      

ثروت راکد خود را به منابع فعال مالي يا واقعي تبديل کند. همچنين ممکن است تمايل او به                       

سرمايه گذاري افزايش يابد. با در نظر گرفتن تمام جوانب اين تمايلات هر دو، موجب افزايش                    

تقاضاي کالا و خدمات توليدي در اقتصاد مي شوند. ثروت ها ي اندوخته به عامل فعالي براي                     

تقاضا تبديل مي شوند و سرمايه گذاري در عکس العمل به قدرت زکات در کاهش منابع راکد و در    

اندازه اي متناسب با آن افزايش خواهد يافت. افزايش تقاضاي کالاهاي مصرفي و سرمايه گذاري                

 به افزايش توليد کمک خواهد کرد 

از نظرگاهي ديگر قدرت زکات در کاهش ثروت راکد و اخذ زکات از فلزات کنز شده به عنوان کيفر  

 اين کار، ) در مفهوم اقتصادي ( عرضه پس اندازها را نسبت به تقاضاي آن افزايش خواهد داد. 

 ب( کاهش نرخ بازده انتظاری پس انداز

اين اثر زکات تا آن جا مفيد خواهد بود که نرخ بازده انتظاري را کاهش دهد و در نتيجه سرمايه                       

گذاري ها را در جهاتي کم سود تر، اما از نظر اجتماعي ضروري و سود مند، هدايت کند. در نبود                      

معاملات داراي بهره، کاهش سودهاي انتظاري سرمايه هاي خصوصي را به زمينه هايي خواهد                 

کشاند که در شرايط معمولي سرمايه گذاري در آن ها بر عهده بخش عمومي قرار مي گرفت. البته             

چنين سرمايه گذاري هايي داراي سود آوري حد اقلي هستند. نرخ بازده اين سرمايه ها نبايد کم تر            

از نرخ زکات باشد. اگر دوران انتظار براي بازدهي اين سرمايه گذاري بيشتر از حد طولاني باشد،                   

نيز مي تواند مانعي به شمار رود بنابر اين اگر چه زکات احتمالا قيمت پس انداز ) يا به عبارت                        

ديگر، نرخ بازده انتطاري پس انداز( را کاهش مي دهد اما باز هم سطح وسيعي را براي صرف                       
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 مخارج دولت باقي مي گزارد. 

 ج( تمایل به کار

از زاويه اي ديگر ماهيت کيفري زکات تأثيري مثبت و سالم بر تمايل مردم به کار که به نظر                        

لوئيس يکي از عوامل توسعه اقتصادي است خواهد داشت. در نبوده بهره و عدم افزايش پس                     

اندازها بدون هيچ تلاشي توسط آن تمايل طبيعي افراد براي حفظ پس انداز خالص خود آنان را به                  

کار سخت تر يا دادن منابع خود به ديگران براي کار سخت تر تشويق خواهد کرد. بدين طريق                     

 تنبلي تقبيح و کار تشويق خواهد شد. 

تاکنون در باره ي تأثير زکات بر پس اندازها و سرمايه گذاري خصوصي سخن گفتيم. اينک به                     

مصرف و سرمايه گذاري عمومي مي پردازيم. مي توان بين زکات و سياست مالي رابطه اي مثبت                  

 ديد که به افزايش توليد و عدالت بيشتر منتهي شود. 

زکات به سه دليل مي تواند وجوه در خور توجهي در اختيار خزانه دولت در اقتصاد رو به توسعه                       

بگذارد. نخست آن که زکات وجوهي را در اختيار مسوولان مالياتي قرار مي دهد که معمولا از                     

حوزه ي ديد آنها خارج است. يکي از ويژگي هاي اقتصاد عقب مانده سرمايه گذاريهاي اساسي در                  

فلزات گرانبها و زمين به عنوان راهي براي پس انداز است. اين تمايل به سرمايه گزاري غير                       

اقتصادي در فلزات گرانبها در شرايط معمولي کميت قابل توجهي از ثروت ملي را از حيطه استفاده                 

 مولد و دستگاه مالي دولت خارج ميکند. 

زکات بر چنين اندوخته هايي از چنين سرمايه گذاري هاي غير مولدي جلوگيري مي کند و انگيزه                  

اي براي سرمايه گذاري اقتصادي به وجود مي آورد. از سوي ديگر دولت را قادر مي سازد اين                      

 اقلام ) ثروت خالص( را تحت پوشش سياستهاي مالي خود گيرد. 

دوم انکه نصاب زکات موجب مي شود دولت بتواند تور مالي خود را کاملا بگستراند. سوم اينکه                    

تأثير انگيزه آفرين زکات احتمالا سرمايه گذاري مولد و در نتيجه پس اندازها را افزايش خواهد داد.               

بر اثر اين امر پايه مالي زکات افزايش يافته و منابع مالي بيشتري فراهم مي آورد اما شيوه خرج                      

وجوه زکات مهم تر است در اين زمينه راه هاي هزينه کردن زکات و طرز کار آن ها را بررسي                        

 خواهيم کرد.

قرآن گروه ها يا افراد و راه هاي صرف مبالغ زکات را به وضوح مشخص کرده است گروههايي                     
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که مي توانند از زکات استفاده کنند عبارت است از: فقرا، مساکين، بده کاران، در راه مانگان و                      

مخالفاني که با زکات دلهايشان نرم مي شود. راه هاي مصرف زکات عبارت است از ؛جلب قلوب                   

مخالفان ،آزاد کردن برده، تأمين مادي عاملان جمع آوري زکات و آخرين که کم اهميت ترين آن                 

 ها في سبيل الله.  

مهم ترين مسأله در مورد زکات شيوه مصرف وجوه زکات است. ساده ترين شيوه مصرف اين                     

 وجوه از طريق پرداختهاي انتقالي به گروه هايي است که استحقاق در يافت آنرا دارند.

اما در ك عميقتر اهداف زکات در پرتو تحليل هاي اقتصاد جديد راه مصرف ديگر ي فرا روي ما                     

قرار مي دهد که عبارت است از استفاده از زکات براي ايجاد اثر تراکمي بر فقر و به عنوان ابزاري                     

در خدمت سياست مالي فعالي که هدف آن بالا بردن تابع رفاه مخارج عمومي است و اين وجوه يا                   

بخش از آن ها را مي توان به نفع در يافت کنندگان واجد شرايط زکات به سرمايه گذاري در                        

بنگاهها يا صنايعي که در تملک خود آن ها است تخصيص داد. اين سرمايه گذاري ها را ميتوان با               

اولويت هاي فراگير سرمايه گذاري در اقتصاد هماهنگ کرد؛ بدين ترتيب اين وجوه در يک زمان                  

برآورده خواهند کرد از يک سو مخارج مصرفي يا غير سرمايه گذاري ناشي از پرداخت هاي انتقالي            

 منظم و معتنابه زکات را کاهش خواهد داد. 

ميل نهايي به مصرف در سطوح در آمدي پايين معمولا کمتر از يک است و در اقتصادهاي در حال   

توسعه اين نسبت روي هم رفته بالاست. اين دو عامل به همراه يکديگر نسبت پس انداز به توليد                   

ناخالص ملي را کاهش خواهند داد در سطوح اشتغال بالا انتقال تابع مصرف به سمت بالا در                       

شرايط خاصي مطلوب است اما اقتصاد هاي در حال توسعه با نسبت پس انداز با درآمد جاري بسيار     

پاييني روبرويند. و بسيار تمايل دارند مصرف را محدود کنند اگر وجوه زکات در مسير سرمايه                     

گذاري به کار افتند اثر منفي آن ها بر پس انداز از بين مي رود و توليد ناخالص ملي را افزايش                         

خواهد داد از سوي ديگر مصرف اين مخارج در جهت سرمايه گذاري اثري تراکمي بر فقر خواهد                   

 (477-479داشت. ) خورشيد، مطالعاتي در اقتصاد اسلامي، ص 

 . خمس2

ينِ اکِواَعلْمَوُا أنََّمَا غنَمِتْمُْ منِْ شيَءٍْ فأََنَّ للَِّهِ خمُُسهَُ وَللِرَّسوُلِ وَلذِيِ الْقرُبْىَ واَليْتََامىَ واَلمَْسَ                »

 »... واَبْنِ السَّبِيلِ
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بدانيد هر گونه غنيمتى به دست آوريد، خمس آن براى خدا، و براى پيامبر، و براى ذى القربى و                      

 (14. )انفال، آيه  يتيمان و مسکينان و واماندگان در راه )از آنها( است

بيست در صد غنائمي که مسلمانان در نبرد از دشمنان به دست مي آورند يا در آمدي که بعد از                       

کسر هزينه سالانه نصيب ايشان ميشود يا گنجي که بدست مي آورد يا جواهري که در سايه                      

غواصي بدست مي آيد يا مال حلالي که با حرام مخلوط ميشود و مقدار حرام و صاحب آن معلوم                     

نباشد و يا دارايي کساني که مورده اند و وارثي ندارند و منابع ديگري که در فقه اسلامي به طور                      

مبسوط نوشته شده بايد تخميس شوند. دولت اسلامي از اين درآمد ها مي تواند کارهاي زير را                     

 انجام دهد. 

تأمين کمبود زندگي افراد که طبق قوانين اسلام نمي توانند از زکات استفاده کنند مثل خاندان                    

 پيغبر و سلاله او. 

تأسيس مراکز عمومي فرهنگي و تبليغ اسلام که بقاء مکتب و اشاعه آن بستگي به چنين مراکزي                 

 دارد. 

تأمين زنگي بي درآمد ها و يا کم درآمد ها که انفاق ها قبلي نتوانسته است که زندگي آنها را                         

 تأمين کند. 

 . انفاق3

  »...آمِنوُا بِاللَّهِ وَرسَُولهِِ وَأَنْفِقوُا مِمَّا جَعَلَكُمْ مُسْتخَْلَفيِنَ فِيهِ  »

به خدا و رسولش ايمان بياوريد و از آنچه شما را جانشين و نماينده )خود( در آن قرار داده انفاق                       

 (7کنيد. )حديد، آيه 

  »...وَأَنْفِقوُا منِْ مَا رَزَقْنَاکُمْ مِنْ قَبْلِ أَنْ يَأْتيَِ أَحَدَکُمُ الْمَوْتُ  »

ايم انفاق کنيد، پيش از آنکه مرگ يکى از شما فرا رسد. )منافقون، آيه                 از آنچه به شما روزى داده     

4) 

 » لَنْ تَنَالُوا الْبرَِّ حتََّى تُنْفِقوُا مِمَّا تحُِبُّونَ ... »

داريد، )در راه خدا( انفاق کنيد.     رسيد مگر اينکه از آنچه دوست مى هرگز به )حقيقت( نيکوکارى نمى

 (32)آل عمران، 
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 البْرَِّ أَن توَُلُّواْ وجُوُهكَمُْ قبِلََ المَْشرِْقِ وَ المَْغرْبِِ وَ لَاکنَِّ البْرَِّ منَْ ءاَمنََ بِاللَّهِ وَ اليْوَمِْ                  لَّیْسَ  »

وَ     وَ الْيَتَامَى     حُبِّهِ ذوَِى الْقرُْبىَ       الاخَْرِِ وَ المْلَئَكةَِ وَ الكْتَِابِ وَ النَّبيِِّنَ وَ ءاَتىَ المَْالَ علَىَ               

 » الْمَسَاکيِنَ وَ ابْنَ السَّبِيلِ وَ السَّائليِنَ وَ فىِ الرِّقَاب

نيکى، )تنها( اين نيست که )به هنگام نماز، ( روىِ خود را به سوى مشرق و )يا( مغرب کنيد )و                        

تمام گفتگوى شما، در باره قبله و تغيير آن باشد و همه وقت خود را مصروف آن سازيد( بلکه نيکى 

)و نيکوکار( کسى است که به خدا، و روز رستاخيز، و فرشتگان، و کتاب )آسمانى(، و پيامبران،                      

اى که به آن دارد، به خويشاوندان و يتيمان و مسکينان             ايمان آورده و مال )خود( را، با همه علاقه        

 (477کند.)بقره، آيه  و واماندگان در راه و سائلان و بردگان، انفاق مى

 »... وَيَسْأَلُونَکَ مَاذَا يُنْفِقُونَ قُلِ الْعَفْوَ »

 (243پرسند چه چيز انفاق کنند؟ بگو: از ما زاد نيازمندى خود. )بقره، آيه  و از تو مى

از مجموع آيات که درباره انفاق وارد شده است ديد اسلام در باره اموال و امکانات اضافي يک                      

مسلمان که از راه حلال بدست آورده است روشن مي گردد که بايد بعد از تأمين زنگي معتدل و                     

مناسب شأن خود از اموال خود در راه رفاه خلق خدا هر چند اين گونه از انفاق بعد از اهداي ماليات             

 هاي واجب و مستحب موکد است نه واجب. مادامي که ضرورت اجتماعي و دفاعي در کار نباشد.  

اسلام با دستور العمل انفاق جامعه را از اسراف و تبذير که زياده روي و لخرجي در زندگي ايت باز                     

داشته همچنان که از کنز و زر اندوزي که آن نيز مايه انحراف از اقتصاد سالم است نهي نموده                       

 است.  

مصارف انفاق: جامع ترين و کلي ترين مصرف انفاق همان راه خدا و به تعبير قرآن في سبيل الله                    

الَّذِينَ ينُفِْقوُنَ أمَوْاَلهَمُْ فيِ سبَيِلِ اللَّهِ ثمَُّ لَا يتُبِْعوُنَ مَا            »است راهي که رضايت خدا در آن است.         

کنند، سپس به دنبال انفاقى       کسانى که اموال خود را در راه خدا انفاق مى          »أَنْفَقوُا مَنًّا وَلَا أَذىً...   

 (262رسانند. )بقره، آيه  گذارند و آزارى نمى اند، منت نمى که کرده

در آيات ديگر، به برخي از مصاديق راه خدا به خاطر اهيمتي که دارند اشاره شده است که از آن                       

جمله پدران و مادران خويشان وبستگان، يتيمان، بينوايان، در ماندگان، و جهاد در راه خدا است.                   
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انفاق نه تنها به ثروت افراد تعديل مي بخشد بلکه نيازهاي جامعه و افراد نخصوص را برطرف                     

ميکند. بنابر اين افراد مومن و مکتبي، بايد در هزينه کارهاي سود مند اجتماعي گه مصداق روشن                  

في سبيل الله است شرکت کنند. و ساز و برگ زندگي ي در آمد و يا کم درآمد، اعم از بستگان و                       

غير بستگان تأمين نمايند و در تأمين بنيه دفاعي کشور و حراست وطن اسلامي، با بذل جان و                     

مال، بکوشند. سرانجام قرآن بر مي گردد، فقيران را شريک اغنياء و اين که، افراد نامبرده در مال                   

لِلسَّائِلِ   -وَالَّذِينَ فِي أَمْوَالِهِمْ حَقٌّ مَعلُْومٌ        »:  ثروتمندان سهمي دارند. چنانچه که ميفرمايد        

براى تقاضاکننده و محروم. )معارج، آيات        -و آنها که در اموالشان حق معلومى است           »  وَالْمحَرْوُمِ

21 ،21) 

در روايات اسلامي براي انفاق و اين که مستمندان حقي در اموال ثروتمندان دارند تأکيد شده است           

إِنَّ اللَّهَ سبُحَْانهَُ فرَضََ فيِ أمَوْاَلِ الأْغَنْيَِاءِ أَقوْاَتَ         »چنانکه مي خوانيم امير المونين مي فرمايد:         

خداوند در اموال افراد متمکن        .»الفُْقرَاَءِ فمََا جَاعَ فَقيِرٌ إِلَّا بمَِا متُِّعَ بهِِ غنَيٌِّ وَ اللَّهُ تَعَالىَ سَائلِهُُ              

 روزي مستمندان را قرار داده است هيچ فردي بيچاره نشد. 

 تعدیل ثروت از طریق انفاق 

اقتصاد اسلامي با پي ريزي اصولي امکان تمرکز ثروت در دست فرد يا گروه خاص را به حد اقل                     

رسانده است و اگر عللي مشروع ثروت در نقطه اي گرد آمد براي تعديل ثروت گامهاي موثري                    

بار در قرآن به صورت مختلف        72برداشته است که مي تواند از تمرکز هاي مضر جلوگيري کند.             

انفاق در قرآن آمده است. و اين درحالي است که قرآن عنايت خاصي نسبت به اين موضوع دارد.                    

واز افراد پر درآمد خواسته است که براي رفاه مردم قسمتي از اموال خود را انفاق کنند. )سبحاني،                   

 (419-476سيماي اقتصاد اسلامي، ص

 . ربا4

پول در جوامع ابتدايي وسيله مبادله و )نشان دهنده ارزش ( و بيانگر مقدار کار لازم براي توليد                      

کالا و يا توزيع آن بود ولي رفته رفته پول از مسير خود منحرف شده و نقش نخستين خود را از                        

دست و خود موضوع معامله قرار گرفت به گونه اي که پول به صورت کالايي در آمد که سرمايه                     
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 دار آنرا با بهره ي خاصي عرضه مي کند. واين خود اجعه اي در جهان اقتصاد پديد آورده است. 

در اقتصاد اسلامي احتکار پول و گنج کردن آن اکيداً ممنوع است بلکه تأکيد شده است که پول                     

بايد در راه صحيح به گردش در آيد و راکد و معطل نماند. حتي آگر اندوخته انسان به حد گنج                        

نرسد و به صورت پول راکد در گوشه خانه بماند در اين صورت اگر به حد نصاب خاصي برسد بايد                    

يک چهلم آن را به عموان زکات بپردازد و تا زماني که پول راکد است و از حد نصاب نيفتاده است                     

 اين ماليات هر سال تکرار مي شود. 

همانطور که در اقتصاد اسلامي از احتکار و گنج کردن پول و يا راکد گذاردن آن جلوگيري شده                     

همجنين بهره کشي بوسيله پول از طريق ربا خواري نيز ممنوع اعلام شده و توصيه شده است که                  

 پول بايد در راه صحيحي به جريان افتد تا مايه بردگي افراد نگردد. 

 مبارزه قرآن با ربا خواری 

قرآن در سرزميني که ربا خواري يکي از رايج ترين کارهاي آنان بود مبارزه با ربا خواري را طي                      

 چهار مرحله به پايان رسانيد و نتيجه گرفت: 

نکوهش از ربا خواري و دعوت به رفع نياز نيازمندان از طريق پرداخت حقوق واجب و اين که ربا                     

وَمَا آتيَْتُمْ مِنْ رِبًا لِيرَْبُوَ فيِ        »در نزد خدا افزايش پيدا نمي کند در حالي که زکات رشد مي کند.                

 »فُونَ  ضْعِأمَوْاَلِ النَّاسِ فلََا يرَبْوُ عنِدَْ اللَّهِ ومََا آتيَتْمُْ منِْ زَکَاةٍ ترُِيدوُنَ وجَهَْ اللَّهِ فأَوُلئَِکَ همُُ المُْ            

پردازيد تا در اموال مردم فزونى يابد، نزد خدا فزونى نخواهد يافت و آن چه             آن چه به عنوان ربا مى

طلبيد )مايه برکت است و( کسانى که چنين         پردازيد و تنها رضاى خدا را مى       را به عنوان زکات مى    

 (93کنند داراى پاداش مضاعفند. )روم، آيه  مى

از ربا خواري يهود در مدينه يا اين که شريعت آن ها تحريم شده است مذمت کرده و آن را                          

وأَخَذِْهمُِ الرِّبَا وَقدَْ نهُوُا عنَهُْ وأََکلْهِمِْ أمَوْاَلَ النَّاسِ             »نکوهش مي کند چنانکه مي فرمايد.       

و )همچنين( بخاطر ربا گرفتن، در حالى که از آن            »  بِالْبَاطِلِ وأََعْتَدْنَا لِلْكَافِرِينَ منِْهُمْ عَذَابًا أَلِيمًا     

نهى شده بودند و خوردن اموال مردم به باطل و براى کافران آن ها، عذاب دردناکى آماده                         

 (464)نساء، آيه  ايم. کرده
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يَا أَيُّهَا الَّذِينَ     ».در مرحله سوم از رباي فاحش و تعلق بهره بر بهره انتقاد کرده اعلام مي دارند                 

ايد! ربا )و سود پول( را چند        اى کسانى که ايمان آورده      »... آمَنوُا لَا تَأْکُلوُا الرِّبَا أَضْعَافًا مُضَاعَفةًَ     

 (492)آل عمران، آيه  برابر نخوريد! از خدا بپرهيزيد، تا رستگار شويد!

سرانجام قرآن ربا خواري را به شدت محکوم ميکند وآنرا يک نوع محاربه با خدا و رسول او اعلام                    

. فَإِنْ لَمْ    يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمنَوُا اتَّقوُا اللَّهَ وَذرَوُا مَا بَقيَِ منَِ الرِّبَا إِنْ کنُتْمُْ مؤُمْنِيِنَ                  »مي دارند.   

ايد! از )مخالفت فرمان( خدا      اى کسانى که ايمان آورده      » ... تَفْعَلوُا فَأْذَنوُا بحِرَْبٍ مِنَ اللَّهِ وَرسَُولهِِ     

کنيد،  بپرهيزيد، و آن چه از )مطالبات( ربا باقى مانده، رها کنيد اگر ايمان داريد!. اگر )چنين( نمى                   

 (273، 271بقره، آيات ) «بدانيد خدا و رسولش، با شما پيکار خواهند کرد!

آثار شوم اخلاقي اقتصادي ربا بيش از آن است که در اين سطور بگنجد، ما به بيان چند نمونه                       

روشن اکتفا ميکنيم. آتش طمع، حرث، سود جويي و پول پرستي را در اسنان تشديدي کرده روحيه               

 خير خواهي، نوع دوستي، انفاق و ايثار را ميکشد. 

استثمار ربا دهنده بوسيله ربا گيرنده از طريق پولي که در اختيار او ميگذارد بدون آن که کاري                      

انجام دهد يا مسووليتي بپذيرد، به عبارتي ديگر: غارت دسترنج مردم و اموال آنان است. و باعث                   

 مساعد شدن زمينه براي فاصاله هاي طبقاتي مي گردد. 

 

 نتیجه بحث

در اين تحقيق سعي بر اين بود که توضيح کوتاهي راجع تأثير آموزه هاي دين بر اقتصاد ارائه شود.         

ابتداءاً به جهان بيني فرد اشاره شد و ارتباط آن با مسائل اقتصادي را بيان کرديم و بعد آموزه هاي                    

اخلاقي مانند زهد و قناعت و ارتباط آن با توسعه ي واردات کالا و استفاده از کالاهاي داخلي را                      

مطرح کرديم. و بعد به درآمدهاي مالي اسلام و اينکه هر کدام باعث گردش سرمايه و باعث                      

 فاصله ي طبقاتي ميشود اشاره داشته شد. 

در نتيجه اين جهان بيني فرد است که تأثير مهمي در اقتصاد و فعاليت هاي اقتصادي فرد دارد.                     

اگر فرد خدا را ناظر بر خود بداند و بر اين باور باشد که دنيايي دگر نيز وجود دارد در نتيجه معناي                       

سود وزيان براي او تغيير ميکند. و ديگر فقط به فکر خود و فرديت خود نيست و مصالح جامعه را                      
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در نظر مي گيرد و ديگر احتکار و کم فروشي نمي کند. و ربا نميگيرد و همه اينها نقش بسزايي در             

 اقتصاد و استقلال و توسعه اقتصادي دارد. 

و همچنين دين اسلام که کامل ترين در اديان الهي است و برنامه اي کامل براي بشر است آموزه            

ها و برنامه هايي براي اقتصاد يک حکومت اسلامي دارد تا از هيچ جهت نيازمند و وابسته نباشد.                    

در نتيجه اگر فرد و جامعه اي که داراي جهان بيني توحيدي است به تمام مقررات و ضوابط آن                      

 عمل کند به يک زندگي سالم و اقتصاد سالم مي رسد. 

 

 

 

 

 

 منابع 
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 توازی فساد اداری و رکود اقتصادی 

)با الگوبرداری از فرمایشات مقام معظم رهبری در 

 زمینه مبارزه با فساد(

                       

 چکیده
نظام اداري هر جامعه بازوي اجرايي نظام سياسي آن جامعه است. به طوري که نفوذ و شيوع                  

فساد در نظام اداري مي تواند زنگ خطري براي همه حکومت ها اعم از توسعه يافته و در                     

حال توسعه باشد، و تهديدي بزرگ براي مشروعيت نظام سياسي به شمار آيد. اغراق آميز                   

نيست اگر بگوييم مانند هر پديده مجرمانه ديگر به طور قطع و يقين پيشگيري از فساد اداري                 

زماني که با ديده اي بالغ به آن بنگريم اولين و مهمترين گام در يک پياده روي طولاني به                     

سوي اقتصادي آزاد، شفاف و در عين حال امن مي باشد، که سعادت و رفاه همگاني نتيجه                    

 بلامنازع آن خواهد بود. 

 پیشگیریاقتصادي، توازی، فساد اداری، رکود  واژگان کلیدی:

 طرح مسأله
فساد اداري، پديده اي است که در دنياي امروز و بويژه در کشورهاي درحال توسعه، به عنوان                 

يکي از مهمترين موانع پيشرفت جامعه به خصوص در زمينه اقتصادي مطرح شده است. اين                

پديده توانسته صدمات جبران ناپذيري را بر روي سرعت حرکت چرخ توسعه جامعه ايجاد کند.    

تاثير عوامل گوناگون در شکل گيري فساد، باعث پيچيدگي ماهيت آن و در نتيجه شکست                  

 بسياري از برنامه هاي طراحي شده دولت ها براي مبارزه با آن شده است. 

 

 

 مدرسه علمیه اسلامی شناسی حضرت زهراسلام الله علیها 2طلبه سطح *  

 کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی   

 سهیلا محمدی *   
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 فساد اداری و رکود اقتصادیزی توا

 

پيشگيري از فساد صرفا با شعار دادن تحقق نمي يابد، اين کار مستلزم عزم ملي، خواست همگاني،         

 .جدّيت دولت و قاطعيت دستگاه قضائي در برخورد با مجرمين مي باشد

مبارزه بافساد و پیشگیری از آن باید ابتدا از بخش ها ونقاط حساس شروع شود و به عبارت ساده                    

در مبارزه با    »تر همان گونه که رهبر معظم انقلاب در بند هشت فرمان خود مقرر فرموده اند:                   

فساد نباید به جای پرداختن به ریشه ها و ام الفسادها به سراغ ضعف ها و خطاهای کوچک                        

 ((http://farsi.khamenei.ir/message-content?id=3062 ».رفت

و دور از ذهن نیست که عدم توجه به این دستورالعمل بنیادی رشد هر روزه شاخ و برگ های                        

در این مقاله ضمن تبیین مفهوم فساد و رابطه متقابل           را به همراه دارد.   اداري  جدید در زمینه فساد     

فساد اداری و رکود اقتصادی، برخی از راه حل ها که در پیشگیری از فساد موثر می باشد ارائه                       

خواهد شد، به عنوان مثال برای پیشگیری از این پدیده ابتدا باید باید طی یک برر سی همه جانبه                    

کلیه عوامل و هم چنین کسانی که سبب فراهم شدن فرصت ارتکاب فساد می شوند را شناسایی و     

کنترل نمود، تا دیگر نتوانند مرتکب و یا زمینه ساز ارتکاب آن شوند. به دیگر سخن اصلاح روش                   

های برخورد با فساد، بهبود قوانین، شناسایی و حذف نقاط مستعد فساد، قطعیت در برخورد با                     

متهمین به فساد و مجازات مناسب آنان، افزایش شفافیت و پاسخگویی در عملکرد سازمان های                 

 دولتی از جمله راه حل هایی است که می تواند در مبارزه با فساد نتیجه بخش و سودمند باشد.

 ؟. فساد چیست1

در جوامع گوناگون و بر حسب نگرش ها و برداشت ها ، تعاریف مختلفی از فساد اداری به عمل                      

 به معنای شکستن است، بنا براین می توان گفت در          Rumperآمده است. ریشه فساد فعل لاتین    

فساد چیزی می شکند یا نقض می شود که آن چیز ممکن است رفتار اخلاقی یا شیوه قانونی و                      

غالبا مقررات اداری باشد. )صفری، رویکردی بر ساختارهای اداری کشورهای در حال توسعه،                  

 (.  213ص

در دیدگاه برخی نظریه پردازان، فساد به تمام شکل های گوناگون انحراف یا اعمال قدرت                      

فساد، پاداش نامشروع     »شخصی و استفاده نامشروع از مقام وموقعیت شغلی اطلاق می گردد.               

)سرداری، رویکردی     »است که برای وارد کردن فرد به تخلف از وظیفه ،تخصیص داده می شود.              

http://farsi.khamenei.ir/message-content?id=3062
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دولتی )قدرت   ( سوء استفاده از اختیارات     251بر ساختارهای اداری کشورهای در حال توسعه، ص        

عمومی(برای کسب منافع شخصی )خصوصی(است. )احمدی، مبارزه با فساد اداری در کشورهای              

 (232در حال توسعه، ص

اما در خصوص فساد اداري برخي صاحب نظران، فساد اداري را آن دسته از فعاليت هاي کارکنان                  

و مسوولان دولت مي دانندکه، اولا به منافع عمومي لطمه بزندو ثانيا هدف از انجام آن، رساندن                   

فايده به عامل)کارمنداقدام کننده( يا به شخص ثالثي باشد، که عاملي را براي اين کار اجير کرده                   

است. با توجه به مطالب فوق الذکر مي توانيم مدعي شويم که يک دستگاه فاسد در تمام ساختار                    

نظام اجتماعي اختلال ايجاد ميکند. و هر جا صاحب قدرتي که مسوول اداره سازماني است، بر اثر                  

دريافت رشوه اي نقدي يا غير نقدي اغوا شود و به انجام کارهاي غير قانوني مبادرت ورزد، اين                     

 .فرد به منافع عمومي زيان رسانده است

 .  فساد اداری و اقتصادی از دیدگاه آیات و روایات2

در این گفتار با توجه به موضوع مورد بحث خالی از ضرورت نیست که به بررسی فساد اداری و                      

 اقتصادی در حکومت از دیدگاه آیات قرآن کریم و احادیث بپردازیم.

 .  فساد اقتصادی از دیدگاه آیات و روایات1-2

های قرآن، قوام جامعه به اقتصاد و سلامت آن است، خداوند متعال در آیه پنجم                    براساس آموزه 

تؤُْتوُاْ السُّفهََاء أمَوْاَلكَمُُ الَّتيِ جَعلََ اللهُّ لكَمُْ قيَِامًا           لاَ  »سوره نساء در این باره فرموده است:           

را وسیله قوام     ؛ و اموال خود را که خداوند آن       »وَارْزُقُوهُمْ فِيهَا وَاکْسُوهُمْ وَقُولوُاْ لَهُمْ قَوْلًا مَّعرْوُفًا      

]زندگى[ شما قرار داده به سفیهان مدهید ]ولى[ از ]عواید[ آن به ایشان بخورانید و آنان را پوشاک                   

 .دهيد و با آنان سخنى پسنديده بگوييد

البته بر پايه تحليل و تبيين قرآن از نقش و اهميت اقتصاد سالم در سرنوشت ابدي بشر اين معنا                     

آيد که سعادت ابدي انسان يعني متاله و رباني شدن و رسيدن به کمک و آسايش و                      دست مي   به

آرامش مطلق تنها در سايه يکتاپرستي، سلامت امور اقتصادي و پرهيز از هرگونه فساد انگيزي                  

 وَإِلَى»فرمايد:     سوره هود به اين مسوله اشاره و مي      11تا  11که خداوند متعال در آيات  است؛ چنان
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الْمِيزَانَ وَ  مدَْينََ أخََاهمُْ شُعيَبًْا قَالَ يَا قوَمِْ اعبْدُوُاْ اللهَّ مَا لكَمُ مِّنْ إِلهٍَ غيَرْهُُ ولََا تنَقُصوُاْ المْكِيَْالَ                

وَيَا قَوْمِ أوَْفوُاْ الْمِكْيَالَ وَالْمِيزَانَ     ( 48)إنِِّيَ أرَاَکمُ بخِيَرٍْ وَإنِِّيَ أخََافُ علَيَكْمُْ عذَاَبَ يوَمٍْ مُّحيِطٍ           

؛ و به سوى ]اهل[ م      »(11) بِالْقِسطِْ ولََا تبَخَْسوُاْ النَّاسَ أشَيَْاءهمُْ ولََا تَعثْوَاْْ فيِ الأرَضِْ مفُْسدِِينَ         

دي ن برادرشان شعيب را ]فرستاديم[ گفت اى قوم من خدا را بپرستيد براى شما جز او معبودى                    

بينم و از عذاب روزى فراگير بر        نيست و پيمانه و ترازو را کم مکنيد به راستى شما را در نعمت مى               

( و اى قوم من پيمانه و ترازو را به داد تمام دهيد و حقوق مردم را کم مدهيد و                      11شما بيمناکم )  

 (.11در زمين به فساد سر برمداريد)

رو امور اقتصادي و معيشتي مردم و آسايش آنان، داراي جايگاهي مهم در حد مسائل                       از اين 

و  93بقره و هم چنين آيات       277و  477، 19، 19، 14، 9که در آيات  اعتقادي و عبادي است؛ چنان

شعرا و آيات ديگر نيز به اين مسوله اشاره شده است.                                    419تا    414و    477اعراف،    11

(6912641http://iqna.ir/fa/news/.) 

 .  فساد اداری از دیدگاه آیات و روایات2-2

معنوي   تعالي  بستر  عنوان  به  اجتماعي  عدالت  و  قسط  برقراري  در  اسلام  ديدگاه  از  حکومت

 که  پي برد    اداري  فساد  ماهيت  به  توان  مي  موضوع،  اين  به  توجه  با دارد.  اساسي  نقشي  افراد

 اهداف  از  را  آن  که  گونه اي    به  است  اسلامي  جامعه  اداري  نظام  بايسته  در عملکرد    اخلال

 بازدارد. نظر مورد

 آسيب هاي   و پيامدها اداري، فساد معصومين )عليهما السلام(     احاديث و کريم قرآن از ديد   

 جمله از مي آورد؛   بار به مختلف ابعاد در جامعه براي هم و فساد براي مرتکبان   هم بسياري،

 نظام تضعيف با و مي شود  اخروي عقوبت نيز و قضايي، کيفر و خسران دنيوي  موجب اين که 

مي   زايل  را  اقتصادي  عدالت  اخلاقي،  انحرافات  ترويج  و  سامانه اقتصادي    تخريب  و  سياسي

 و نفوذ و فروپاشي معرض در را اسلامي حکومت و دگرگون مي سازد     را جامعه فرهنگ کند،

 امام علي عليه السلام سيره به ويژه و اسلامي منابع در با دقت .داد خواهد قرار بيگانگان سلطه

 در همه جانبه نگري     و جامع الگوي مي توان به     حضرت، آن پنج ساله   حکومت دوران در

 تا گرفته اداري از ساز وکارهاي    مسوله زمينه هاي  همه که يافت دست اداري فساد با برخورد

http://iqna.ir/fa/news/1452198/
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 .برمي گيرد    را در    قضايي  سامانه  و  اقتصادي  سياست هاي    اجتماعي،   فرهنگي  بسترهاي

 و  انساني  کمال  تحقق  در  مانعي  عنوان  به  اداري  فساد  که  گفت  مي توان    مجموع  در  بنابراين

سامان   رويکرد  اتخاذ  به  توجه  با  و  است  اسلام  ويژه  اهتمام  و  توجه  مورد  الهي،  مدينه فاضله  

 اداري فساد زمينه هاي  و ريشه ها  بردن بين از در سعي اسلام اداري، فساد مبارزه با  در مند

 .نمي کند بسنده زمينه اين در برخورهاي قضايي به تنها و دارد

 با ماهوي تضاد در دو هر که است اصلاح و عدل مبناي اسلامي بر   جامعه اداري نظام اساس

 تأکيد  الهي  حکومت  در  عدالت  عنصر  بودن  بر اساسي    نيز  کريم  قرآن  آيات .دارد  قرار  فساد

لَقدَْ أرَسْلَنْا رسُلُنَا بِالبْيَِّناتِ وَ أنَْزَلنْا مَعهَمُُ الكْتِابَ وَ المْيزانَ ليَِقوُمَ النَّاسُ بِالْقِسطِْ وَ                 »:ميکند

للِنَّاسِ وَ ليَِعلْمََ اللَّهُ منَْ ينَْصرُهُُ وَ رسُلُهَُ بِالْغيَبِْ إِنَّ اللَّهَ            مَنافعُِ  أنَْزَلنَْا الحْدَيدَ فيهِ بأَسٌْ شدَيدٌ وَ        

 و کتاب آن ها   با و کرديم آشکار روانه   دلايل با را خود (پيامبران )ما براستى". »قوَِيٌّ عَزيزٌ  

 (21دارند . )سوره حديد، آيه  برپا را عدالت مردم تا آورديم فرود را ترازو

 بعضى نزد و آن إعداد به امر و است آن اسباب انزال ميزان انزال به در آيه فوق الذکر مراد       

دفاع   آن  موجب  و  امور  انتظام  سبب  و  است  مدني  سياست  مستلزم  است که    عدل  آن  به  مراد

 (417، ص المخالفين الزام فى الصادقين منهج است. )کاشاني، تفسير دين اعداي برابر در

اى داوود ما تو را در       " »...يَا داَووُدُ إنَِّا جَعلَنَْاكَ خلَيِفةًَ فيِ الأْرَضِْ فَاحكْمُْ بيَنَْ النَّاسِ بِالحَْقِّ            »

 (76)سوره ص، آیه        " کن... داورى حق به مردم میان پس جانشین گردانیدیم؛   و خلیفه زمین

داود علیه السلام     حضرت خطیر مسئولیت این از تمجید سوره ص به    بعدی آیه های  خداوند در 

 شده دانسته فساد مصداق آن، عکس و صالح عمل حق، مصداق  اساس بر حکومت و پرداخته،

نَجْعلَُ الَّذِينَ آمنَوُا وعَمَلِوُا الصَّالحَِاتِ کَالمْفُْسدِِينَ فيِ الأْرَضِْ أمَْ نَجْعلَُ المْتَُّقيِنَ                أمَْ  »است

  اند چون مفسدان در زمين مى      يا ]مگر[ کسانى را که گرويده و کارهاى شايسته کرده": »کَالْفُجَّارِ

 (.21)سوره ص آيه  .دهيم  گردانيم يا پرهيزگاران را چون پليدکاران قرار مى

 نظام العدلُ» :است شده اشاره اين چنين  جامعه اداره در عدل جايگاه به نيز اسلامي روايات در

 (.16الکلم،  درر و الحکم آمدى، غرر : عدل سازمان دهنده حکومت است.) تميمى»الأَمرةَ

http://www.tadabbor.org/?page=quran&SID=57&AID=25
http://www.tadabbor.org/?page=quran&SID=57&AID=25
http://www.tadabbor.org/?page=quran&SID=57&AID=25
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 جهت مصالح  در مسلمين کار اصلاح و قوام معادل اسلام در حکومت که گفت ميتوان مجموع در

 و کاربرد  لغوي معناي به توجه با فساد درحالي که  است عدالت مبناي بر آن ها  اخروي و دنيوي

 نوع عملي  هر به اداري فساد اساس، همين بر .دارد قرار امر اين مقابل نقطه در درست آن، قرآني

گونه هاي    به گيرد؛ انجام انگيزهاي هر و صورتي هر به و کسي هر جانب از که شود مي اطلاق

منحرف   خويش  صحيح  مسير  از  را  آن  يا  و  ايجاد،  اخلال  دولتي  نهادهاي  عملکرد  و  اهداف  در  که

 .کند

 . ضرورت پیشگیری از فساد اداری و اقتصادی از منظر مقام معظم رهبری:3

مطالعه بخشي از سخنان مقام معظم رهبري در رابطه با اهميت و ضرورت مبارزه با فساد در همه                   

ابعاد آن، اعم از اداري، مالي، اقتصادي و ... پيش از ورود به مباحث پيشگيري از فساد اداري مي                     

 تواند راهگشا باشد. ايشان در بخشي از سخنان خود فرموده اند:

ي  هاي حکومتي با فساد اقتصادي و کجروي در مسائل مالي برخورد نشود، همه                اگر در دستگاه  

يي ندارد؛ علاوه بر     ها را برآورده کنيم، فايده      چيزهايي که مطرح کردند، اگر يکي يکي هم اين          

ي مسوولان نظام ما     که خيلي از اين چيزها با فساد اصلًا نشدني است. من انتظار ندارم که همه        اين

شناسيم؛ ما مردماني هستيم      ي ما خودمان را مي      گون باشند؛ نه، بالاخره همه      فرشته يا فرشته  

پذير، که بايد به خدا پناه ببريم؛ ولي بايد به اين نقطه توجه کرد               ضعيف، انسان هايي هستيم آسيب    

 وجود بيايد، مثل زخم واگيرداري است.  که در هر جايي فساد به

شما که مدير هستيد، شما که مسوول هستيد، شما که يک مجموعه به دستتان سپرده شده است،                  

طور جدي مقابله کنيد و حساسيت نشان دهيد؛ بدون اين،            ي خود به   با بروز فساد در زير مجموعه     

کار پيش نخواهد رفت و اوضاع بسامان نخواهد شد. من براي دوستان و مسؤولان بالاي کشور                   

ايد و داريد مرتب به       هاي قطورِ چند اينچي زده      مثال زدم و گفتم چند حلقه چاه عميق با لوله            

بينيد چند شکاف عميق در بدنه       کنيد، مي  شود؛ بعد وقتي دقت مي ريزيد، اما پُر نمي استخري آب مي

رود، فساد،   جا بيرون مي   ريزيد، از آن   جا آب مي   و کف استخر وجود دارد که هر چه شما از اين             

امروز در سطح مسؤولان، اندازه و         -گيرد   طوري است. اين همه کار و تلاش دارد انجام مي            اين

بينيم  در عين حال هنوز مي  -گيرد، خيلي بالاست  يي که دارد انجام مي حجم کار و تلاش دلسوزانه

 بعضي از بخش ها دچار مشکلات جدي است. 
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بايد ببينيم اين زخم در کجاست؛ اين ترك در بدنه يا کف استخر در کجاست. با فساد بايد مبارزه                     

ها گله دارم که     ي با فساد، بسيار جديّ است. من گله کردم و هنوز هم از بعضي دستگاه  کرد. مبارزه

که سينه سپر کنند     ي با فساد را مطرح کرديم، به جاي اين         ي مبارزه  وقتي ما چند سال پيش مسأله     

بازانه  هاي سياسي و تعديل هاي غلط و سياست      و به ميدان بيايند و پرچم را در دست بگيرند، توجيه

روي اين مسأله گذاشتند و آن کاري که بايد بکنند، نکردند. حالا نمايندگان مجلس اين کار را                     

بکنند؛ مسؤولان دولتي اين کار را بکنند؛ شما مسؤولان بخش هاي مختلف و مديران دولتي اين                  

 کار را بکنيد.

هاي حکومتي است. ذهن هم      ي با فساد، کار دستگاه     توانند با فساد مبارزه کنند. مبارزه      مردم نمي  

فقط به سمت دستگاه قضايي نرود؛ دستگاه قضايي آخرالدواء است. من گفتم بعضي از بخش ها                   

ي فساد مطالعات عميق کنند. چند مجموعه در اين زمينه تدوين کردند و براي من آوردند                    درباره

 هاي فساد، تحقيقي صورت گرفته بود.  گاه هاي فساد و رخنه ي فساد و شيوه ي مسأله که درباره

 شود با فساد مبارزه کرد، دولت است.  ديديم مهم ترين بخشي که مي

ي با فساد، در دولت انصافاً         خود دولت هم اين را قبول دارد و دنبال کرده است. براي مبارزه                 

هاي فساد بايد گرفته شود ... اگر موردي         ها انجام گرفته است. گلوگاه     کارهاي مهمي هم در گلوگاه    

 ي قضاييه است. ها و از زيرِ دست مسؤولان دولتي رد شد، آن وقت نوبت قوه بود که از اين صافي

ربط بايد دست خودشان را کاملًا پاك نگه           ي قضاييه و هم مسؤولان دولتي ذي         البته هم قوه   

 .روز گفتم؛ بايد دستمال را تميز کرد تا بشود شيشه را با آن تميز کرد دارند. من آن

(http://farsi.khamaneie.ir/fa/speech/detail.jsp?id=830419c) 

سابقه چند سال اخير در سامانه بانکي و مالي کشور               دنبال روي دادن فسادهاي بزرگ و بي          به

هاي مالي واقتصادي کشور در اولويت قرار گرفته و    ها و سامانه ضرورت مبارزه با فساد درون ساختار

چه در اين ساليان و در بهبوهه          بر اجرايي شدن اين موضوع تأکيدات بسياري شده است. اما آن            

اي در حاشيه قرار گرفت لزوم توجه کافي و هدفمند به هشدارها،                  هاي سياسي و رسانه      هياهو

بان بصير و هوشمند انقلاب بود که بارها و            فساد، رهبر، پير و مراد و کشتي        فرمايشات، بيانات ضد  

 بارها بر لزوم مبارزه با فساد در سامانه اداري و اقتصادي بر آن تأکيد کردند. 

ها و    توجهي کافي به دغدغه      آيد بي   چه در اين روزگار بر حاميان جبهه انقلاب سنگين مي              آن

http://farsi.khamaneie.ir/fa/speech/detail.jsp?id=830419c
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فساد رهبري انقلاب است که طي چند سال گذشته همواره بر آن تأکيد داشته و                    هاي ضد   آرمان

وجود آمدن اين فاجعه هاي اقتصادي نگريسته شود، يکي از             هاي به   دارند، از هر بعد که به علت       

هاي گذشته پيرامون لزوم      توجهي به هشدارهاي تاريخي رهبر انقلاب طي سال         ها بي   ترين آن   مهم

 جديت و چگونگي مبارزه با مفاسد اقتصادي بوده است.

هاي مبارزه با فساد در کشور         بيش از هر وقت و زمان ديگر نيازمند بازنگري و دقت در روش                

خواهي حقيقي و نه شعاري، انصاف، عدالت و درست کاري مسوولان               هستيم و در اين راه عدالت     

تواند بيش از هر چيز ديگر کارساز باشد،          ويژه قضات محترم، مي     ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادي به     

خواران و ديگر مفسدين اقتصادي، قانون و مسوولان امر را دور بزنند و از                     نبايد گذاشت زمين  

برداري نموده و کار خود را           پشتيباني پنهان و آشکار دارندگان قدرت و نفوذ سياسي بهره               

سازي نمايند و همان طور که مقام معظم رهبري فرمودند: تشکيل ستاد مبارزه با مفاسد                     عادي

اقتصادي و طرح مبارزه با فساد که بدان همت گماشته شده است، عزم جدي مسوولان را به اقدام                   

دهد، حکومتي که مفتخر به الگو ساختن نظام علوي است، بايد    در اين امر اساسي و حياتي نويد مي

در همه حال تکليف بزرگ خود را کم کردن فاصله طولاني خويش با نظام آرماني علوي و                        

طلبد، جمهوري اسلامي     ناپذير را مي    اسلامي بداند و اين امر جهادي از سر اخلاص و همتي سستي           

ايران که جز خدمت به مردم و افراشتن پرچم عدالت اسلامي، هدف ديگري ندارد، نبايد در اين راه              

دچار غفلت شود، بايد رفتار قاطع و منصفانه علوي را مد نظر داشته و به کمک الهي و حمايت                       

 شناسند، تکيه نمايد. مردمي که انصاف را قدر مي

چنين در جايي ديگر و در راستاي مبارزه با فساد و جلوگيري از شيوع                   رهبر انقلاب اسلامي هم   

کنندگان از    اگر دست مفسدان و سوءاستفاده    «فساد اقتصادي در تار و پود اقتصاد کشور فرمودند:           

خواهان پرمدعا و انحصارجو طرد نشوند،        هاي حکومتي قطع نشود و اگر امتيازطلبان و زياده           امکان

طلب همه و همه احساس ناامني و نااميدي خواهند نمود و                 کننده و اشتغال    گذار، توليد   سرمايه

 »هاي نامشروع و غيرقانوني تشويق خواهند شد. ها، به استفاده از راه کساني از آن

آفرين در    حال در سال اقتصاد مقاومتي، اقدام و عمل، براي تحقق اين رويکرد بزرگ و تحول                   

هايي که بايد مورد توجه قرار گيرد مفهوم مبارزه           ترين بخش   اقتصاد ايران بدون ترديد يکي از مهم      

 با فساد اداري و اقتصادي است.
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لذا براي برون رفت از اين وضعيت بايد عزم جدي صورت پذيرد تا هم فضاي اقتصاد از فساد                       

پالايش گردد و هم فضاي عمومي جامعه رنگ عزم جدي نظام را براي مبارزه با فساد در هر سطح 

 آفرين حاصل گردد.  مطلوب، توليد محور و اشتغال و ميزاني دريابد و هم رونق اقتصادي سالم، 

(http://www.icana.ir/Fa/News/616661) 

 . توازی فساد اداری و عدم توسعه اقتصادی4

موضوع مفاسد در سيستم اداري و در جوامع گوناگون، در طول تاريخ، همواره مسوله اي اسفبار و                   

دردناك و عامل بسياري از نابساماني ها، دردها، رنجها، بي عدالتي ها، تبعيض ها، چالش ها،                     

 گسترش فساد و انحراف در جوامع بوده است.

فساد اداري و مبارزه با آن به طور مستقيم و غير مستقيم با اقتصاد و توسعه آن مربوط است به                        

طوريکه مي توان گفت مبارزه با مفسدان اداري يکي از مصاديق تحقق اقتصاد شکوفا و رو به رشد            

 (http://alef.ir/vdca onuw49n6y1.k5k4.html0219470)است. 

فساد اداري يک پديده جهاني است که در همه کشورها وجود دارد، لکن بر اساس شواهد                         

کشورهاي در حال توسعه را بيش از سايرين مورد آسيب قرار مي دهد، رشد اقتصادي را سرکوب                   

مي کند و بودجه هاي مورد نياز براي آموزش، بهداشت وساير خدمات عمومي را از مسير خود                     

منحرف ميکند. ميان فساد و توسعه رابطه معکوسي برقرار است، به نحوي که مي توان گفت فساد               

 هزينه هاي توسعه را افزايش مي دهد.  

همبستگي کاملا معناداري با ميزان فساد         اقتصادي و اجتماعي  هر يک از شاخص هاي توسعه         

نشان مي دهد. تمرکز اقتصاد و گسترش بخش هاي عمومي در دست دولت و محدود بودن                      

فضاي اقتصاد خصوصي، از عوامل بروز فساد در کشورهاي توسعه نيافته و در حال توسعه است.                   

 (49ريزي، ص وبرنامه اقتصادي )طاهري، توسعه

در کشورهاي توسعه نيافته به راحتي مي توان يک سلسله مراتب نظام مند و مشخص را بين                      

سطوح مختلف فساد مشاهده کرد. فساد به راحتي از پايين به بالا و بالعکس جابجا شده، از بالا به                    

پايين و در عرض نيز انتشار مي يابد. افرادي که قدرت را در مقطعي به دست مي گيرند فرصت را                     

غنيمت شمرده، اقدام به دست اندازي به منابع اقتصادي مي کنند و با توجه به نبود احساس                       

ماندگاري و ثبات در ميان اين نوع سياستمداران، در فرصت اندکي که در اختيار دارند، خواهان                    

http://www.icana.ir/Fa/News/181114
http://alef.ir/vdca0onuw49n6y1.k5k4.html?219470
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 فساد اداری و رکود اقتصادیزی توا
  

تصاحب منابعي هستند که بعد ها ديگر در اختيار آن ها نخواهد بود. از سوي ديگر فساد مالي و                      

سياسي خود موجب ايجاد نگرش منفي و اعتراض آميز در جامعه شده، به نوعي اين نظام ها را با                     

 (11فقدان مشروعيت و بي ثباتي روبرو مي سازد. )رفيع پور، توسعه وتضاد، ص

به طورکلي فساد اداري با هدر دادن منابع ملي همراه است، در حالي که اين منابع بايد به شيوه                      

هاي درست و در جايگاه اصلي خود مورد بهره برداري قرار مي گيرند، تا موجب رشد و شکوفايي                    

 کشور و پويايي و اقتدار حکومت گردند.

از آن جا که فساد، فرآيند صرف منابع مالي را از هدف مفروض خود منحرف مي سازد، اين منابع                     

قادر نخواهند بود کمک چنداني به رشد و توسعه اقتصادي کشورها کنند. )آيجي، فساد اقتصادي،                 

 ( 422علل و نتايج بروز آن در اقتصاد ايران، ص 

فساد با تحريف مقررات قانوني توسعه را تخريب و بنيان هاي اساسي آن را سست کرده،                         

زيرساخت هاي رشد را از بين مي برد. فساد اداري بر برنامه هاي توسعه اقتصادي، آثار مخرب زير                  

 را بر جاي خواهد گذاشت:

 کاهش بهره وري سرمايه گذاري هاي عمومي

 کاهش سرمايه گذاري داخلي و خارجي

 افزايش قيمت ها

 افزايش هزينه زندگي

 کاهش سطح خدمات اجتماعي به ويژه براي افراد فقير و کم درآمد

 کاهش رشد اقتصادي و افزايش رقابت ناسالم در فعاليت هاي اقتصادي

 (11افزايش بيشتر فساد. )ربيعي، زنده باد فساد، جامع شناسي فساد در دولت هاي جهان سوم، ص

 . سایر پیامدهای فساد اداری5

همان طور که عوامل به وجود آورنده فساد در جامعه از گستره بالايي برخوردار است، آثار و نتايج                    

ناشي از آن در جامعه نيز گسترده است. فساد هم چون غده سرطاني است که آسيب هاي بسياري                  

مي توان  ( 91ص  را بر جامعه وکشور وارد مي آورد. )محمودي، فساد اداري و راههاي پيشگيري،               

 موارد زير را به عنوان آثار ناشي از وجود فساد اداري در جامعه نام برد: 

 زائل کردن حکومت مداري مطلوب و دموکراسي 
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 کاهش احترام به قانون اساسي 

 تخريب مشروعيت حکومت و حاکميت قانوني 

 خنثی کردن حرکت توسعه کشور  

 زحمت بيهوده براي جلوگيري از شيوع فساد و شناسايي آن 

 کاهش بهره وری 

 افزایش هزینه زندگی مردم 

 از بین رفتتن شفافیت و حساب پس دهی 

 کاهش فرصت های سالم پیشرفت برای افراد ، مؤسسات و سازمان ها 

 . بررسی رویکردهای پیشگیری از فساد اداری6

مهم ترین مساله در پیشگیری،کنترل وکاهش آسیب های اجتماعی ناشی از فساد اداری، نظارت و               

اتخاذ رویکردی جامع نگر به موضوع فساد، و پرهیز از نگاه جزیره ای و جزئی نگری در جهت                      

ریشه کن کردن آن می باشد. )ملایی راشد، بررسی جایگاه سازمان بازرسی کل کشور در تدوین                  

(. تمرکز بر پیشگیری مهم ترین واصولی ترین روش برای              152راهبردهای پیشگیری، ...، ص    

اصلاح اساسی و ایجاد سلامت اداری می باشد هر چند نتایج آن در کوتاه مدت حاصل نخواهد                     

 شد.

بر پایه یک نگرش سیستمی به سازمان و پدیده ای هم چون فساد اداری که طی فرایندهای                      

کاری سازمان شکل می گیرد، این نتیجه حاصل می شود که برنامه پیشگیری از فساد اداری باید                  

از سبک و سیاقی سیستمی برخوردار باشد، به گونه ای که همه عوامل به وجود آورنده این پدیده                    

را مورد توجه قرار دهد و براساس مهم ترین آن ها، سیستم پیشگیرانه ای را برای آن طراحی کند.                   

ایجاد یک سیستم پیشگیرانه مقابله با فساد اداری به جای نظام کنترل تخلفات را می توان به                     

 عنوان یک راهبرد اساسی در مسیر مبارزه با فساد اداری و دستیابی به سلامت اداری مطرح کرد.

منظور از سیستم پیشگیرانه این است که نظام تمرکزیافته بر کشف موارد فساد و تنبیه متخلفان،                  

به سیستم بازدارنده عوامل فساد تجهیز گردد، به ترتیبی که با تکیه بر یک رویکرد سیستماتیک و                  
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 جامع، نسبت به رفع علل فساد و حل اساسی مسئله فساد در سطح کشور اقدام کند.

 . راهکارهای پیشگیری از فساد اداری7

راه حل برای پیشگیری از فساد اداری در یک عنصر و عامل خلاصه نمی شود، بلکه عناصر و                      

عوامل زیادی باید دست به دست هم بدهند تا فساد در کشور کاهش یابد. از جمله عوامل ذیل می       

ضمن الگو قرار دادن فرمان های مقام معظم          -تواند در این زمینه بسیار مؤثر باشد، به طوری که             

 بدون هر یک از آن ها مبارزه با فساد نتیجه مؤثر نخواهد داد. -رهبری 

 . نقش قوای سه گانه در پیشگیری از فساد اداری1-7

مطابق با فرمایش رهبر معظم در این کشور باید با فقر، فساد و تبعیض مبارزه شود. علاج                         

طور جدى اجراى عدالت پیگیرى شود؛ تبعیض برداشته شود؛           که به   مشکلات این کشور این است    

گانه است؛ اعم     طور واقعى مبارزه شود؛ این کارها، کارهاى قواى سه          فقر به   با فساد و فقر و عوامل     

 ى مجریه است. ى قضاییه. البته مهمترین بخش در اختیار قوه ى مقننه و قوه مجریه و قوه ى از قوه

 (http://farsi.khamaneie.ir/fa/speech/detail.jsp?id=831110a) 

 . نقش اصلاح قوانین ومقررات در پیشگیری از فساد اداری2-7

از دو جنبه بر روند فساد تاثیر می نماید؛ نخست،ضعف قوانین مناسب در مبارزه علیه                 قانونیضعف  

فساد،به تعبیری فقدان قانون منسجم ضد فساد به عنوان عاملی موثر در بروز وگسترش فساد عمل 

می نماید. سپس، قوانین ناکارآمد در بخش های تجاری، مالی،بانکی،ثبت اسناد،وسایر ابعاد                   

اقتصادی ،خود پناهگاهی برای افراد فاسد وبروز فساد می شود. قوانین ضعیف توجیه کننده اعمال                

فساد آمیز شده وامکان برخورداری از منافع موجود در درون سیستم را تسهیل می نماید. )ربیعی،                  

 (66زنده باد فساد، جامع شناسی فساد در دولت های جهان سوم، ص

هنگامی که قوانین و مقررات بیش از حد نیاز وجود داشته باشد، شهروندان دچار وسوسة دور زدن                  

آنها خواهند شد و از سوی دیگر، کارکنان فاسد نیز طوری رفتار خواهند نمود که ارباب رجوع                      

کند و در اینجاست که       بپذیرد که قوانین و مقررات موانعی هستند که روند انجام امور او را کند می               

دهد.   در نتیجه ی توافقات ضمنی و سپس آشکار میان کارمندان و ارباب رجوع، فساد اداری رخ می                

http://farsi.khamaneie.ir/fa/speech/detail.jsp?id=831110a


 فساد اداری و رکود اقتصادیزی توا

 

سي
شنا

لام 
 اس

صي
ص

تخ
مه 

لنا
ص

ف
- 

ره 
ما

ش
25 

91 

قوانین باید شفاف و بدون اجمال باشد تا دیگر بهانه ای برای کارمندانی که در عمل سبب                         

 فت کنند، وجود نداشته باشد.یاتاخیرهای اجرائی می شوند تا در پی آن رشوه در

 نقش دستگاه قضائی در پیشگیری از فساد اداری:-3-7

محاکم دادگستری در مرکز نظام قضایی و حقوقی کشور قرار دارند. آحاد ملت برای کسب حقوق                  

از دست رفته خود، چشم امید به این نظام دوخته و ثمره تمام تلاش ها برای تحقق بخشیدن به                     

کنند. نحوه رسیدگی به دعاوی و مفاد آرای صادره نه  را در آرای صادره از آن جستجو می»عدالت«

تنها بیانگر کیفیت، حدود سلامت و چگونگی کارکرد نظام قضایی کشور است، بلکه از منظر عموم                

 به نوعی منعکس کننده سطح و میزان تحقق عدالت سیاسی و اقتصادی نیز هست.

دستگاه قضائی در اکثر کشورها عمدتا خود بخشی از روند موجود فساد بوده و به عنوان بخش                     

 مکمل فساد در کنار دستگاه های اجرایی، این فرایند را پیچیده تر می سازد. 

دستگاه قضائی از دو جنبه قابلیت تاثیر گذاری عمیق و پایدار بر فرایند فساد را دارد.نخست،کوتاهی     

این دستگاه در رسیدگی به تخلفات، عامل جری شدن مرتکبین فساد خواهد شد. سپس فاسد بودن 

عناصر قضائی که با اعمال نفوذ در رسیدگی ها یا  نارسیدگی در پرونده ها، بخشی از زنجیره                       

کارکنان فاسد را تشکیل می دهند. ) ربیعی، زنده باد فساد، جامع شناسی فساد در دولت های                      

 (27جهان سوم، ص

نظارت بر دستگاه قضایی می تواند راه حلی پیشگیرانه برای فساد باشد. یک نوع نظارت وکنترل                  

مربوط است به حوزه ی قضائی اداری یا کیفری. در این حوزه،تاثیر وقاطعیت  مجازات ها بستگی                  

دارد به میزان استقلال قضات وبرخورداری آن ها از امکانات وابزارهای مادی وقضائی)دلاپورتا،                

 (.  21فساد ودموکراسی، ص

زمانی که قوه قضائیه به وظیفه خود عمل نکند و مجرمین از پنجه عدالت به دلایل مختلف                       

بگریزد،یا به مجازاتی کمتر از عمل ارتکابی محکوم شود؛ این خود مشوقی برای دیگران در                     

ارتکاب جرم خواهد شد، لذا وجود قضات سالم در جهت مقابه بافساد لازم وضروری است.                       

 بادستگاه قضائی ناسالم، مبارزه بافساد توهمی بیش نخواهد بود.
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 فساد اداری و رکود اقتصادیزی توا

 نقش دستگاه های نظارتی در پیشگیری از فساد اداری: -4-7

 نظارت دقیق و کامل بر دستگاههاى مختلف کشور و انعکاس صحیح مشکلات و معایب دو                    

و   کننده سلامت   وظیفه اصلى سازمان بازرسى کل کشور می باشد و وجود این سازمان تضمین               

همان طور که بنا بر فرمایشات مقام رهبری          .صحتّ عمل دستگاه هاى مختلف دانسته شده است       

درستى است بنا بر این هیچ گونه فسادى در هیچ جا قابل              مبناى تشکیل نظام اسلامى بر صلاح و

اى، بخصوص    با گسترش نظارت بر همه دستگاه ها در هر رده           قبول نیست و سازمان بازرسى باید     

 .اى، فساد وجود نداشته باشد کند که مطلقاً در هیچ گوشه دستگاه اجرایى و قضایى، مراقبت

 (http://farsi.khamenei.ir/print-content?id=17929  ) 

یکی از شیوه های مبارزه بافساد ادری نظارت مستمر، دقیق و پیگیری جدی موضوع است، به                    

طوری که متخلف امنیت نداشته باشد و هر لحظه هرجا خود را با بازرسان بصیر، آگاه، روشن و                      

 (230ص قاطع مواجه ببیند. ) عباس زادگان، فساد اداری ،

اهمیت نظارت بر اموراقتصادی، اجتماعی و فرهنگی چیزی نیست که بتوان آن را انکار کرد. به 

قانون اساسی به ضرورت استقرار دستگاه های نظارتی چون دیوان  223، 33، 31طوریکه در اصول

محاسبات، سازمان بازرسی کل کشور، دیوان عدالت اداری اشاره شده است. در واقع قانون اساسی، 

نظارت را به عنوان یکی از ارکان اساسی اداره امور کشور شناخته است. این نوع نظارت ها توان 

لازم را در جهت کنترل بیشتر مقام های اجرایی فراهم می سازد. اما نباید از نظر دور داشت که 

 هرگونه تدابیر نظارتی نیازمند اقدامات ذیل است:

کادر اداری حرفه ای؛ حرفه ای وتخصصی نمودن سازمانهای نظارتی به عبارت دیگر بحث های               -

 تخصصی وافراد آموزش دیده برای امور کنترلی می تواند توان نظارتی را بالا برد.

 استقلال بودجه ای -

 توان قابل ملاحظه ی  نظارت بوروکراتیک-

 داشتن نقش نهادی در تایید انتصابات سیاسی -

 ارتباطات اطلاعاتی بین سازمانهای نظارتی وهماهنگی بین آن ها -

http://farsi.khamenei.ir/print-content?id=17929
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برای تقویت امر نظارت وبازرسی می توان از نظارت همگانی )نظارت وشکایت                              

مردم،احزاب،مطبوعات،...( استفاده کرد.اگر احزاب، مطبوعات، افکار عمومی، بطور ساختاری در              

جهت کاهش تخلفات، کارآیی عملیات کنترل ونظارت ترغیب شوند خود کمک  شایان توجه ای                 

 به امر نظارت دارد، که با افزایش کنترل سازمانهای اداری از بروز فساد جلوگیری خواهد شد.

 : . نقش آزادی مطبوعات در پیشگیری از فساد اداری5-7

مردم برای    به مثابه چشم و گوش     وجود رسانه ها، روزنامه ها و مطبوعات آزاد در هر جامعه ای             

اینکه هزینه ای بر      بررسی رفتارهای مدیران دولتی، یک موهبت است. مطبوعات و رسانه ها بدون       

پرشمار آن در جامعه، راه       دوش دولت بگذارند، از طریق کشف اخبار و گزارش ها و انتشار سریع و              

نویسان در مطبوعات آزاد می توانند        نفوذ فساد را کاهش می دهد. خبرنگاران، گزارشگران و مقاله         

آن مهمتر بتوانند اخبار کسب شده را در اختیار            و باید در شرایط آزاد، به کسب خبر پرداخته و از           

 خوانندگان و بینندگان خود قرار دهند.

کشورهایی هستند  کشورهایی که در مبارزه با فساد کامیابی بیشتری به دست آورده اند آن دسته از

دولت می خواهد مبارزه با فساد موثر          اگر نهاد   .که آزادی مطبوعات در آن ها نهادینه شده است         

در .  و غیردولتی در آن نقش خود را ایفا کنند          باشد، راهی ندارد جز این که مطبوعات مستقل و آزاد         

مطبوعات وابسته به     غیاب مطبوعات آزاد غیردولتی و در شرایطی که همه رسانه ها و روزنامه ها و     

اعتمادی ایجاد نخواهد کرد. مردم و         نهادهای دولتی باشند، درج اخبار مربوط به فساد اقتصادی،         

 مطبوعات آزاد و مستقل اعتماد بیشتری دارند.  روزنامه خوانان در همه جامعه ها نشان داده اند به

داشت همه واقعیت ها را درباره فساد دولتی اولا           نمی توان از مطبوعات و رسانه های دولتی انتظار        

 ثالثا مردم آن ها را باور کند.  به دست بیاورند، ثانیا منتشر کنند و

که البته    .مطبوعات آزاد اجازه فعالیت دهد      دولت نیز اگر می خواهد با فساد مبارزه کنند، باید به            

این امر نیز نه تنها مخالفتی با خواسته ها و فرمایشات مقام رهبری در راستای نظارت مردم بر                      

دولت و سازمان های دولتی ندارد، بلکه موازی و همسو با آن و یکی از شیوه های دستیابی به                       

 هدف مذکور نیز هست.
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. نقش احیاء و تقویت ارزش های مذهبی و اخلاقی در پیشگیری از فساد                 6-7

 اداری:

یکی از دلایل عمده ارتکاب فساد در دستگاه های اداری، جهل، نادانی و بی توجهی آنان به باور                    

های اخلاقی وارزش های انسانی است. هر قدر این باور ها وعقاید در فرد قوی تر باشد کم تر                       

تحت تاثیر انگیزه های نادرست قرار می گیرد و در نتیجه ،امکان ارتکاب به فساد در چنین فردی                   

 کم تر است.  

 برای افزایش ارزش های اخلاقی، برخی از صاحب نظران پیشنهادهای زیر را مطرح می کنند:

 تدوین قوانین و مقررات خاص برای هدایت رفتار کارکنان در زمینه های اخلاقی.

 گنجاندن اصول و قوانین اخلاقی در برنامه های  آموزشی در کلیه سطوح سازمان.

 تاکید بر ارزش های معنوی و تعالیم دینی وتشویق افراد صالح و درستکار در خدمات دولتی.

 استفاده از رسانه های گروهی در تقبیح فساد و توسعه سلامت اداری.

 توجه به سیاست های عدالت اجتماعی.

تحول در نگرش های مردم به ویژه کارکنان و مدیران، بسط ارزش های اسلامی، خدامحوری،                  

 ایمان قوی، مشارکت عمومی و....

میتواند بسیاری از مشکلات    »  دینداری«حقیقت این است که تقویت و حفظ دین و به عبارتی               

 (230، صفساد اداریعباس زادگان، فردی و سازمانی ما را حل و فصل نماید. )

 : . نقش طرح میثاق سلامت در پیشگیری از فساد اداری7-7

به عنوان توافقی بین دولت )به عنوان ارائه دهنده خدمات( و             (  Integrity Pact)میثاق سلامت   

ملت )به عنوان مراجعه کنندگان به دولت( است به طوری که ملت رشوه ندهد و دولت نیز رشوه                    

 نگیرد. 

 میثاق سلامت برای رسیدن به دو هدف اصلی موردتوجه قرار گرفته است:
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توانمندکردن شرکت ها و موسسات خصوصی )و افراد( به خودداری از رشوه دادن، با ایجاد                      

 اطمینان از این که:

دولت، خود را متعهد به جلوگیری از فساد در            رقیبان آن ها نیز از رشوه دادن خودداری می کنند؛          

معاملات، برنامه های خصوصی سازی و صدور پروانه برای موسسات خصوصی همچنین پیروی از              

 رویه های شفاف می داند.

 توانمندکردن دولتها در کاهش هزینه بالای مبارزه با فساد.

هدف نهایی برنامه میثاق سلامت، حذف فساد از ارتباطات اداری و خـــدماتی میان ارباب رجوع و                

کارمندان و کاهش هزینه های اقتصادی، سیاسی واجتماعی ناشی از فساد است. جنبه های                     

سلامت سازمانی شامل آئین نامه ها و مدیریت شرکت ها، سرپرستی، شرایط کاری، مناسبات میان        

افراد )روابط انسانی(، پول، مقام و امنیت می شود. این جنبه ها ربطی به ذات امور ندارند، بلکه به                    

شرایطی که کار در آنها اجرا می شوند، مربوط می شود. )هرسی، مدیریت رفتار سازمانی ، ص                     

270  .) 

 .  نقش تشکیل سازمانهای مستقل نظارت در پیشگیری از فساد اداری8-7

اگرچه تحقیقات و نظرسنجی های مختلف در نقاط مختلف جهان حکایت از آن را دارد  که افراد                    

به کارایی چنین سازمان هایی در بلندمدت چندان خوش بین نیستند، ولی وجود چنین تشکیلاتی                 

تواند به عنوان ابزاری مقتدر عمل کند که نمایانگر تعهد بلندمدت و شایسته ی دولت در این                     می

زمینه است؛ البته برای مقابله با سوء استفادهای سیاسی احتمالی از این ابزار، باید مکانیزم های                    

بینی شود. )گروه مترجمین مؤسسة مطالعات و پژوهش های بازرگانی،                کنترلی لازم نیز پیش    

(. با توجه تخصصی  شدن امور در این سازمان  و استفاده از افراد متخصص،                    722، ص   2522

کشف فساد، راهکارهای مقابله و پیشگیری از آن  به دقت مورد بررسی متخصصین قرار خواهد                   

گرفت.در نتیجه تشکیل سازمان مستقل در راستای مبارزه با فساد اداری  توان مقابله بافساد                     

 وپیشگیری از آن را بالا خواهد برد.
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 نتیجه بحث

ظهور فساد اداری قدمتی به در ازی جامعه بشری دارد و رابطه آن با توسعه نظام سیاسی مستقیم                   

تواند موجب اخلال در نظام سیاسی یک کشور شود. در یک نظام              است تا جایی که پیدایش آن می      

گیرند، و با شغل خود به        اداری فاسد، کارمندان از موقعیت انحصاری خود در ارائه خدمات بهره می           

پردازند که این امر علاوه بر آسیب زدن به توسعه، مانع رشد رقابت سالم و عدالت                       تجارت می 

 شود. اجتماعی می

سازد که موجد محیطی است که در          های فساد اداری ما را به دلایلی رهنمون می            بررسی ریشه  

یابند تا به راحتی با سوء استفاده از موقعیت شغلی ایجاد شده،                بستر آن عوامل انسانی جرات می      

دست به اقداماتی بزنند که در پرتو آن حقوق اجتماعی، اقتصادی و سیاسی شهروندان نقض و یا                   

حق مسلم فرد یا گروهی را به آسانی تضیع نمایند. همان طور که گفته شد موضوع مفاسد در                       

سیستم اداری و در جوامع گوناگون، در طول تاریخ، همواره مسئله ای اسفبار و دردناک و عامل                    

بسیاری از نابسامانی ها، دردها، رنج ها، بی عدالتی ها، تبعیض ها، چالش ها، گسترش فساد و                     

 انحراف در جوامع بوده است.

فساد اداری و مبارزه با آن به طور مستقیم و غیر مستقیم با اقتصاد و توسعه آن مربوط است به                        

طوری که می توان گفت مبارزه با مفسدان اداری یکی از مصادیق تحقق اقتصاد شکوفا و رو به                     

 رشد است.

در زمینه مبارزه با فساد اداری، صاحبنظران سازمانی معتقد، به رویکردهایی هستند که بیشتر مبتنی      

بر پیشگیری از بروز چنین پدیده ای باشد، تا اینکه بخواهد ازطریق اعمال مجازات بر کارکنان                    

خاطی با چنین پدیده گسترده ای مبارزه کند. رویکرد اساسی که در این مقاله به آن پرداختیم این                   

است که، به جای اتکا بر رویه هایی که مبتنی بر تنبیه بعداز ارتکاب فساد است، از ایجاد و راه                        

 اندازی یک سیستم پیشگیری از فساد استفاده نماییم. 

بخشی از عواملی که نقش مهمی در پیشگیری از فساد اداری دارند در این نوشتار مورد بررسی                    

قرار گرفت؛ مانند: ایجاد تعهد اخلاقی، اصلاح قوانین ومقررات، نقش مطبوعات و نقش                        

دستگاههای نظارتی و نقش قوای سه گانه. ما بدین نتیجه رسیدیم که پیشگیری از فساد با شعار                   
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دادن تحقق نمی یابد، این کار مستلزم عزم ملی،خواست همگانی وجدیت دولت وقاطعیت دستگاه               

 قضائی در برخورد بامجرمین می باشد.

مبارزه بافساد و پیشگیری از آن باید ابتدا از بخش ها ونقاط حساس شروع شود و هدف خشکاندن                  

ریشه باشد ونه قطع کردن شاخ و برگ ها. مهمترین مساله در پیشگیری، کنترل وکاهش آسیب                  

های اقتصادی ناشی از فساد اداری در کشور، نظارت و اتخاذ رویکردی جامع نگر به موضوع فساد                  

آن بوده و باید از نگاه جزیره ای و جزئی نگری در جهت ریشه کن کردن آن پرهیز نمود. و در آخر 

که پیشگیری از فساد اداری باید با هدف مختل کردن این قسم جرایم، دستگیری مجرمین،                     

برخورد قاطع و جدی دولت و دستگاه قضایی با مجرمین، ضبط سودهای غیر قانونی ناشی از آن                   

 باشد. 

و تنها با تمرکز بر چنین اهدافی است که می توان اعتماد و اطمینان را در عامه مردم به وجود آورد     

که دولت و حکومت در این مبارزه جدی و مصمم است و پس از فرآهم آوردن زمینه اعتماد شاهد                    

 همکاری و همراهی مردم و افکار عمومی با دولت و حکومت در این مسیر خواهیم بود.

 

 

 

 پی نوشت

باشد.     می    اسلامی    شورای    کشور مستقیمآ زیر نظر مجلس        محاسبات    پنجاه و چهارم: دیوان       اصل

 .خواهد شد  تعیین  قانون  موجب  و مراکز استانها به  در تهران  امور آن  و اداره  سازمان

  دولتی    شرکتهای    ها، مؤسسات  وزارتخانه  حساب های  کلیه  به  محاسبات  پنجاه و پنجم: دیوان  اصل

  که    ترتیبی    کنند به     می    کشور استفاده     کل    از انحاء از بودجه       نحوی    به    که    هایی    و سایر دستگاه  

تجاوز     مصوب    از اعتبارات     ای    هزینه    هیچ    نماید که     می    یا حسابرسی     دارد رسیدگی     مقرر می     قانون

 باشد.  رسیده  مصرف  خود به  در محل  و هر وجهی  نکرده

تفریغ     و گزارش     جمع آوری     را برابر قانون      مربوطه    ، حسابها و اسناد و مدارک        محاسبات    دیوان 
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  گزارش    نماید. این     می    تسلیم    اسلامی    شورای    مجلس    خود به     نظرات    انضمام    را به     هر سال     بودجه

 .شود  گذاشته  عموم  باید در دسترس

و نشر افکار با        بیان    ، آزادی   ایران    اسلامی    جمهوری    یکصد و هفتاد و پنجم: در صدا و سیمای            اصل

 گردد.   کشور باید تأمین  و مصالح  اسلامی  موازین  رعایت

  و شورایی     است    رهبری    با مقام     ایران    اسلامی    جمهوری    صدا و سیمای      سازمان    رئیس    و عزل     نصب

دو     ) هر کدام      اسلامی    شورای    و مجلس     قضائیه    قوه    جمهور و رئیس      رئیس    از نمایندگان     مرکب

را     بر آن     و نظارت     سازمان    اداره    و ترتیب     . خط مشی    خواهند داشت     سازمان    بر این     نفر ( نظارت  

 (http://rc.majlis.ir/fa/content/iran_constitution) . کند  می  معین  قانون
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بررسی جایگاه سازمان بازرسی کل کشور در تدوین        ،  2510. ملایی راشد، مصطفی،   21
،کنترل وکاهش آسیب های اجتماعی ناشی از فساد اداری کشور با                راهبردهای پیشگیری 

استفاده ار تحلیل عوامل استراتیژیک با رویکردی بر حکمرانی خوب،  خلاصه مقالات دومین                   
 همایش ملی آسیب های اجتماعی ایران)انجمن جامعه شناس(

 ، تهران، انتشارات علمی دانشگاه آزاد اسلامیمدیریت رفتار سازمانی، 2527. هرسی، پال، 23

 
 
 
 

 ب: منابع مجازی و سایت ها:
 ، 2525. بیانات رهبر معظم انقلات اسلامی در دیدار با مردم پاکدشت، 26

 http://farsi.khamaneie.ir/fa/speech/detail.jsp?id=831110a. 
 ،2527،  استان همدان بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامى در دیدار مسؤولان و نخبگان. 22

http://farsi.khamaneie.ir/fa/speech/detail.jsp?id=831110a
http://farsi.khamenei.ir/FA/Speech/detail.jsp?id=830419C
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http://farsi.khamaneie.ir/fa/speech/detail.jsp?id=830419c) 
 ،  2523. دیدار مسئولان سازمان بازرسی با رهبر انقلاب، 22

http://farsi.khamenei.ir/print-content?id=17929 ، 

 ، 2520ماده ای به سران قوا در مبارزه با مفاسد اقتصادی،  2. فرمان 21
http://farsi.khamenei.ir/message-content?id=3062 

http://www.icana.ir/Fa/News/181114 .70 
http://alef.ir/vdca onuw49n6y1.k5k4.html0219470 72.  

http://rc.majlis.ir/fa/content/iran_constitution 77 .  
http://iqna.ir/fa/news/1452198/ 75.  
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